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Vážení sousedé,
rok 2018 je po deseti 
letech dalším rokem 
s osmičkou na konci. 
Jak si již mnozí jistě 
všimli, osmičkové le-
topočty jsou pro náš 
národ, stát či území 
významné. Začněme 

třeba rokem 658, kdy pravděpodob-
ně umírá francký kupec Sámo. V  roce 
908 byla definitivně rozvrácena Velká 
Morava. Král železný a  zlatý Přemysl 
Otakar II. přišel o  svůj život na Morav- 
ském poli v  roce 1278. Dne 7. května 
1458 byl korunován „Jiřík“ z  Poděbrad 
českým králem. Zapomenout bychom 
asi neměli ani na revoluční rok 1848. Před 
sto lety v památném roce 1918 vzniklo 
Československo a skončila I. světová vál-
ka. V roce 1938 se odehrála velká zrada 
na našem národě v podobě Mnichovské 
konference. Po skončení II. světové války 
pak naši zem čekal revoluční rok 1948, 
jehož důsledky jsme nesli dalších více 
než čtyřicet let. Již o dvacet let později 

v srpnu roku 1968 nás „navštívila spřáte-
lená vojska Varšavské smlouvy v čele se 
Sovětským svazem“, a některá tu zůstala 
až do roku 1991. 

Díky osmičkovému letopočtu si mů-
žeme letos připomínat řadu kulatých 
a významných výročí. Stane se i letošní 
rok zlomovým? A  kladně, či záporně? 
Jistě, mnoho věcí neovlivníme. Některé 
významné skutečnosti jsme aspoň tro-
chu mohli, nebo budeme moci ovlivnit 
(různé uplynulé či budoucí volby). Pro 
některé z nás jsou však důležitější úplně 
jiné životní momenty. A k těmto lidem 
se (konečně) počítám i  já. Po mnoha 
letech, kdy jsem své funkci obětoval 
mnoho, chci daleko více klást na první 
místo svou rodinu a své zdraví. Viditelně 
se to už například projevilo například 
tím, že jsem se nezúčastnil některých 
společenských či sportovních akcí. Dě-
kuji vám všem za podporu, kterou mne 
(nás) zahrnujete. Tak tedy vše dobré 
v letošním roce! Věřím, že se vám i letos 
bude v naší krásné vesnici dobře žít!

František Kroutil, váš starosta
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�SHRNUTÍ LOŇSKÉHO ROKU  
A OBECNÍ ZÁMĚRY ROKU 2018

 Loňský rok se nesl především ve zna-
mení rekonstrukce budovy obecního 
úřadu. Přibyl nový výtah, vyměněna 
byla okna a  dveře. Po dlouhých letech 
se především vozíčkáři a maminky s ko-
čárky dočkali bezbariérového vstupu 
do budovy OÚ. Nejviditelnější změnou 
je pak nová fasáda se zateplením, jehož 
se dočkala jak samotná budova úřadu, 
tak i  Šatlava. Veřejně patrnou změnou 
bylo také umístění nové lampy veřej-
ného osvětlení na fasádu obecního úřa-
du, přičemž byl odstraněn nevzhledný 
dvojsloup, který stál na rohu budovy.  
Z „Bílého domu“ se stal žlutý. Uvnitř  
budovy se také pracovalo: došlo k výmě-
ně hlavního elektro-rozvaděče, systému 
svícení na některých chodbách a  k  re-
konstrukci omítek a  výměně koberce 
v  kanceláři účetní. Nové linoleum do-
stala podlaha u  zasedací místnosti OÚ. 
Dodělat zbývá pouze rekonstrukci hro-
mosvodu. Uvnitř budovy byla doplněna 
klimatizace do tří kanceláří. Klimatizaci 
získala také zasedací místnost obecní-
ho úřadu, což již velmi ocenily některé 
stárky, které se zde o hodech v parných 
červnových dnech převlékaly do krojů.

Spoustu práce jsme také vykonali ve 
školních budovách a  areálech: rekon-
struovány byly chodníčky na zahradě 
MŠ, kde přibyla nová hrací sestava, na 
kterou se děti těší, až roztaje sníh (viz 
foto). Ve školce jsme dobudovali kon-
tejnerové stání pro popelnice na třídě-
ný odpad. Rekonstrukci omítek jsme 
provedli v  jedné třídě ve staré budově 
MŠ a v základní škole. Obec financovala 
modernizaci v mateřské škole: nové za-
bezpečení vstupu do školky a automati-
zovaný jídelní systém. Na školním dvoře 
byly v létě provedeny natěračské práce 
a dozdění chybějící zdi.

Na veřejném prostranství jsme pro-
vedli velké pročištění obecního pozem-
ku u  železniční tratě v  nádražní čtvrti 
a  začali s  výsadbou budoucího parku. 
Podporovali jsme také systém třídění 
odpadů a vybudovali společné stání pro 
kontejnery za obchodem Jednota. Pro-
vedli jsme rekonstrukci chodníků v  uli-
ci Hliníky, v  parčíku na Palackého ulici 
a  části chodníku na Brněnské. Údržba 
a  další opravy byly prováděny na dět-
ských hřištích, lavičkách, odpadkových 
koších, veřejném osvětlení, lávkách přes 



Telnický zpravodaj – únor 2018Informace z obecního úřadu2
potok, místních komunikacích a  chod-
nících po obci atd. Doplněn byl plůtek 
v parčíku na Palackého ulici. Objednána 
byla projektová dokumentace pro nové 
parkoviště u  nádraží a  pro záměr stav-
by zděné sportovní haly. Firma Labtech 
provedla úpravu svého pozemku, kte-
rou vznikla v  nádražní čtvrti odstavná 
plocha pro veřejné využití (děkujeme). 
Kromě bezpečnostních prořezů stromů 

obec prováděla další výsadbu okras-
ných stromů především v  intravilánu, 
ve spolupráci s ČEPS také v extravilánu 
obce. Po několika letech zvažování se 
nakonec zastupitelstvo rozhodlo poří-
dit nový komunální traktor (japonská 
značka YANMAR), který už se aktivně za-
pojil do zimní údržby – původní traktor 
YUKON byl nabídnut k prodeji. 

Vyměněna byla tepelněizolační folie 
ve sportovní hale. Obec se stala součástí 
nové cyklotrasy do Lednicko-valtického 
areálu a podpořila tento projekt. Dokon-
čena byla také rozsáhlá inventarizace 
obecních pozemků. Pokračovalo dovy-
bavování hasičské jednotky, zakoupen 
byl nový přívěsný zásahový vozík a také 
profesionální kalové čerpadlo. Pokračo-
vala příprava nové knihy o Telnici. Obec 
Telnice také tradičně podporovala míst-
ní spolky, spolkový, kulturní a sportovní 
život v  naší obci. Vznikly nové krouž-
ky a  aktivity pro děti a  veřejnost (nový 
folklorní spolek – především díky Simo-
ně Výletové, kroužek keramiky – poříze-
na byla nová pec – děkujeme Magdaleně 
Zaoralové, výtvarný kroužek – děkujeme 
Dominice Fialové). Paní Renata Jahodo-
vá provedla obnovu druhé části telnic-
kých krojů, konkrétně 8 párů. Nechybě-
la ani reprezentace naší obce v blízkém 
i vzdáleném okolí: vypravili jsme zájezdy 

do severních Čech (Telnice) a  na hody 
do partnerské obce Cífer, ale také za 
kulturou (brněnské Mahenovo divadlo 
– Saturnin, Divadlo Bolka Polívky – pro-
gram Klubu parkinsoniků, na Velehrad 
– senioři). Uspořádán byl program Tel-
nického kulturního léta vč. Folklorního 
dne a Malé napoleonské bitvy a Nočních 
střeleb pro celou rodinu. Ke konci roku 
bylo natočeno hudební cédéčko s  bra-

try Jahodovými, které obdrželi občané 
vánočním darem do svých poštovních 
schránek, tradičně byl vydán stolní ka-
lendář na rok 2018. Zastupitelstvo obce 
schválilo Dohodu o cílech, která vychází 
z  dokončeného Auditu Family Friendly 
Community, a  začalo ji také postupně 
naplňovat. Zapomenout bych neměl na 
to, že splácíme komerční úvěr na výstav-
bu nové budovy MŠ, i letos jsme uhradili 
splátku ve výši 1 milionu korun.

Když si tyto řádky čtu, říkám si, jak mu-
sel být ten rok 2017 dlouhý! Výše jsem 
vyjmenoval jen základní výčet toho, co 
se v naší obci odehrálo. Seznam by byl 
skutečně mnohem širší.

Řada věcí se ale také nepodařila nebo 
nestihla. Například chodník kolem ryb-
níka – projekčně jsme připraveni, avšak 
cítíme snahy jistého odpůrce tohoto 
záměru, aby k  jeho uskutečnění nedo-
šlo, uvidíme, jak se v této věci zachovají 
orgány státní správy, jestli nám nakonec 
bude dovoleno projekt realizovat. Stále 
není dokončena příprava záměru s Do-
mem důstojného stáří tak, abychom 
mohli vypsat veřejnou zakázku na do-
davatele stavby, o  překážkách jsme se 
zmiňovali již dříve.

Děkuji všem, kteří se na výše uvede-
ných akcích jakkoliv podíleli a pomohli 
rozvoji naší obce. Domnívám se, že jsme 

se zase o notný kus posunuli dál. Naše 
vesnice je zase o kousek krásnější, v lec-
čem modernější, ale zároveň si zachová-
vá své tradice a cení si své historie. Kéž 
je tomu tak i nadále. Konečný výsledek 
hospodaření obce bude znám až v  jar-
ních měsících, nicméně předpokládá-
me velmi slušný kladný výsledek.

A co nás čeká v roce 2018?
Dne 14. prosince 2017 schválilo zastu-

pitelstvo obce Telnice na svém pravidel-
ném zasedání rozpočet na rok 2018. Pří-
jmy i výdaje předpokládá vyrovnané ve 
výši 24 031 200 Kč. Jaké záměry se v roz-
počtu objevily pro letošní rok? Nejprve 
je třeba zmínit, že letošní rozpočtový 
rok je zvláštní tím, že po jeho třetí čtvrti-
ně dojde k uspořádání komunálních vo-
leb, takže je zcela zřejmé, že se některé 
záměry nemusejí reálně stihnout. 

Přestože odešel do důchodu pan Vác-
lav Burda, chtěli bychom pracovat na 
dalších opravách chodníků a silnic (ulič-
ka Masarykova nám.), vybudovat retar-
dér na „polní cestě“ do Žatčan, uhradit 
projekt zděné sportovní haly, pokračo-
vat v rekonstrukci a doplňování veřejné-
ho osvětlení, nechat zařadit hasičskou 
jednotku do poplachového plánu, rozší-
řit parkoviště u Laštůvků, schválit Změ-
nu č. 2  Územního plánu, pokračovat 
v přípravě záměru Domova důstojného 
stáří, provést řadu rekonstrukčních prací 
ve škole a školce (rekonstruovat kuchyň 
– navýšit kapacitu, rekonstruovat míst-
nost v ZŠ, zateplit strop a stěnu v ZŠ, na-
třít okna v ZŠ, vybudovat kontejnerové 
stání v  ZŠ, rekonstruovat zeď na dvoře 
ZŠ, provést úpravu zahrady v ZŠ, vymě-
nit systém zamykání v  ZŠ a  MŠ a  další 
činnosti). Při všem se budeme snažit 
provádět práce maximálně úsporně 
s využitím vlastních sil. Tak jako to ostat-
ně děláme doposud – zde bude velmi 
záležet, v  jakém personálním složení 
bude letos pracovat pracovní četa.

Naším plánem je také provedení ge-
nerální opravy používaných strojů a za-
řízení tak, aby se efektivně prodloužila 
jejich životnost. Opravu si žádají věžní 
hodiny na kostele, které jsou již více než 
20 let v majetku obce.

Pravděpodobně se letos neuskuteční 
první práce na průtahu obcí, který by 
obec měla spolufinancovat. Finanční 
přebytky z minulých let (a snad i z roku 
2017) hodláme využít na financování to-
hoto projektu, který z těch větších zřej-
mě přijde na řadu jako první. Na stole 
leží také žádosti o doplnění radarů v uli-
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V pondělí 18. prosince 2017 se poprvé 
sešla telnická okrsková volební komise, 
která byla složena ze dvou členů dele-
govaných politickými stranami a z dal-
ších členů, které bylo nutné jmenovat 
starostou obce. Jelikož delegace za po-
litické strany dorazily pouze dvě, staros-
ta tedy doplnil svým jmenováním ještě 
čtyři další členy. Po složení slibu člena 
okrskové volební komise proběhlo lo-
sování funkcí předsedy a místopředse-
dy komise s tímto výsledkem:

Předsedkyně komise: Bc. Alena Do-
ležalová (jmenována starostou obce); 
místopředsedkyně komise: Jarosla-
va Hrazdírová (jmenována starostou 
obce); členové komise: Jan Dudák, 
BBA (delegován za KDU-ČSL), Ing. Fran-
tišek Kopeček (delegován za ODS),  
Ing. František Zavadil (jmenován staros-
tou obce), Veronika Kozderová (jmeno-
vána starostou obce); zapisovatelka 
komise: Marta Klanicová.

První kolo volby prezidenta České re-
publiky se konalo ve dnech 12.–13. ledna 
2018, druhé kolo pak 26.–27. ledna 2018. 
Obě kola proběhla již v  nové volební 
místnosti, kterou se stala zasedací míst-
nost obecního úřadu Telnice. Děkujeme 
všem zaměstnancům obce i okrskové vo- 
lební komise, kteří její přípravu zajistili.

cích Palackého a  U rybníka. Zde bude 
záležet na tom, jak se bude obci finanč-
ně dařit a jak bude probíhat spolupráce 
s  Městskou policií Šlapanice, s  níž v  le-
tošním roce zahajujeme reálnou spolu-
práci především na dodržování veřejné-
ho pořádku a dopravní bezpečnosti. 

Pokračovat bude obnova telnických 
krojů (posledních 8  párů), chtěli by-
chom pořídit aktualizaci pasportu do-
pravního značení, dokončit knihu o Tel-
nici a  pokračovat v  dalších opatřeních, 
která vycházejí z Auditu Family Friendly 

Community (Dohoda o cílech), jedná se 
tedy o úpravu školní zahrady, zbudová-
ní cyklodráhy v nádražní čtvrti (v parku), 
spuštění odborného poradenství při 
péči o osobu blízkou, získání pracovní-
ka pro zajištění potřeb pro osamělé ob-
čany (o ostatních tématech již bylo ho-
vořeno výše). Rádi bychom také nalezli 
finančně rozumné řešení pro sportová-
ní našich skateboardistů, snad se poda-
ří schválit a  umístit malé work-outové 
hřiště pro ty, kteří se chtějí věnovat své 
fyzické kondici. 

Samozřejmostí je péče o  obecní ma-
jetek, o veřejné prostranství, rozvoj naší 
obce jak po materiální, tak i  po nema-
teriální stránce – chtěli bychom, aby se 
v Telnici nadále dobře žilo. Předem děku-
ji všem, kteří nám s realizací uvedených 
záměrů pomohou. Chci také předem po-
děkovat i těm, kteří nám alespoň neháze-
jí klacky pod nohy, i když se s některými 
z těchto záměrů zcela neztotožňují. Dě-
kuji každému, kdo nemyslí jen na sebe. 
Ať se nám všem v tomto roce dobře daří! 
� František Kroutil, starosta obce

VOLBA PREZIDENTA ČR V TELNICI

Poř. Jméno kandidáta Počet 
hlasů

Procent. 
podíl

1.  Jiří Drahoš 284 32,30 %
2.  Miloš Zeman 272 30,94 %
3.  Pavel Fischer 137 15,58 %
4.  Michal Horáček   81   9,21 %
5.  Marek Hilšer   57   6,48 %
6.  Mirek Topolánek   34   3,86 %
7.  Jiří Hynek   10   1,13 %
8.  Vratislav Kulhánek     3   0,34 %
9.  Petr Hannig     1   0,11 %

Výsledky II. kola:
Počet oprávněných voličů: 1 224
Počet vydaných úředních obálek: 931
Počet platných hlasů: 926
Volební účast: 76,06 %

Poř. Jméno 
kandidáta

Počet 
hlasů

Procent. 
podíl

1.  Jiří Drahoš 534 57,66 %
2.  Miloš Zeman 392 42,33 %

Kompletní výsledky II. kola prezident-
ské volby získáte na www.volby.cz. Na 
základě celostátních výsledků této vol-
by se prezidentem České republiky stal 
pan Miloš Zeman.

Děkujeme všem občanům, kteří vy-
užili svého volebního práva (ať už jen 
v jednom kole, či v obou).

Obecní úřad Telnice

Výsledky I. a II. kola  
prezidentské volby v Telnici 

Výsledky I. kola:

Počet oprávněných voličů: 1 241
Počet vydaných úředních obálek: 893
Počet platných hlasů: 879
Volební účast: 71,96 %

Kompletní výsledky I. kola prezident-
ské volby získáte na www.volby.cz.  
Do druhého kola volby postoupi-
li tito kandidáti: Miloš Zeman a  Jiří 
Drahoš. Druhé kolo se uskutečni-
lo v  pátek 26. a  v sobotu 27. ledna  
2018. 
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VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE V PROSINCI 2017
Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  �rozpočet obce Telnice na rok 2018,
•  �střednědobý výhled rozpočtu obce 

Telnice na roky 2019–2021,
•  �navýšení kapacity školní jídelny ZŠ 

a  MŠ Telnice ze 150 na 200 stráv-
níků od 1.  9.  2018 z  důvodu před-
pokládaného nárůstu počtu dětí 
a  žáků v  ZŠ a  MŠ Telnice ve školním 
roce 2018/2019 a  následujících  
letech,

•  �Obecně závaznou vyhlášku obce 
Telnice č. 02/2017 o místním poplat-
ku ze psů s účinností od 1. 1. 2018, 

•  �nové znění Přílohy č. 2 ke Smlouvě č. 
20/10 o  odstraňování a  separaci ko-
munálního odpadu v obci Telnice pro 
rok 2018 s KTS Ekologie,

•  �Obecně závaznou vyhlášku obce 
Telnice č. 03/2017 o místním poplat-
ku za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů 
s účinností od 1. 1. 2018,

•  �dodatek č. 1  ke Smlouvě o  zajiště-
ní služeb pro Českou poštu, s.  p.  
(IČ: 47114983) č. 2017/14329 ze dne 
9. 10. 2017 s účinností od 1. 1. 2018,

•  �smlouvu o  poskytnutí dotace 
z  rozpočtu Jihomoravského kraje 
č.  049023/17/OKH s  Jihomoravským 
krajem (IČ: 70888337) na Obnovu 
vybavení zahrady MŠ Telnice ve výši 
100 000 Kč,

•  �Pravidla pro poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Telnice a úpravu formulá-
ře žádosti o dotaci typu B s účinností 
od 1. 1. 2018; současně schvaluje vy-
věšení Veřejné výzvy k  předkládání 
žádostí o  dotaci typu „A“ a  typu „B“ 
z rozpočtu obce Telnice od 2. 1. 2018 
do 31. 1. 2018, 

•  �darovací smlouvu s  paní Hanou 
Burdovou na spoluvlastnický po-
díl 6/16 k pozemku p. č. 3108 v k. ú. 
Telnice u Brna o výměře 901 m2,

•  �smlouvu o budoucí darovací smlouvě 
s Uměleckou kovárnou Vytopil, s. r. o. 
(IČ: 29243271) – prodloužení hlavní-
ho řadu vodovodu,

•  �prodej těchto obecních pozemků: 
p. č. 3706 orná půda o výměře 550 m2 
v  katastrálním území Telnice u  Brna; 
nově vzniklý pozemek p.  č. 3597/2 
ostatní plocha/komunikace o  vý-
měře 176 m2 v  katastrálním území 

Telnice u  Brna, oddělený z  původní-
ho pozemku p. č. 3597 geometrickým 
plánem č. 1031-497a/2016 ze dne 
5. ledna 2017, schváleným dne 17. 1.  
2017 katastrálním pracovištěm Brno-
venkov pod č.  j. PGP-66/2017-703;  
nově vzniklý pozemek p.  č. 3678/3 
orná půda o  výměře 88 m2 v  ka-
tastrálním území Telnice u  Brna, 
oddělený z  původního pozemku 
p.  č. 3678/2 geometrickým plánem 
č.  1031-497a/2016 ze dne 5.  ledna 
2017, schváleným dne 17.  1.  2017 
katastrálním pracovištěm Brno-
venkov pod č.  j. PGP-66/2017-703; 
nově vzniklý pozemek 3702/1 orná 
půda o výměře 783 m2 v katastrálním 
území Telnice u Brna, oddělený z pů-
vodního pozemku p. č. 3702 geome-
trickým plánem č. 1031-497a/2016 
ze dne 5.  ledna 2017, schváleným 
dne 17.  1.  2017 katastrálním praco-
vištěm Brno-venkov pod č.  j. PGP-
66/2017-703 společnosti ČEPS, a.  s. 
(IČ: 25702556) za cenu 200  000 Kč 
a příslušnou kupní smlouvu,

•  �občerstvení pro účastníky advent-
ního setkání se seniory ve výši  
160 Kč/os. v  restauraci na orlovně 
s tím, že k této částce bude připočte-
no cukroví ze cvrčovické školy; každý 
senior obdrží od obce vánočním da-
rem obecní stolní kalendář,

•  �dodatek č. 3  Zřizovací listiny pří-
spěvkové organizace obce Telnice 
– Základní školy a  Mateřské školy 
Telnice, 

•  �zařazení obecního traktoru Wisconsin 
MT8 – 150.32 YUKON (RZ: BOO 9988) 
do majetku obce Telnice za cenu 
117 236 Kč, která byla stanovena 
9.  12.  2017 dle znaleckého posudku 
Ing. Antonína Buriánka (číslo posud-
ku: 425-36-2017),

•  �podmínky nabídkového řízení a  vy- 
zývá zájemce o  koupi traktoru 
Wisconsin MT8 – YUKON k  předlo-
žení nabídek v uzavřených obálkách 
s  označením: „TRAKTOR YUKON“ do 
15. ledna 2018 do 10:00 hod. na ad-
resu: OÚ Telnice, Růžová 243, 664 59 
Telnice a  stanovuje minimální cenu 
prodeje na 117 236 Kč; traktor bude 
prodán tomu zájemci, který nabídne 
nejvyšší cenu. Obec Telnice si vyhra-
zuje právo zrušit bez udání důvodu 
toto nabídkové řízení,

•  �nabízené podmínky společnosti Re- 
gionální poradenská agentura, s. r. o.  
(IČ: 26298163) pro podání do-
tační žádosti na Ministerstvo pro 
místní rozvoj – Dotační program  
č. 5: odměnu za úspěch, výběrové 
řízení a  řízení projektu vč. adminis-
trace v  době udržitelnosti za cenu  
60 000 Kč bez DPH,

•  �kalkulace vodného a  stočného pro 
rok 2018 pro obec Telnice a cenu vod-
ného: 35,50 Kč/m3 vč. DPH a  cenu 
stočného: 31,96 Kč/m3 vč. DPH a pří-
lohy č. 12 ke smlouvám o  nájmu 
a provozu vodovodu a o nájmu a pro-
vozu kanalizace a ČOV s Vodárenskou 
akciovou společností, a. s., 

•  �provedení opravy rideru Husqvarna 
21AWD za cenu 20 684,86 Kč vč. 
DPH u  společnosti ALFATEK, s.  r.  o.  
(IČ: 29203465),

•  �navýšení roční odměny za údržbu 
obecních krojů na 60  000 Kč a  pří-
slušný dodatek ke Smlouvě o údržbě 
a  vydávání telnických krojů ze dne  
7. března 2014,

•  �termín uskutečnění inventarizace  
ke dni 31.  12.  2017 a  složení inven-
tarizačních komisí, vč. Opatření  
č. 01/2017, kterým se stanoví „Směr- 
nice k inventarizaci č. 1/2017“ a „Plán 
inventur na rok 2017“,

•  �dodatek k licenční smlouvě č. 1 s Pa- 
volem Halandou (IČ: 40351467) na 
snížení licenčního poplatku na cenu 
2  100 Kč/ročně k  virtuálnímu telnic-
kému hřbitovu,

•  �poskytnutí finančního daru ve výši 
10  000 Kč Domovu pro seniory So- 
kolnice (IČ: 00209392) a  příslušnou 
darovací smlouvu,

•  �žádost o  poskytnutí finanční dotace 
ve výši 15 000 Kč společnosti HEWER, 
z. s. (IČ: 66000653) na poskytová-
ní sociálních služeb občanům obce 
Telnice (kapacita 1  000 asistenčních 
hodin) přímé péče v roce 2018,

•  �pořízení kalového čerpadla Ready 8   
za cenu 22 887 Kč vč. DPH od společ-
nosti SDH plus, s. r. o. (IČ: 03168204).

Zastupitelstvo obce  
bere na vědomí:
•  �informaci starosty o  podané výpo-

vědi z  pracovní smlouvy od účetní 
obecního úřadu a  vyhlášení veřejné 
výzvy na novou účetní,
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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ PROSTOR POŠTY PARTNER

PLATBA POPLATKU ZA DOMOVNÍ ODPAD A ZA PSA V ROCE 2018

V úterý 16. ledna 2018 proběhlo v ran-
ních hodinách skromné, leč slavnostní 
znovuotevření poštovních prostor, kde 
od nynějška působí Pošta Partner Telni-
ce. Obec Telnice tedy převzala tyto služ-
by po České poště, na jejíž účet dnes 
tuto činnost vykonává. 

Znovu otevřené prostory prodělaly 
skutečnou modernizaci, která je znát 
hned na první pohled. Již v  minulém 
roce došlo k výměně oken a odstranění 
mříží, prostory byly zvenčí také zatep-
leny, z  fasády zmizely původní cedule 
a poštovní schránka – to vše je nyní na 
samostatném reklamním stojanu před 
budovou obecního úřadu. Uvnitř pro-
stor pak došlo ke stržení staré malby, 
provedení nových rozvodů elektřiny 
a počítačové sítě, k instalaci nových sví-

tidel. Přidala se také nová klimatizace. 
Malý sklad s  dokumenty byl zbourán 
a o několik metrů čtverečních se zvětši-
la část poštovních prostor pro zákazní-
ky, kteří si nyní mohou nerušeně „za ro-
hem“ na novém pultu (ve stoje) vyplnit 
složenky či různé formuláře. Přehléd-
nout jistě nejde nové přepážky a výmal-
bu – vše v jasně žlutých barvách, dopl-
něných nábytkem v různých odstínech 
šedé barvy. Ze strany pošty proběhla 
instalace nového zabezpečovacího sys-
tému. Neviditelná je pro veřejnost asi 
změna v přesunu umyvadla do zázemí. 
Každého návštěvníka pak přivítají nové 
vstupní dveře. Na uskutečnění tak roz-
manitého projektu rekonstrukčních 
prací bylo třeba zkoordinovat celou 
řadu řemesel:

–	� zednické a  malířské práce (Zdeněk 
Špánek a pracovní četa),

–	� stolařské práce (dodavatelé České 
pošty a kolektiv pracovníků Jaroslava 
Kozdery),

–	� instalatérské práce (Ivan Michl),
–	� podlahářské práce (dodavatelé České 

pošty),
–	� elektrikářské práce (Ivo Grossmann),
–	� práce počítačových techniků (Agerit 

a dodavatelé České pošty),
–	� práce na zabezpečovacím systému (za-

městnanci a dodavatelé České pošty),
–	� práce na znovupřipojení terminálu 

Sazky (zaměstnanci Sazky),
–	� a spousty dalších drobných činností, 

které na první pohled nejsou vidět, 
ale bez nichž by se výsledek neobešel. 
Chtěl bych tímto tedy poděkovat 

všem, kteří se na konečném krásném 
výsledku podíleli svou ochotou a  obě-
tavostí, nezřídka třeba i  prací o  víken-
dech. Děkuji všem dodavatelům i obec-
ním zaměstnancům, za pomoc s koordi-
nací a odbornou spolupráci děkuji paní 
Ireně Zehnalové a Šárce Machkové. 

Všichni místní i  přespolní zákazní-
ci České pošty jsou srdečně vítáni do 
„nové pošty“, věříme, že je zde potká 
příjemné prostředí a  vlídné přijetí, na 
které byli doposud zvyklí. 

V  dalších dnech bylo ještě zapotřebí 
provést různé úklidové činnosti, přesuny 
nábytku apod. v zázemí pošty, tedy prá-
ce, které již budou veřejnosti skryty a kte-
ré zůstanou na bedrech pracovní čety 
a zaměstnankyň poštovního provozu.

Tak tedy: vítejte na znovuotevřené 
telnické poště!

František Kroutil, starosta obce

V zasedací místnosti obecního úřadu 
Telnice od pondělí 5. února 2018 pro-
bíhá výběr poplatku za domovní odpad. 
Jeho výše je 400 Kč/os. Nenechávejte 
úhradu tohoto poplatku na poslední 
chvíli. Informace o  bezhotovostní plat-
bě jsou na konci tohoto článku. Zastu-

pitelstvo obce na svém 40. zasedání 
schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
č. 03/2017, o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů (poplatek 
za komunální odpad), kterou byla 

stanovena sazba ve výši 400 Kč/osobu 
za kalendářní rok. Poplatek na rok 2018 
je splatný jednorázově, a  to nejpozději 
do 31. března 2018. V případě, kdy po-
platková povinnost za domácnost pře-
vyšuje částku 1 000 Kč, je možno popla-
tek zaplatit ve dvou stejných splátkách 

•  �informaci starosty obce o  technic-
kém problému na věžních hodinách 
kostela sv. Jana Křtitele, které jsou 
ve vlastnictví obce a o provedení ne-
zbytných oprav,

•  �uskutečnění výroby a  dodávky 
propagačního CD obce Telnice: 

Bratři Jahodovi – Zpívají svoje oblí- 
bené,

•  �informaci ředitele školy o  kontrole 
Krajské hygienické stanice v provozu 
školní jídelny, 

•  �žádost společnosti Itself, s. r. o., a od-
kazuje žadatele na jednání se spo-

lečností EON o možné spolupráci ve 
věci připoložení datového kabelu při 
obnově vedení NN v nádražní čtvrti.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  �žádost o  odkup obecního pozemku 

p. č. 665/1 v k. ú. Telnice u Brna. 
František Kroutil, starosta obce
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
SNÍŽENÍ POPLATKU  
ZA DOMOVNÍ ODPAD

Na základě vyhodnocení vývoje ná-
kladů v oblasti odpadového hospodář-
ství a také s ohledem na nově vyjedna-
né ceny za svoz a likvidaci komunálních 
odpadů (KTS Ekologie) se zastupitel-
stvo obce Telnice rozhodlo k mimořád-
nému kroku – ke snížení poplatku za 
domovní odpad na hodnotu 400 ko-
run/os. pro rok 2018. Zjednodušeně se 
tedy dá konstatovat, že ke snížení toho-
to poplatku velkou měrou přispěli sami 
občané naší obce. Tedy většina, která se 
poctivě snaží třídit, a díky tomu pokles-
ly obci náklady za likvidaci netříděného 
(směsného) odpadu. Vzhledem k tomu, 
že velká většina obyvatel naší obce za-
čala poctivě třídit, padlo rozhodnutí, že 
bude snížená sazba poplatku promít-
nuta nakonec plošně. Ze zjištění vyplý-
vá, že celkem 85,22 % obyvatel poctivě 
třídí komunální odpad. Když přidáme 
ještě ty, kteří třídění provádějí přímo na 
sběrných místech (nosí ručně tříděný 
odpad do kontejnerů – odhadujeme 
tak 5–7  % lidí), lze říci, že drtivá větši-
na telnických domácností si tuto slevu 
zasloužila. A  těch zbývajících pár pro-
cent se bohužel sveze s  tímto paušál-
ním opatřením. Uvedené opatření bylo 
aplikováno na základě výsledků třídění 
odpadu v  loňském roce. Jak se bude 

cenová politika obce vyvíjet v  příštích 
letech, bude věcí rozhodnutí nového 
zastupitelstva obce, které vzejde z pod-
zimních komunálních voleb. Děkujeme 
všem občanům, kteří se do třídění od-
padu zapojili a o slevu (pro všechny) se 
zasloužili.

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO 
PRO ROK 2018

Po dohodě s  Vodárenskou akciovou 
společností dochází k  mírné úpravě 
ceny stočného pro rok 2018: z loňských 
31,28 Kč za m3 vzroste cena na 31,96 Kč 
za m3, tedy o 68 haléřů za kubík. U vod-
ného loňská cena zůstává: 35,50 Kč 
 za m3. Uvedené ceny jsou vč. DPH. 

VÝZVA K PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ  
DO OBECNÍCH DOTAČNÍCH  
PROGRAMŮ

Na základě zastupitelstvem obce Tel-
nice schválených Pravidel pro poskyt-
nutí dotací z rozpočtu obce Telnice vy-
zýváme fyzické a právnické osoby k po-
dání žádosti o  dotaci z  rozpočtu obce 
Telnice v roce 2018. 

Dotace typu A – Může být poskytnuta 
na krytí investičních nebo provozních 
(neinvestičních) nákladů příjemce. Vý-
zva k předkládání žádostí je uveřejněna 
na webových stránkách obce Telnice 
a  úřední desce Obecního úřadu Telni-
ce nejpozději do 30. ledna příslušného 

kalendářního roku. Žádosti o  dotace 
předkládá žadatel do 30. března 2018. 
Žadatelem/příjemcem dotace smí být 
pouze právnická osoba.

Dotace typu B – Může být poskytnuta 
na krytí neinvestičních (provozních) ná-
kladů příjemce. Částka pro poskytování 
dotací je součástí schváleného rozpočtu 
obce Telnice a její použití na dotace kon-
krétním příjemcům je řešeno případným 
rozpočtovým opatřením. Žádost o  do-
taci předloží žadatel zpravidla 2 měsíce 
před zahájením akce.

Pro podání žádosti použijte formulá-
ře žádosti typu A či B podle toho, o jaký 
typ dotace žádáte. Bližší informace zís-
káte na obecním úřadě v Telnici. Upo-
zorňujeme žadatele na to, že v případě 
poskytnutí dotace typu A  není mož-
né, aby tentýž žadatel získal i  dotaci  
typu B.

STRÁNKY WWW.TELNICE.CZ 
Celková návštěvnost internetových 

stránek obce se v  roce 2017 významně 
zvedla. Mnozí už si zvykli, že zde najdou 
novinky ze života naší obce, ale i  řadu 
potřebných a  důležitých informací. 
V poslední době mezi jejich návštěvníky 
přibývají také lidé dříve narození a ti se 
sem často pravidelně vracejí. Výhodou 
internetových stránek je jejich aktuál-
nost a  flexibilita. K  zajímavým zjištěním 
patří také to, že se na naše stránky (i pra-

s termíny splatnosti první částky do 31. 
března a  druhé splátky do 30. června 
příslušného kalendářního roku. Poplat-
níkem je nejen fyzická osoba, která má 
trvalý pobyt v naší obci, ale např. i fyzic-
ká osoba, která má ve vlastnictví rodin-
ný dům, ve kterém není hlášena k poby-
tu žádná osoba. Výše uvedená vyhláška 
řeší i osvobození od poplatku, např. dětí 
narozených v  příslušném kalendářním 
roce nebo občanů, kteří písemně doloží 
skutečnost, že žijí v  sociálních zaříze-
ních typu domov pro seniory či domov 
pro postižené děti mimo k. ú. Telnice 
u Brna.

Poplatníci mají dle zákona o místních 
poplatcích a daňového řádu povinnost 
ohlásit obecnímu úřadu vznik své po-
platkové povinnosti včetně např. daňo-
vého identifikátoru, což je rodné číslo; 
jakékoliv změny údajů již dříve nahlá-
šených, a to nejpozději do 15 dnů ode 
dne, kdy skutečnosti nastaly, a dále při 
uplatnění osvobození doložit nárok 

na osvobození. Údaj rozhodný pro 
osvobození je poplatník povinen ohlá-
sit nejpozději ve lhůtě splatnosti po-
platku dle čl. 5 této vyhlášky. V přípa-
dě, že toto osvobození v termínu není 
prokázáno, nelze jej později uplatnit! 
Toto je od letošního roku skutečnost 
nová a  stanoví ji přímo zákon o  míst-
ních poplatcích.

Podle platné Obecně závazné vyhláš-
ky obce Telnice č. 02/2017, o  místním 
poplatku ze psů činí základní sazba 
poplatku za prvního psa 80 Kč, za 
druhého a dalšího psa téhož držitele  
120 Kč. Pokud je držitel psa poživate-
lem invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je 
jediným zdrojem příjmu, anebo sirotčí-
ho důchodu, činí poplatek za prvního 
psa 40 Kč, za druhého a dalšího psa 40 
Kč. Poplatek je splatný do 31. března 
příslušného kalendářního roku. Nově 
platí totéž co u poplatku za „komunální 
odpad“: V případě, že osvobození od 

poplatku není prokázáno v termínu, 
nelze jej později uplatnit! 

Celá znění OZV č. 03/2017 o  míst-
ním poplatku „za komunální odpad“  
a č. 02/2017, o místním poplatku ze psů 
jsou k  nahlédnutí na webových strán-
kách obce. Úhrady poplatků můžete 
provádět buď bezhotovostním příka-
zem, nebo v hotovosti na pokladně OÚ 
v Telnici v úřední dny (Po, St, Čt 8–18.00) 
od pondělí 5. února 2018. Do té doby 
nebude možné z  technických důvodů 
poplatky na pokladně přijímat. Děku-
jeme za pochopení a respektování této 
skutečnosti.

Podklady pro bezhotovostní úhradu 
poplatků:

číslo účtu: 5821641/0100,
variabilní symbol: číslo popisné,
zp�ráva pro příjemce: druh poplatku, 

částky a jména, za které je poplatek 
odváděn.

Obecní úřad Telnice
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videlně) dívají obyvatelé okolních obcí, 
ale také rodáci, mnozí nezapomínají 
tuto skutečnost připomínat. Dokonce 
lze tvrdit, že někteří z nich jsou tak lépe 
informovaní o dění v naší obci než řada 
zde žijících obyvatel. Děkujeme tedy 
všem, kteří tohoto informačního zdro-
je využívají, za jejich návštěvy a  těšíme 
se na ně i  nadále. Více informací o  sta-
tistikách provozu získáte v  přiložené  
tabulce.

NOVÍ ZAMĚSTNANCI 
V prvním měsíci nového roku došlo ke 

změnám v personálním složení mezi za-
městnanci obecního úřadu. Stavy kme-
nových zaměstnanců opustila účetní 
paní Ivana Floriánová, které děkujeme 
za její tříletou obětavou práci a přejeme 
hodně úspěchů a  doslova méně prá-
ce v  novém zaměstnání. Na její pozici 
v  závěru ledna nastoupila paní Lenka  
Nečasová, která doposud pracovala jako 
účetní na obecním úřadě v Křepicích. 

V našem novém poštovním týmu lze 
hovořit o  nástupu nových zaměstnan-
ců, přesto v  jednom případě jde jistě 
o známou tvář: z České pošty přešla do 
stavu obecních pracovníků paní Irena 
Zehnalová, která je novou vedoucí Poš-
ty Partner v  Telnici. Současně s  ní na-
stoupila její nová kolegyně – paní Šárka 
Machková ze Sokolnic, která u nás může 

jistě také zúročit své dlouholeté zkuše-
nosti v poštovním provozu.

A konečně v pracovní četě došlo také 
k doplnění pozice po Pavlu Poláškovi – 
novým kmenovým zaměstnancem se 
stal pan Vojtěch Frýbort ze Sokolnic. 
Všechny nové kolegy mezi sebou srdeč- 
ně vítáme a  těšíme se na spolupráci 
s nimi.

PRÁCE ČETY V ZIMNÍM OBDOBÍ
Zimní období je v  průběhu roku ča-

sem vhodným pro úklidy vnitřních 
prostor, různé rekonstrukce apod. Naše 
pracovní četa pracovala v zimních mě-
sících na opravách budovy obecního 
úřadu, hlavně z  důvodu otevření Poš-
ty Partner, ale i  kvůli přesunutí voleb-
ní místnosti do budovy úřadu. Kromě 
úpravy rozvodů elektřiny či datové 
sítě došlo k výměně některých svítidel, 
doplnění nábytku či vymalování cho-
deb. Vzhledem k  tomu, že práce pro-
bíhaly s  menším počtem pracovníků 
než obvykle (dva odešli do důchodu, 
jedna zaměstnankyně je dlouhodo-
bě na nemocenské a  čekalo se také 
na nástup nového pracovníka – pana 
Frýborta), chtěl bych všem, kteří se na 
těchto pracích podíleli, upřímně podě-
kovat. Vše, co jsme si v doposud v zimě 
předsevzali udělat, se stihlo. Z  drob-
ných stavebních prací došlo k lokálním 

opravám chodníků v  obci, k  zasypání 
staré jímky před Jednotou a  přípravě 
štěrkového lože pro budoucí úpravy 
veřejného prostranství u Laštůvků. Dě-
kuji také za spolupráci zedníku Zdeňku  
Špánkovi.

V  zimním období nás ještě čekají 
údržbové a rekonstrukční práce ve ško-
le a školce. Své opět potřebuje mobiliář, 
se kterým si děti hrají v teplejších měsí-
cích, ale třeba také okapy na staré budo-
vě MŠ. O slovo se hlásí výměna systému 
zamykání ve všech školních budovách, 
zateplení stropu a  stěny na schodišti 
základní školy a další práce. Když zrov-
na nesněží a  nemrzne, pracují zaměst-
nanci uvnitř všech obecních a školních 
budov, a  často tak šetří náklady na  
externí dodavatele. 

KASAČNÍ STÍŽNOST –  
ÚZEMNÍ PLÁN OBCE TELNICE

Nejvyšší správní soud přijal návrh 
dvou občanů obce Telnice na zrušení 
části opatření obecné povahy – Územ-
ního plánu obce Telnice vydaného dne 
17. prosince 2012. Kasační stížnost proti 
rozsudku Krajského soudu v Brně čj. 66 
A 4/2015–128 ze dne 30. října 2017 byla 
doručena dne 6. listopadu 2017. Jedná 
se o  zájmové území pro stavbu Domu 
důstojného stáří.

MĚSTSKÁ POLICIE ŠLAPANICE 
Zastupitelstvo obce se rozhodlo 

neprodloužit veřejnoprávní smlouvu 
s  Městem Újezd u  Brna, jejíž platnost 
tak skončila k  poslednímu dni roku 
2017. V  prosinci 2017 uzavřela obec 
Telnice smlouvu s Městskou policií Šla-
panice, která bude v Telnici dohlížet jak 
na veřejný pořádek, tak i  na dopravní 
bezpečnost (vč. řešení přestupků z úse-
kového radaru na ulicích Brněnská–Dra-
ha). Služba Městské policie Šlapanice je 
pro naši obec bezplatná, resp. pouze za 
úhradu nákladů spojených s provozem 
služebního vozidla. Kontaktní telefonní 
číslo, na které byli občané po léta zvyklí, 
zůstává v platnosti: 725 177 661. Děku-
jeme za pochopení. 

PROJEKT KOLA PRO AFRIKU 
Ve středu 13. prosince 2017 proběh-

la na obecním dvoře další nakládka kol 
pro projekt Kola pro Afriku. Celkem 29 
telnických bicyklů různého druhu od-
vezli tentokrát šlapaničtí hasiči. Kola 
dále putují do sběrného skladu v Ostra-
vě a po technických úpravách proběh-
ne nakládka do lodních kontejnerů, pak 

Rok
Unikátní  

návštěvníci Návštěvy Stránky Hity Přenesená 
data

2017 114 660 203 753 689 926 10 240 089 335.05 GB
2016  38 670 123 781 574 213  9 690 508 324.56 GB
2015  31 864 130 355 582 815  9 279 549 336.44 GB
2014  29 536 124 968 731 849  9 209 213 261.10 GB
2013  25 073 114 950 622 159  9 281 504 241.58 GB
2012  23 165 106 102 591 995  8 650 717 209.81 GB
2011  21 777  82 527 458 469  7 579 304 145.29 GB
2010  840  1 919  15 136  171 985  3.58 GB

Lenka Nečasová Vojtěch FrýbortŠárka Machková
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už jen cesta lodí do africké Gambie. Zde 
kola obdrží místní děti, které na nich jez-
dí každý den do školy. Vzhledem k čet-
ným dotazům uvádíme, že na obecním 
dvoře je stále možné odevzdávat stará 
koly (bicykly), která budou věnována 
projektu Kola pro Afriku. Sběr kol tedy 
probíhá kontinuálně, nejvhodnější je 
kola odevzdávat v  době otevřeného 
sběrného místa: středa 15–17 hod., so-
bota 10–12 hodin. Kromě toho, že si 
uklidíte svůj dvůr, garáž, sklep či půdu, 
pomůžete také dobré věci. Však jistě 
nemálo čtenářů našlo pod vánočním 
stromečkem nové jízdní kolo. Děkuje-
me všem za podporu.

UPOZORNĚNÍ NA FALEŠNOU 
SOCIÁLNÍ PRACOVNICI 

Ve středu 24. ledna 2018 se pokou-
šela falešná sociální pracovnice dostat 
do rodinného domu telnické seniorky 
pod záminkou provedení sociální služ-
by, přestože si ji seniorka neobjednala 
a  žádnou službu nežádala. Seniorka 
však zachovala klidnou hlavu a vtíravou 
osobu do domu nepustila. Naopak jí 
sdělila, že pokud by taková služba měla 
být poskytnuta tímto způsobem, jistě 
by o tom věděl pan starosta. A chystala 
se tuto skutečnost oznámit obecnímu 
úřadu. V ten mžik se podvodnice otočila 
a utíkala k zaparkovanému vozidlu a se 
svým komplicem ujela pryč. V Telnici se 
tedy nic vážného nakonec nepřihodilo, 
díky statečné seniorce, která okamži-
tě informovala obecní úřad a  starosta 
obce obratem vše oznámil Policii ČR. 
Podle sdělení policistů však již zřejmě 
tato povedená dvojice stihla „úspěšně“ 
ošálit někoho v  nedalekých Těšanech. 
Podezřelé osoby se pohybovaly v osob-
ním autě tmavé barvy, věk falešné soci-
ální pracovnice byl zhruba 35 let, výška 
postavy asi 170 cm, oblečena byla v del-

ší prošívané černé bundě s  výrazným 
bílým kulichem na hlavě. Žádáme proto 
především starší občany, aby byli obe-
zřetní při otevírání dveří svých domů 
a v případě podobného incidentu oka-
mžitě volali buď Policii ČR (158) nebo 
obecní úřad (544 224 410, 725 33 00 44). 
Děkujeme za pochopení.

Chtěl bych v tomto případě vyzdvih-
nout způsob jednání nejmenované tel-
nické seniorky, která zachovala klidnou 
hlavu a nejenže se ubránila ataku pod-
vodnice, ale především ihned po inci-
dentu celou záležitost oznámila, a bylo 
tak možné zahájit pátrání po pacha-
telích. Musíme všem občanům znovu 
zdůraznit, že v  jakýchkoliv pochybnos-
tech mohou volat obecní úřad, aby se 
ujistili o serióznosti nezvaných návštěv. 
Již se mnohokráte stalo, že různé „vy-
kuky“ či otravné obchodníky starosta 
obce nebo strážníci „vyvedli“ z  domu 
(většinou) seniora. V  případě starších 
občanů není radno tyto situace pod-
ceňovat. V případě, že jsou doma sami, 
měli by se nejdříve ujistit, že za dveřmi 
stojí známá nebo důvěryhodná osoba 
a  teprve tehdy dveře otevřít. Nikdy se 
totiž dopředu nedá odhadnout, jestli je 
takovou cizí návštěvou pouze nezvaný 
podomní prodejce, nebo podvodník či 
v  horším případě potenciální pachatel 
násilného činu. Pomoc ze strany obce 
nebo strážníků městské policie je vám 
na dosah ruky, stačí opravdu jen zved-
nout telefon. V řádu minut jsme u vás na 
místě a pomůžeme vám.

V NÁDRAŽNÍ ČTVRTI UKRADLI 
ZLODĚJI SPORTOVNÍ TAŠKU

V úterý 23. ledna 2018 okolo páté ve-
černí přestupovali dva kluci na doprav-
ním terminálu v  nádražní čtvrti z  au-
tobusové linky č. 40 na autobus č. 612. 
Znenadání se od Újezda objevilo před 

nádražní budovou stříbrné osobní auto 
(zřejmě Škoda Octavia combi), které se 
otočilo mezi autobusovými zastávkami 
do protisměru a za pomalé jízdy otevře-
nými dveřmi ukradl neznámý pachatel 
na chodníku sportovní tašku. Auto rych-
lou jízdou z  terminálu zmizelo. Tou do-
bou již všude panovala tma. Přes poměr-
ně brzkou večerní hodinu se však žádný 
svědek na terminálu nenacházel (až na 
jednu osobu zcela začtenou do novin). 
Škoda může odhadem činit řádově ně-
kolik tisíc korun, vzhledem k charakteru 
této události se bude pravděpodobně 
jednat o trestný čin krádeže (nikoliv pře-
stupek). Na základě upozornění rodičů 
byla obratem přivolána hlídka Městské 
policie Šlapanice, která preventivně 
projela ulice v  katastru naší obce, aniž 
by zjistila, že se uvedené auto zdržuje 
v  naší obci. Pravděpodobně pachate-
lé pokračovali cestou na Újezd u  Brna 
mimo Telnici. Případ řeší Policie ČR. 

DOMEČEK AUTOBUSOVÉ  
ZASTÁVKY BYL ZASAŽEN  
DOPRAVNÍ NEHODOU 

Dopravní nehodou, od které pachatel 
ujel, byl v  noci 16. ledna 2018 staticky 
narušen domeček autobusové zastáv-
ky u  základní školy v Telnici (linka 109 
ve směru na Brno). Neznámé vozidlo 
narazilo do opěrného sloupu, který 
podpírá střechu čekárny. Podražený 
sloup byl provizorně zajištěn kovovými 
stojkami, které se podařilo ve spoluprá-
ci se zasahujícími hasiči z  Židlochovic  
a s pomocí telnických hasičů a občanů 
na místě nainstalovat. Ve středu 17. led-
na 2018 v ranních hodinách byla obec-
ními zaměstnanci a zedníkem Zdeňkem 
Špánkem provedena provizorní oprava 
a domeček autobusové zastávky je zno-
vu možné standardně používat.

STARÉ KVALITNÍ CIHLY
V  jarních měsících dojde na školním 

dvoře k rekonstrukci oplocení, při němž 
bude zbourána stávající chatrná cihel-
ná zeď a místo ní bude postavena nová 
z  bílých cihel. S  předstihem chceme 
informovat telnické občany o  tom, že 
staré pálené cihly, které zbydou po této 
rekonstrukci, je možné si odkoupit za 
symbolickou cenu 1  Kč/ks. Zájemci se 
mohou hlásit na obecním úřadě v Telni-
ci s předstihem již nyní: tel. 544 224 410. 
Nabídka je platná až do vyklizení pů-
vodního materiálu. Jak říkají staří zed-
ničtí mistři: není nad starou poctivou 
pálenou cihlu.
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DOPIS OBČANŮ OBECNÍMU  
ZASTUPITELSTVU 

Obecní úřad obdržel v  průběhu  
Adventního setkání seniorů tento milý 
dopis: 

Milí zastupitelé, včera jsme dostali prv-
ní překrásný dárek, který je nejen jedineč-
ný, ale dobře se poslouchá. Co bychom 
si mohli společně přát do dnů příštích? 
Pohodu, lásku a  zdraví všem lidem dob-
ré vůle. Jsme rádi, že vás máme, protože 
v naší vesničce se opravdu žije dobře. Dě-
kujeme. J. a Z. s rodinou. 

Předpokládáme, že se tento dopis 
týká zvukového CD bratrů Jahodových, 
které bylo rozdáno do všech telnických 
poštovních schránek před Vánoci jako 
vánoční dar obce. Z reakcí, které se nám 
k  tomuto cédéčku dostávají, můžeme 
usoudit, že se dílo podařilo. Je to přede-
vším zásluhou bratrů Antonína, Josefa 
a  Františka Jahodových a  také mistra 
zvuku Pavla Krále, jehož nahrávací Stu-
dio VIA hostilo po dva letní večery tyto 
telnické zlaté slavíky. Děkujeme tedy za 
milý děkovný a blahopřejný dopis (není 
na něj možné jinou formou odpovědět) 
a  také všem, kteří se o krásné cédéčko 
zasloužili. 

TELNICKÝ BETLÉM  
VE ŠVÁBENICÍCH

Až v  hanáckých Švábenicích byl ob-
jeven malovaný Telnický betlém z dílny 
Martiny Hostěradské, který naše obec 
vydala v  roce 2014. I  když je toto zjiš-
tění pro mnohé asi příjemným překva-
pením, nejedná se rozhodně o náhodu. 
Právě ve Švábenicích (okr. Vyškov) – 
v bývalé budově školy – probíhá trvalá 
výstava betlémů různého druhu, kte-
rých se místnímu sběrateli Liborovi Piš-

tělkovi podařilo dát dohromady celkem 
asi 1  500 kusů. K  vidění je nejen první 
národopisný betlém, kterým se dodnes 
rád chlubí, ale třeba i  betlém junácký 
nebo pražský. Převážná většina je papí-
rová, návštěvníky však překvapí i perní-
kový, skleněný, ze včelího vosku, kamín-
ků i drátků. Co se týká těch malovaných, 
nechybí zde třeba ten od Mikoláše Alše 
nebo Josefa Lady. A tak jsme panu Piš-
tělkovi věnovali i  náš telnický, aby mu 
ve sbírce nechyběl. A těší nás, že si toho 
všimli už i někteří telničtí občané, kteří 
tuto pěknou výstavu shodou okolností 
také shlédli.

PUBLIKACE „ODĚV A KROJ  
OBYVATEL VESNIC V REGIONU 
CEZAVA“ 

likace s  názvem Oděv a  kroj obyvatel 
vesnic v Regionu Cezava, která se obec-
ně, ale i konkrétně zabývá oděvem na-
šeho regionu. Publikace se snaží zachy-
tit z každé vesnice kousek tradice, i když 
se to může zdát na první pohled velice 
náročné. Ačkoli naše vesnice prakticky 
sousedí, nacházejí se v různých folklor-
ních oblastech. Kniha kromě textu na-
bízí historické i soudobé fotografie. Pro 
obyvatele naší obce je k  vyzvednutí 
zdarma na obecním úřadě – pro ty, kteří 
o ni projeví zájem. Tato kniha bude za-
řazena mezi propagační materiály naší 
obce. Děkujeme za spolupráci všem, 
kteří se na jejím vzniku podíleli, v Telnici 
především paní Renatě Jahodové.

REKLAMACE TISKU 
Na četné dotazy občanů reagujeme 

zjištěním, že od 1. ledna 2018 Česká 
pošta odstoupila od smlouvy s PNS. Dis-
tribuci tisku po Telnici nyní zajišťuje fir-
ma Mediaservis. Pokud chcete nahlásit 
reklamaci na nedoručení novin, prosím 
obraťte se na vydavatele Vašeho titulu 
nebo využijte kontaktního formuláře 
na webu www.mediaservis.cz. Česká 
pošta reklamace tedy z výše uvedených  
důvodů nepřijímá.

O2 INFORMUJE O ZRYCHLENÍ 
INTERNETU V TELNICI 

V nedávné době došlo k  velkým in-
vesticím společnosti O2 do výstavby 
sítí a  k úpravě telefonních ústředen, 
které zajišťují pokrytí Telnice interne-
tem. Více informací je možné zjistit na  
www.o2.cz/mojeobec a  s vyplněním 
kódu OBC72301 do políčka identifikace.

RESTAURACE U LAŠTŮVKŮ 
OZNAMUJE ZMĚNU PIVOVARU 

Telnická restaurace U Laštůvků ozna-
muje svým zákazníkům, že vyslyšela 
prosby o  změnu točeného piva a  pře-
chází na tankové Starobrno.

PODĚKOVÁNÍ
Dovolte, abychom tímto poděkova-

li všem, kteří se v  letošní zimě jakkoliv 
podíleli (a ještě se budou podílet) na 
zimním úklidu obce, chodníků, silnic. 
Děkujeme zaměstnancům obce, Země-
dělskému družstvu Sokolnice (jmenovi-
tě Kamilu Šustrovi) a také všem obyva-
telům, kterým nebyl lhostejný stav ve-
řejného prostranství před jejich domy 
a přiložili (a snad ještě přiloží) ochotně 
ruce k dílu. 

František Kroutil, starosta obce

Oděv a kroj obyvatel vesnic
v Regionu Cezava

PhDr. Věra Kovářů

n

Na základě spolupráce deseti člen-
ských obcí Regionu Cezava s  paní  
PhDr. Věrou Kovářů byla vydána pub-
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 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V  prosinci 2017 oslavili významné narozeniny: Oldřiška 
Kozderová (Palackého), Jiřina Slováčková (Růžová), Marie 
Dudková (Brněnská), Jan Přerovský (V dědině), Františka 
Slováková (Draha), Miroslav Sklenář (V dědině), František 
Radvan (Palackého), Svatoslava Motalová (U rybníka), 
Marie Sobolová (U rybníka) a Ondrej Trnavský (V dědině).
V  lednu 2018 si svá jubilea připomněli: Josef Mífek (Br-
něnská), Dagmar Valentová (Hliníky), Jaromíra Jenišová  
(Draha), Jaroslava Stejskalová (Masarykovo nám.), Eva 
Jenišová (V dědině), Jiří Přerovský (Za sokolovnou), Jana 
Vařečková (Za sokolovnou), Pavel Flajzar (K nádraží),  
Jaroslava Šufrová (V dědině), Jan Hytych (Draha), Jaro-
slav Bezděk (Za sokolovnou), František Hanák (Růžová)  
a Jaroslav Polcer (Brněnská).

Srdečně blahopřejeme!�  Obec Telnice

Paní Jiřina Slováčková oslavila počát-
kem prosince 2017 své 95. narozeniny. 
Jménem obce jí předal kytičku a drob-
né dary starosta obce Telnice a popřál 
jí hodně zdaru, pevné zdraví a  stálou 
vitalitu. Starostu potěšilo, že paní Slo-
váčková vypadá stále svěží a  dobré 
mysli jako při předchozí oslavě naroze-
nin, jako by to bylo včera… 

FK

�NEJSTARŠÍ  
OBČANKA TELNICE 
OSLAVILA  
95. NAROZENINY

 ÚDAJE Z MATRIKY ZA ROK 2017
Telnice měla k 31. 12. 2017 celkem 1 575 

obyvatel. V roce 2017 se přistěhovalo 16  
a odstěhovalo 35 osob. Narodilo se 17 
dětí a  zemřelo 9  občanů. Proběhlo 11 

sňatků, rozvod byl 1. Věkové složení oby-
vatel je k 31. 12. 2017 v Telnici následující:

Pohlaví 0 – 5 6 – 17 18 – 29 30 – 39 40 – 49 50 – 59 60 – 69 70 – 79 80 – 89 90 – 99 100+ Celkem

Ženy 69 93 99 119 135  87 78 68 41 5 0   794
Muži 59 116 109 116 131 92 77 57 21 3 0   781
Celkem 128 209 208 235 266 179 155 125 62 8 0 1575
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Obec Telnice si v  únorových dnech 
připomněla významné životní jubileum 
pana Františka Vykouřila, u  kterého se 
sluší kromě jeho významných házen-
kářských zásluh zmínit také dlouhou 
kariéru předsedy místního národního 
výboru a  dlouholetou práci pro naši 
obec v různých dalších funkcích a sou-
vislostech. Jeho dílo je dodnes patrné 
na mnoha místech Telnice. Také jeho zá-
sluhou získala naše obec ocenění Vesni-
ce roku. Chtěl bych jménem naší obce 
popřát svému předchůdci pevné zdraví, 
dobrou mysl a spousty dobrých lidí, kte-
ří ho budou v dalších letech jeho života 
doprovázet. 

František Kroutil, starosta obce

BLAHOPŘÁNÍ FRANTIŠKU VYKOUŘILOVI

s František Vykouřil (vpravo) na Advent-
ním setkání se seniory se svými vrstevníky 
Josefem Müllerem (vlevo) a  Ladislavem 
Kořalníkem (uprostřed).

V únoru letošního roku oslavil krásné 
90. narozeniny bývalý telnický házen-
kář, zasloužilý mistr sportu František 
Vykouřil. V  Telnici se vždycky rodili 
dobří sportovci, ale František je roz-
hodně z  nich nejúspěšnější. Pro tel-
nickou házenou mnoho vykonal, ať 
už v  pozici hráče, trenéra nebo poz-
ději i  funkcionáře. Dokázal zde uplat-
nit nejen své sportovní nadání, ale  
i zkušenosti získané v Dukle Praha. Stál 
v  Telnici u  přechodu z  české házené 
na mezinárodní, ale také u vzniku pří-
stavby nové restaurace na sokolovně. 
Jako schopný funkcionář působil také 
na pozici předsedy oddílu házené So-
kola Telnice. Přejeme mu hodně zdraví  
a spokojenosti do dalších let a těšíme 
se na každé setkání s ním.

Antonín Jahoda, 
jménem všech dobrých kamarádů 

a bývalých spoluhráčů

Z vlasti pozemské do vlasti nebeské 
byl ve středu 13. prosince 2017 povolán 
P.  Josef  Fasora, výpomocný duchovní 
v Deblíně, dlouholetý misionář v Bolívii.

Narodil se 8. března 1936 v  Brně, na 
kněze byl vysvěcen 5. července 1970 
v Brně. Po dvou letech služby kooperá-

tora v  Hodoníně nastoupil krátce jako 
administrátor do Dambořic, poté do 
Pouzdřan a  Popic u  Hustopečí. Toužil 
odejít do misií; v  roce 1978 se mu na-
skytla příležitost k útěku z Českosloven-
ska do Vídně, následně přesídlil do No- 
rimberku a  snažil se vyřídit potřebná 

povolení a dokumenty. S pomocí opata 
Anastáze Opaska a biskupa v Augsbur-
ku a  díky kontaktům a  podpoře orga-
nizací Kirche in Not a  Adveniat, které 
se věnovaly misiím, se vydal do Bolívie. 
Rok strávil v městě Cochabamba a učil 
se španělsky, pak působil ve farnosti Ta-

Trenér František Vykouřil v  roce 1969 se svým mužstvem. Zleva stojí: A. Mrkvica,  
Z. Strakatý, Jos. Prax, L. Koláček, Jar. Hrozek, v podřepu: A. Koláček, K. Berka, A. Jahoda, 
Jos. Slezák, Sl. Kukla.

 FRANTIŠEK VYKOUŘIL DEVADESÁTILETÝ 

 ODEŠEL TELNICKÝ RODÁK P. JOSEF FASORA
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 ZMĚNA ČASU NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB

pacari, kde se naučil kečuánsky. Deset 
let pak působil ve farnosti s centrem ve 
vesnici Cocapata a dalších šest let ve far-

nosti San Martin de Porres. Po návratu 
do vlasti v roce 1997 byl dočasně usta-
noven administrátorem ve Staré Říši 

a  Rozseči, v  srpnu 1997 byl ustanoven 
farářem v Letovicích, Rozhraní a Vískách 
u Letovic a zároveň jmenován děkanem 
letovickým, později boskovickým, půl 
roku spravoval navíc farnost Svitávka. 
V  srpnu 2001 nastoupil jako farář do 
Nosislavi. Od ledna 2006 žil v  Domo-
vě sv. Alžběty na Žernůvce u  Tišnova 
a vypomáhal ve farnosti Deblín. Zemřel  
13. prosince 2017 v  Brně v  bohunické 
nemocnici.

Rozloučení s P. Josefem Fasorou pro-
běhlo při zádušní mši svaté ve středu 20. 
prosince 2017 v kapli Domova sv. Alžbě-
ty na Žernůvce a ve 14 hodin v kostele 
sv. Václava v Tišnově. Jeho ostatky byly 
uloženy do kněžského hrobu na tišnov-
ském hřbitově.

P. Josef Fasora strávil v  mládí část 
svého života také v  Telnici a  hrdě se 
považoval za telnického rodáka. Zprá-
vu o  jeho úmrtí jsem bohužel dostal 
až ve chvíli, kdy jsem ležel v nemocni-
ci, velice mne mrzí, že jsem se nemohl 
jménem svým i  naší obce posledního 
rozloučení zúčastnit. Chtěl bych mu 
tedy alespoň touto cestou ještě jed-
nou poděkovat za všechny chvíle, které 
jsem s ním mohl strávit při vzájemných 
a  naprosto kouzelných rozhovorech. 
Tento milý kněz vyzařoval do svého 
okolí až neskutečný klid, pohodu a přá-
telství. Měl velkou radost, když jsme jej 
v  roce 2016 navštívili jako zájezd tel-
nických občanů v  Domově sv. Alžběty 
na Žernůvce u Tišnova, kde žil posled-
ní roky svého života. Připomenout si 
jej můžete ve druhém čísle Telnického 
zpravodaje roku 2016, kdy vyprávěl 
o  svých zážitcích nejen z  Bolívie. Vel-
ké poděkování si jistě zaslouží i  sestry 
františkánky, které se o  něj v  Žernův-
ce s  pečlivou rodinnou péčí po celou 
dobu staraly. Pokud můžete, věnujte 
prosím tomuto úžasnému člověku svou  
modlitbu.   � FK

Kdo pečlivě sledujete webové strán-
ky naší farnosti, již jste se dozvěděli, že 
se od 1. ledna 2018 změnil čas hlavní 
bohoslužby ve farním kostele svaté-
ho Jana Křtitele. Nové časy nedělních 
bohoslužeb jsou takto: v 9.00 hodin ve 
farním kostele sv. Jana Křtitele v Telnici, 
v  7.45 hodin v  kapli Povýšení svatého 
Kříže v  domově pro seniory v  Sokolni-
cích. Ostatní časy bohoslužeb ve všední 
dny zůstávají nezměněny.

9.00 hodin je obvyklý čas bohoslužby 
v řadě farností. Rád bych byl půl hodiny 
před bohoslužbou k dispozici pro zpo-
věď, přípravu liturgie apod. a po boho-
službě bych rád měl čas pobýt s farníky, 
popřípadě vyřídit různé záležitosti.

Účast na mši svaté není jen soukro-
mé splnění nedělní povinnosti navští-
vit mši svatou. Společná mše svatá je 
důležitým duchovním a  modlitebním 
setkáním věřících společně s ostatními 

věřícími ve vlastní farnosti kolem oltáře 
při eucharistii.

Ti, kdo se nemohou nebo nechtějí 
účastnit z  jakéhokoliv důvodu této bo-
hoslužby ve farním kostele, mají možnost 
navštívit bohoslužbu v  sokolnické kapli. 
Nicméně by bylo krásné, abychom se 
o  nedělích, hlavních svátcích a  slavnos-
tech sešli ve svém farním kostele jako jed-
na farní rodina. � Vladimír Langer, farář

(převzato z www.farnosttelnice.cz)

P. Josef Fasora v rozhovoru s paní Lenkou Kalendovou
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 MANUÁL PRO RODIČE – ANEB NEJSTE NA TO SAMI

 UČEBNICE PRO MORAVU

Všechny maminky od začátku letoš-
ního roku dostávají v  jihomoravských 
porodnicích při narození miminka ša-

non Manuál pro rodiče – aneb nejste 
na to sami. Cílem není udělovat rady, 
jak pečovat o  dítě a  jak je vychovávat, 
ale usnadnit vyhledávání základních 
důležitých informací z  různých oblas-
tí rodinné politiky. Rodiče zde mohou 
najít praktické postupy, co a  jak vyřídit 
bezprostředně po porodu, jaké mají 
možnosti finanční podpory od státu, 
jaké jsou možnosti trávení volného času 
s malými dětmi či jaké slevové výhody 
je možné uplatnit při cestování. V  jed-
né z  kapitol je také představen ucele-
ný systém předškolního vzdělávání od 
tradičních až po alternativní možnosti 
a informace o intenzivně diskutovaném 
tématu slaďování rodiny a zaměstnání.

Důležitou součástí šanonu je předsta-
vení rodinné politiky Jihomoravského 
kraje a  dotazník, jehož smyslem je zís-
kat od rodičů podněty, které mohou být 
nápomocné při tvorbě prorodinných 
opatření. Výhodou pořadače je také to, 
že rodiče na jednom místě mají mož-
nost ukládat důležité dokumenty dítě-
te, jako např. rodný list, smlouvy vztahu-
jící se k pojištění, spoření apod., a sou-
časně do něho vpisovat různé důležité 
kontakty a  další potřebné informace. 
Při  tvorbě šanonu jsme se inspirovali 
u našich sousedů v Rakousku.

Bořivoj Sekanina,  
referent pro rodinnou politiku 

Krajský úřad Jihomoravského kraje

Představujeme nový projekt Morav-
ské národní obce, iniciativu Učebnice 
pro Moravu. Jejím cílem je získat pro-
středky pro vývoj, výtisk, propagaci 
a  distribuci učebnice o  Moravě a  tyto 
činnosti řídit a  koordinovat. Učebnice 
bude určena pro žáky 6. až 9. ročníků 
moravských základních škol a  odpo-
vídajících ročníků víceletých gymná-
zií.  Učebnici plánujeme vytvořit tak, 
aby byla vhodná zejména pro samo-
studium. Je tedy možno tuto učebnici 
označit jako vůbec první učebnici dějin 
Moravy pro samouky.

Kdo a  kdy: Tým autorů z  Gymnázia 
AKADEMIA povede Mgr. Ondřej Hýsek, 
Ph.D., který již má v oblasti tvorby učeb-
ních materiálů o  Moravě praxi z  pro-
jektu „Učíme o  Moravě“ (viz stránky 
www.ucimeomorave.cz/). Tento tým je 
ochoten v  průběhu roku 2018 vytvo-
řit textový a  obrazový obsah učebnice 
s  rozsahem cca 160 stran (80 obou-
stranných listů) formátu A4. Dále budou 
následovat práce na vydání a distribuci  
knihy.

Cíl: Morava má velice bohatou vlast-
ní historii, která není v  současných 
učebnicích zaznamenána. Morava je 
nehmotným dědictvím, jež nám pře-
dali naši předkové, a  kontinuita zna-
losti její historie u  mladé generace je 
nezbytně nutná pro budoucnost této 
země. Cílem učebnice je tedy vzdělávat 
mladé lidi o  historii jejich země, a  po-
zitivně tak obyvatele Moravy motivo-
vat k hrdému a především pozitivnímu  
patriotismu.

Proč: Důvodem vzniku této inici-
ativy jsou četné podněty našich pří-
znivců jak lépe a  účinně šířit pově-
domí o  Moravě, jejích svébytných 
dějinách a  u veřejnosti podnítit sebe-
vědomé moravanství a  sounáležitost 
k této zemi. Jedním z opakujících se dů-
vodů je právě důraz na znalost vlastní  
historie.

Jak: Při tvorbě učebnic se bude vy-
cházet z  osvědčených materiálů pro-
jektu „Učíme o Moravě“. Obsah učebnic 
bude zjednodušen pro danou věkovou 
kategorii a didakticky uzpůsoben poža-
dovanému účelu. Hlavní ideovou nápl-
ní bude podání dějin Moravy z pohledu 
získávání a  ztrácení zemské samosprá-
vy. Důraz bude rovněž kladen na ději-
ny církevní a  kunsthistorii. Obsahová 
struktura bude odpovídat Rámcové-

mu vzdělávacímu programu (RVP-ZV) 
v  platném znění, pochopitelně nikoliv 
s  ambicí suplovat materiály k  obec-
ným a českým dějinám, ale akcentovat 
moravské zemské dějiny v  evropském  
kontextu.

Finance: Učebnice pro Moravu bu-
dou financovány z příspěvků jednotliv-
ců i organizací. Pro tento účel byla zalo-
žena veřejná sbírka. Příspěvky je možno 
zasílat na bankovní účet u  Fio banky 
50405049, kód banky 2010.

Odkaz na transparentní účet Morav-
ské národní obce z.s. určený výhradně 
pro iniciativu Učebnice pro Moravu: 
https://www.fio.cz/ib2/transparent?a-
=50405049&f=01.10.2017&t=31.12.2020/
Kontakt: 

Hlavním koordinátorem iniciativy je  
Jiří Máca, předseda místního sdružení 
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MNO Podstarohorci, tel.: 608  821 349,  
e-mail: maca@zamoravu.eu

PLÁNOVANÝ OBSAH UČEBNICE:
ÚVOD DO STUDIA MORAVSKÝCH 
ZEMSKÝCH DĚJIN

– Co je to Morava?
– �Proč je poznávání naší minulosti  

důležité? 
– �Odkud a jak získáváme informace 

o dějinách? 
– �Jaké máme historické prameny?
– Historický čas a prostor

MORAVA V PRAVĚKU
– Než k nám přišli lidé
– Starší doba kamenná
– Mladší doba kamenná
– Pozdní doba kamenná
– Doba bronzová
– Doba železná

MORAVA V RANÉ DOBĚ DĚJINNÉ
– Keltové na Moravě
– Morava a antický svět
– Germáni na Moravě
– Doba tzv. „stěhování národů“

STŘEDOVĚK
– Slované na Moravě
– Velká Morava a Mojmírovci
– Temné 10. století
– Morava v knížecí době
– �Moravské markrabství posledních 

Přemyslovců
– �Lucemburská Morava,  

Jošt Lucemburský
RANÝ NOVOVĚK

– ��Jiří z  Kunštátu a  Poděbrad, Matyáš 
Korvín a Jagellonci

– �Nástup Habsburků na moravský 
markraběcí trůn

– �Renesance a reformace  
na Moravě

– �Zemský sněm moravských stavů, 
Karel starší ze Žerotína

– ��Moravské stavovské povstání,  
konfederace a třicetiletá válka

– �Barokní a osvícenský  
absolutismus

DLOUHÉ 19. STOLETÍ
– Napoleon na Moravě
– Vídeňský kongres

– ��Moravští osvícenci, vlastenci  
a buditelé

– �Revoluce 1848 a počátky  
politického života

– Od Moravy k Čechům
– �Morava před první světovou  

válkou
KRUTÉ 20. STOLETÍ

– �První světová válka, zánik  
Moravského markrabství  
a sněmu

– První československá republika
– Druhá republika
– �Protektorát Böhmen und Mähren, 

nacistická totalita
– �Druhá světová válka, zánik  

Moravskoslezské země
– �Komunistická totalita,  

normalizace
SOUČASNOST

– �Listopad 1989 a zánik  
Československa

– Morava v České republice
– Morava v Evropské unii

Jiří Máca, Telnice

Na základě zadání obce Telnice pro-
vedla společnost Deratizace4D celo-
plošnou deratizaci naší obce. Kromě sa-
motného uložení deratizačních nástrah 
bylo dohodnuto, že dodavatel provede 
také následnou kontrolu a  vyhodno-
cení. Výsledky mohou možná na první 
pohled překvapit, avšak skutečnost, že 
jsou postiženy právě níže uvedené ob-
lasti, vykazuje jistou historickou logiku. 
Zastupitelstvo obce Telnice bude nadá-
le pokračovat v deratizování naší vesni-
ce tak, aby bylo dosaženo maximální-
ho efektu. Níže uvádíme 
zprávu společnosti 
Deratizace4D ze 
dne 18. prosin-
ce 2017 (barevné 
mapky k této zprávě 
naleznete na 2. straně 
obálky zpravodaje):

Celoplošná deratizace 
obce Telnice byla prove-
dena 19. října 2017. Byly 
použity nástrahy Hubex. 
Celkem bylo deratizováno 
175 šachet. Kontrola byla pro-
vedena 4. prosince 2017. Procentuálně 
bylo dosaženo výsledku 34  %, což je 
velice pozitivní. Avšak tento pozitivní 
výsledek je dán kombinací oblastí s  ve-

lice malým výskytem a  oblastí s  vyšším 
výskytem:
– �Ulice: U mlýna, Palackého, okolí ulice 

Brněnská – byly prakticky bez požeru 
nástrahy. Na některých z nich je mož-
né deratizací pro další období vyne-
chat.

– �Ulice: V dědině, Růžová, Nová a U ryb-
níka a oblast u obecního úřadu – zde 
byl požer vysoký (asi 60  %). Tyto ob-
lasti je třeba pravidelně řešit. 

Oblast nádraží vykazuje procentuální 
hodnotu 54 %. Zde je vhodné provádět 

deratizaci pravidelně 
a  pravděpo-

dobně ob-
last samot-
né nádraží 
řešit dera-

tizací kula-
tých šachet, 
které byly 

v blízkosti. 
V  průbě-
hu kont-
roly bylo 

také naleze-
no jedno malé 

ohnisko výskytu (potkaní díra, pod kte-
rou je obvykle hnízdo o 10–20 hlodav-
cích. Deratizace se provádí „nasypáním 
deratizačního materiálu a  zapravením 

díry“ u  obchodu (Jednota). To svědčí 
o tom, že situace v centru obce je pro-
blematická. Z rozložení výskytu lze usu-
zovat, že hlavní výskyt se soustřeďuje 
do oblasti od rybníka po obecní úřad 
s  tím, že do ostatních oblastí je výskyt 
rozšířen odsud. U  částí, kde k  požeru 
nedošlo, je potřeba odvodit výsledky 
vždy velice opatrně v tom smyslu, že je 
vždy dobré, aby se tyto výsledky další 
deratizací buď potvrdily, či vyvrátily. Ne 
vždy totiž platí, že když je někde výskyt, 
je tam také požer nástrah. Pokud je ov-
šem někde zachycený požer nástrah, 
lze potvrdit výskyt hlodavců s  jistotou. 
Důležitou roli totiž hrají potravinové 
zvyklosti konkrétní potkaní populace.
Vzhledem k vyššímu výskytu doporuču-
jeme: 
– �Na jaře 2018 provést deratizaci v sou-

časném rozsahu (či zmenšeném o uli-
ce U mlýna, konec ulice Brněnská, ale 
na základě jednoho výsledku to ne-
mohu úplně doporučit), pokud se po-
tvrdí pozitivní výsledky, tak pro další 
deratizaci snížit počet šachet tam, kde 
opakovaně došlo k nulovému, či mini-
málnímu výsledku. Oblast nádraží je 
k uvážení.

– �Zjistit, co může být důvodem výskytu 
v oblasti od rybníka po obecní úřad.

Za tým Deratizace4D Ondřej Trubecký

 VÝSLEDKY CELOPLOŠNÉ DERATIZACE OBCE TELNICE
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 �VÝHERCE – TAJENKA KŘÍŽOVKY  
PROSINCOVÉHO ČÍSLA TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

V  období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 
2017 byla Policií ČR v Telnici provedena 
12krát kontrola dodržování stanove-

ných limitů rychlosti (pravidel silničního 
provozu). Při provedených kontrolách 
bylo zjištěno 13 přestupků – porušení  

§ 125c, odst. 1, písm. f, bod 2, 3, 4 záko-
na číslo 361/2000 Sb. v platném znění.
Jaroslav Přinesdomů, vedoucí oddělení PČR

Na internetových stránkách byly 
vyhlášeny dvě soutěže o  celkem dvě 
vstupenky na slavný muzikál Mary 
Poppins,  kterou nastudovali herci 
Městského divadla Brno v  režii Pet-

ra Gazdíka. Představení se odehrálo 
v  neděli 3. prosince, resp. v  pátek 15. 
prosince 2017. Ze správných odpově-
dí na soutěžní otázky byli vylosováni: 
Jiří Máca a  Eva Kořalníková. Gratu-

lujeme oběma výhercům a věříme, že 
si tato krásná předvánoční muzikálová 
představení užili.

Marcela Drápalová, 
úřednice

Do uzávěrky doručení tajenky 
z  křížovky prosincového vydání tel-
nického zpravodaje bylo na obecní 

úřad doručeno celkem 11 správných 
odpovědi: ministrantská olym- 
piáda. Výhercem se po losování  

starostou obce stal Filip Křen. Gra- 
tulujeme.

Marcela Drápalová, úřednice

 DOPRAVNÍ PŘESTUPKY V ROCE 2017 V TELNICI

 VÍTĚZ SOUTĚŽE O LÍSTKY DO DIVADLA 

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 8. března 2018. Šťastný 

výherce bude vylosován a  odměněn 
zajímavými obecními  upomínkovými 
předměty. Všem luštitelům doporuču-
jeme, aby si dobře přečetli především 

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 K

2 T

3 M

4 N

5 G

6 B

7 Á

8 Š

9 A

10 K

11 K

12 S

Dnes již neoficiální název telnického 
vodního toku Říčka.

Příjmení nového člena pracovní čety.

Jméno světce, který potěšil děti v kostele  
a na sokolovně dne 5. prosince.

Název divadelní hry, kterou před Vánoci 
navštívila telnická výprava.

Název divadelního spolku, který  
v Telnici předvedl hru „Kluk z plakátu".

Název restaurace na sokolovně.

Příjmení nové paní účetní obecního 
úřadu.

Křestní jméno nové pracovnice 
poštovního provozu v Telnici.

Křestní jméno zapisovatelky okrskové 
volební komise u volby prezidenta.

Název řemesla Jakuba Trávníka  
z Telnice.

Křestní jméno vítěze letošního 
šipkařského turnaje v Telnici.

Příjmení telnické básnířky s křestním 
jménem Lenka.

Tajenkou je odpověď na otázku: Co je nového v Telnici od roku 2018?
aktuální vydání Telnického zpravoda-
je, kde je množné téměř všechny od-
povědí jednoduše dohledat. Hodně 
štěstí v luštění! 
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ROZHOVOR S JAKUBEM TRÁVNÍKEM
Jakub Trávník (*1987) je mutěnickým rodákem, od loňských hodů 
bydlí se svou manželkou Terezií a  dětmi Josefínkou, Samuelem  
a Bernardem v novém domě na ulici Na vilách v  nádražní čtvrti.  
Do Telnice přinesl staré řemeslo – kominictví.

n Co tě vlastně přivedlo do Telnice?
Moje manželka pochází z  Tvarožné 

a spolu jsme chtěli žít blízko Brna. V Tel-
nici se nabízel stavební pozemek za 
slušnou cenu, navíc jsem tu znal telnic-
ké ministranty a  fotbalisty. Takže jsem 
se sem vlastně těšil (smích).

n Přinesl jsi do Telnice klasické staré 
řemeslo – kominictví. Někteří místní zá-
kazníci už tvých služeb nějakou dobu 
využívají. Co bys nám o  svém řemeslu 
mohl říct?

Řemeslo jsem zdědil po svém otci, 
který ho už dělá více než 40 roků, spo-

lu se mnou se kominíkem vyučil i  můj 
bratr Marek (to je ten téměř neprů-
střelný brankář MINIMU Mutěnice). 
Takže jsme taková kominická rodina. 
Spoustu věcí nás taťka naučil a mnoho 
nám předal, snažíme se jeho standard 
udržet. Jméno Kominictví Trávník má 
v  okrese Hodonín dobrý zvuk. Snažím 
se o totéž v Telnici a blízkém okolí. Na-
víc kromě klasických kominických slu-
žeb provádím také revize spalinových  
cest.

n Co můžeš lidem jako kominík a reviz-
ní technik nabídnout?

 Všechno dnes vlastně začíná u re-
vizního technika. Když si postavíte 
nový dům s komínem – pozor, neroz-
hoduje druh paliva (i malý komínek 
k plynovému kondenzačnímu kotli je 
vzducho-spalinová cesta podle záko-
na) – potřebujete návštěvu revizního 
technika. Ten provede revizi na místě 
samém a  vystaví revizní zprávu. Tu 
potřebujete ke kolaudaci, souhla-
su s  užíváním domu a  hlavně také 
ke spuštění samotného spotřebiče 
(kotle, kamen, krbu apod.). Tuto re-
vizní zprávu po vás také mohou chtít 
hasiči, popř. i  pojišťovna. Pokud by 
se přihodilo v  domě nějaké neštěstí, 
bude se tato revizní zpráva a  přede-
vším pravidelné kontroly předkládat. 
Lidé by neměli opomíjet tyto své 
povinnosti, které jim ukládá zákon 
č. 320/2015 Sb. (Zákon o  Hasičském 
záchranném sboru) a  také vyhláška 
Ministerstva vnitra č. 34/2016 (Vy-
hláška ze dne 22. ledna 2016 o  čiš-
tění, kontrole a  revizi spalinových  
cest). 

n Předpokládejme, že všichni vlastníci 
rodinných domů a bytovek tyto revizní 
zprávy mají a snad i vědí kde. Jak často 
musí probíhat kontrola, případně čiš-
tění od kominíka?

Pro přehlednost jsem vám dohle-
dal Přílohu č. 2  zmíněné vyhlášky, kde 
se můžete podívat na to, jak jsou sta-
noveny lhůty pravidelných kontrol 
a  čištění spalinových cest – komínů. 
V  případě kondenzačních plynových 
kotlů je pak udělena jakási výjimka 
(nad rámec této tabulky), že se kontro-
la a čištění provádí nejméně 1x za dva  
roky. 
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n Jak by měla správně vypadat dob-
ře odvedená práce kominíka, když nás 
doma navštíví?

Když kominík přichází k  domu, kde 
bude provádět kontrolu a  čištění, měl 
by vizuálně zkontrolovat ústí komí-
na. V  domě se pak nejdřív vydáme na 
půdu vyčistit komín, pak do sklepa, kde 
vyčistíme kouřovod (propojovací díl 
mezi kotlem a komínem). Pak přijde na 
výběr sazí a  dehtu a  všeho, co se usa-
dilo po čištění spalinové cesty v  patě 
komína. Podle struktury vymetených 
sazí a dehtu se dá určit, jak je spotřebič 
provozován a v jakém stavu je samotný 
komín. Když zjistíme závadu, kterou je 
možné na místě odstranit, tak to rov-
nou provedeme. Případně se dohod-
neme na další návštěvu. To všechno 
se týká kotlů či spotřebičů na pevná  
paliva.

Když má rodinný dům klasický ply-
nový kotel, vyčistíme komín a  kouřo-
vod – většinou od pavučin, někdy se 
objeví zbytky nějakého ptáka, který 
se většinou přiotráví ze spalin na ústí 
komína a spadne do komína. Může se 
jednat o  vrabce, ale třeba i  o holuby. 
Při tomto čištění také zjistíme, v jakém 
stavu je samotná vložka v komíně, jest-
li už se nerozpadá nebo nepotřebuje 
vyměnit. Velmi se dbá na kontrolu pří-
vodu vzduchu ke kotli. Pokud to totiž 
není řádně zajištěno, riskují obyvatelé 
domu otravu nebezpečným odpadním 
plynem CO2. Jelikož se s tímto problé-
mem často setkávám, chtěl bych na 
něj preventivně upozornit. Plyn CO2 
člověk necítí. Když se ho nadýchá, bývá 
zpočátku omámený a  malátný, může 
se smrtelně otrávit. Známy jsou přípa-
dy, které špatně skončily. Nebezpečné 

je to i  pro kominíky, kteří do těchto 
místností přicházejí a  mohou se s  na-
hromaděným plynem setkat. Oprav-
du je třeba dbát na zajištění přívodu  
vzduchu.

U kondenzačních kotlů se dnes pro-
vádí kontrola nejčastěji kamerou, jejich 
výhodou je to, že si sání vzduchu ob-
starávají z  venkovního prostoru vlastní 
cestou. Proto se jí říká vzducho-spali-
nová, protože zajišťuje kotli jak přívod 
čerstvého vzduchu z venku, tak i odvod 
spalin ven. 

Každá taková návštěva kominíka musí 
skončit sepsáním Zprávy o  kontrole 
a  čištění spalinové cesty, kterou by si 
měli lidé dobře uložit pro případné kon-
troly ze strany státních orgánů. 

n Provádíš tyto kontroly a čistění nějak 
organizovaně, nebo se lidé mohou (díky 
tomu, že jsi telnický občan) ozývat indi-
viduálně?

Je pro mne sice lepší obejít vesnici 
v určitý stanovený termín – obvykle to 
nechávám vyhlásit a  inzerovat dopře-
du, aby se lidé mohli objednat. Nic-
méně pro místní občany jsem připra-
ven reagovat podle potřeby, mohou 
se mi ozvat na telefon: 776  578  800, 
nebo případně na e-mailovou adresu:  
kominik.travnik@seznam.cz. Mohou se 
ozvat i  třeba jen s  žádostí o  radu, rád  
jim pomůžu a poradím.

n V jakém období je vhodné tyto kont-
roly a čištění provádět?

Tyto práce sice provádíme celoročně, 
ale lidé si často vzpomenou až ve chvíli, 
kdy zapínají kotel, měsíce říjen až prosi-
nec jsou nejnáročnější. Proto bych do-
poručil ozývat se mimo topnou sezónu, 
kdy jako kominíci míváme více prostoru 

a dají se řešit i složité problémy a kom-
plikace (výměny starých komínových 
vložek, nové vložkování apod.). V tomto 
ohledu jsou na tom všichni kominíci asi 
stejně. 

n Trochu to na tebe obchodnicky zku-
sím: existuje speciální „telnická“ cena 
tvých služeb?

Určitě. Ať se klidně lidé ozvou…

n Ještě mi řekni, jak je to u kominíků se 
štěstím? 

Mám skvělou ženu, krásné zdravé 
děti, nový dům a  dobré přátele a  ka-
marády v  Telnici, stálé a  dobré řemes-
lo, takže to štěstí snad funguje, ale jak 
se říká, bez Božího požehnání marné 
lidské namáhání… No a co se týče roz-
dávání štěstí do okolí, tak to platí taky: 
často si na mě lidé sahají pro štěstí. 
Divil by ses, daleko více jsou to star-
ší lidé než děti, ty se asi už kominíka 
trochu bojí. Jednomu kolegovi se do-
konce stalo i to, že mu utrhli knoflík na  
kacabaji (smích).

n Zeptám se na poslední věc: jak se vám 
žije v Telnici?

Dobře, děti jsou v telnické školce spo-
kojené. Postupně tu nacházíme další 
a další přátele, Telnice je příjemná dědi-
na. Máme se tu fajn. I když bydlíme v ná-
dražní čtvrti, táhne nás to spíš do cent-
ra Telnice. Chtěl bych ještě při začátku 
roku popřát všem místním hodně zdra-
ví, pohody a Božího požehnání a taky to 
štěstíčko od kominíka… (smích)

n Děkuji za milý rozhovor a přeji ti hod-
ně zdaru v tvé práci i pohodové bydlení 
a život v naší obci. 

František Kroutil

Příloha č. 2 k vyhlášce č . 34/2016 Sb.

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty

Výkon 
připojeného 
spotřebiče 

paliv

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné

PlynnéCeloroční 
provoz

Sezónní 
provoz

Celoroční 
provoz

Sezónní  
provoz

do 50 kW
včetně

Čištění spalinové cesty 3x za rok 2x za rok 2x za rok 1x za rok 1x za rok

Kontrola spalinové cesty 1x za rok 1x za rok 1x za rok

nad 50 kW Čištění a kontrola spalinové cesty 2x za rok 1x za rok 1x za rok
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ROZHOVOR S JOSEFEM KOLÁČKEM
Josef Koláček (*1937) je otmarovským rodákem a po čtyři volební ob-
dobí (16 roků po sametové revoluci) starostoval v sousední obci Otma-
rov. Po roce 1989 byl u toho, když se Otmarov opět osamostatnil (od 
Rajhradu), získal statut obce (únor 1990) a  byla obnovena činnost  
MNV, resp. následně vznikl samostatný obecní úřad.

n Jak vzpomínáte na své starostování?
Bylo to těžké. Nebyli jsme zvyklí řídit 

vlastní obec, patřili jsme dřív pod Raj-
hradice, od roku 1986 pak pod Rajhrad. 
Učili jsme se všechno od začátku, pro 
rady jsme jezdili i do Telnice a do Sokol-
nic. My jsme tehdy měli jen 160 obyva-
tel, a tak jsem celou dobu pracoval jako 
neuvolněný starosta, kdežto kolegové 
z  Telnice a  Sokolnic byli uvolnění, tak-
že se své práci mohli více věnovat. Jako 
první jsme si předsevzali dát dohroma-
dy majetkoprávní vztahy, abychom měli 
jasno v tom, co je obecní a mohli údržbu, 
opravy a  adaptace provádět na jistém 

obecním majetku. A to všechno nebylo 
snadné. Dnes máte všechny informace 
dostupné ze své židle na internetu, teh-
dy jsme museli všechno objíždět, dohle-
dávat a  prokazovat historii vlastnictví 
obce. Ještě bych nechtěl zapomenout 
na to, že kromě Telnice a Sokolnic nám 
pomáhal také sousední Měnín, jehož 
starosta Antonín Kment nám v roce 1996 
pomohl získat peníze na plynofikaci naší 
obce. Plyn v tak malé obci byl na tu dobu 
velkým úspěchem. Ještě si také vzpomí-
nám na to, jak nám v roce 1992 pomohl 
tehdejší starosta Modřic Jaromír Valenta 
získat příspěvek ve výši 80  000 korun 

na adaptaci staré hospody, kterou jsme 
svépomocí přebudovali na dnešní spo-
lečenský dům a obecní úřad. Bez pomo-
ci těchto sousedních obcí bychom svůj 
rozvoj těžko nastartovali.

n Společně využíváme telnickou čistír-
nu odpadních vod, která je dodnes ve 
vlastnictví obce Sokolnice.

Ano, vybudování kanalizace v  naší 
obci a napojení na ČOV Telnice byla jed-
na z největších a nejtěžších investičních 
akcí, tady nám velmi pomohl bývalý 
telnický starosta Ladislav Šustr st. Kro-
mě toho nám také pomohl při realizaci 
sportovního areálu Pastvisko, které má 
dnes všestranné využití. Na Pastvisku se 
konají pěkné společenské a  sportovní 
akce, kterých se účastní i řada telnických 
občanů. Pastvisko je také hostitelem fot-
balového turnaje zastupitelů obcí Regi-
onu Cezava, který má vždy mimořádnou 
atmosféru. Díky těmto dotačním akcím 
jsme mohli své vlastní prostředky použít 
i  jinde: například při opravě naší kaple 
sv. Otmara, kde jsme kromě stavebních 
prací také pořídili/opravili dva zvony. 
Za zmínku stojí i vybudování vodovodu 
v naší obci. Do roku 2007 jsme vybudo-
vali vše nezbytné, teď už realizujeme 
v Otmarově projekty, které v naší vesnici 
zvyšují životní úroveň. Dobrou službu 
odvádí dopravní systém IDS-JMK, díky 
němuž máme 24 spojů v  pracovní dny 
a ve dnech volna do Brna a zpět. Otma-
rov se také od sametové revoluce roz-
rostl: z 53 domů dnes u nás stojí už 120 
rodinných domů, ale stavební kapacita 
je již téměř vyčerpaná. 

n Kromě zmíněné pomoci z Telnice pro-
bíhala ještě nějakým jiným způsobem 
spolupráce mezi našimi obcemi?

Naše vzájemná spolupráce začala mít 
ještě vyšší úroveň tím, že vznikl dobro-
volný svazek obcí Region Cezava. Pů-
vodně se tyto spřátelené sousední obce 
scházely neformálně, ale později se ob-
jevila potřeba založit skutečnou organi-
zaci, která si bude moci říci o nějaké do-
tační prostředky. Členem tohoto spolku 
byla v historii celá řada obcí z okolí, my 
jsme se stali jednou z posledních a urči-
tě nejmenší přistoupivší obcí. 

Spolupráce probíhala vždycky na růz-
ných úrovních. Pokud byly dostupné 
dotační prostředky, tak jsme realizovali 
některé projekty společně. Některé obce 
získaly takto peníze na vydání svých  
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ROZHOVOR S DOMINIKOU FIALOVOU
Dominika Fialová (*1998) je telnická 
rodačka, která v  říjnu 2017 rozjela 
v Telnici nový výtvarný kroužek, které-
ho se účastní pravidelně každý týden 
asi 15 nadějných talentů z  řad dětí, 
mládeže i dospělých.

n Dominiko, kdy jsi v sobě našla výtvar-
ný talent?

Ráda jsem kreslila už od malička a po 
základní škole jsem se zkusila přihlásit 
na umělecké gymnázium v Brně-Komí-
ně. Po půl roce jsem cítila, že se ve vý-
tvarném umění moc nerozvíjím. Takže 
jsem přestoupila přímo na uměleckou 
střední školu ve Strážnici, kde jsem vy-
studovala oděvní design. A teď studuji 
v  prvním ročníku na Masarykově uni-
verzitě kombinované umění. Kromě 
výtvarných disciplín se věnujeme i  ar-
chitektuře, sochařství a fotografii. Jsem 
moc ráda, že se můžu více seznamovat 
i s dalšími obory umění. 

n Nevypadalo to spíš na dráhu oděvní 
návrhářky?

 Vypadalo (smích). Určitě nechci oděv-
ní design opustit a v budoucnu bych se 
ještě chtěla i  jemu věnovat. Jsem ráda, 
že na této škole získávám větší přehled 
v  oblasti umění, bude se mi to hodit 
v  dalším studiu i  pro mé návrhy, které 
budu v budoucnu připravovat.

n Jaké návrhy máš na mysli?
Ráda bych jednou navrhovala odě-

vy, ale je to velký sen a  bude asi hod-
ně těžké ho uskutečnit. Je totiž hodně 

propagačních materiálů, pořízení mo-
biliářů (lavičky, odpadkové koše, infor-
mační cedule), vznikla krajinná studie 
našeho společného území, spouštěli 
jsme společně internetové stránky v jed-
notlivých obcích, pořizovali software pro 
obecní úřady, různé projekty z fondu ži-
votního prostředí apod. 

Mezi starosty obcí panovala vždy 
přátelská a družná atmosféra. Nezauja-
tému člověku se může na první pohled 
zdát, že to nemá dostatečnou hodnotu 
oproti získaným dotačním prostřed-
kům, ale i  dobré vztahy mezi starosty 
a lidmi jednotlivých obcí přinášejí další 
významná pozitiva. Obce se vzájem-
ně podporují při různých kulturních či 
sportovních akcích, navštěvují se. Sta-
rostové a  zastupitelé obcí se mezi se-
bou lépe znají a navzájem si pomáhají. 
Neocenitelná je především výměna 

zkušeností, v každé obci jsou jiné zámě-
ry, problémy, ale také možnosti. Dlouhá 
léta se Region Cezava přátelí se zástupci 
severočeských obcí okresu Litoměřice, 
kde je svět zase trochu jiný než ten náš. 
Vzájemně jsme se navštěvovali, školili 
se, konzultovali své dotazy s odborníky 
z  různých ministerstev a  vyměňovali si 
své zkušenosti a nápady. Není se čemu 
divit, že jsme Severočechům pomohli 
při povodních, které je postihly v  roce 
2002 a 2013, a to nejen fyzickou pomo-
cí, ale i materiálně a finančně. 

n Jak vidíte budoucnost Regionu Cezava?
I když se Region Cezava v posledních 

letech o něco zmenšil, pořád si myslím, 
že je tento spolek dobrý a  prospěšný 
pro všechny zúčastněné. Záleží jenom 
na samotných obcích a potažmo staros-
tech či zastupitelích, jak živá bude vzá-

jemná spolupráce. Osobně bych si přál, 
aby se tento projekt obecního přátelství 
dále rozvíjel. I skrze projekt Regionu Ce-
zava se tak dále může posilovat přátel-
ství mezi našimi dvěma obcemi.

n Děkuji vám za příjemný rozhovor 
a přeji vám i celému Otmarovu vše dobré. 

Rozhovor jsme připravovali v době, kdy 
se Otmarov loučil se svým bývalým mís-
tostarostou panem Rostislavem Bedná-
řem (*1974), který po dlouhé nemoci ode-
šel na věčnost 30. prosince 2017. Zaujalo 
mne, jakým způsobem se občané obvykle 
se svými sousedy loučí: v  předvečer po-
hřbu zemřelého se všichni sejdou v místní 
kapli sv. Otmara a společně se za něj po-
modlí bolestný růženec. Děkujeme i vám 
za tichou vzpomínku na tohoto obětavé-
ho a dobrého člověka, přítele Telnice.

František Kroutil

Dominika Fialová
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složité se v  toto oboru uplatnit. Někdy 
bohužel nestačí mít jen dobré nápa-
dy a být šikovná, musí si vás někdo ve 
správnou chvíli všimnout a pomoci vám  
nahoru.

n Může cesta k  dobrým kontaktům 
v  oboru vést třeba přes nějaké školní 
soutěže?

Může, několika soutěží jsem se zú-
častnila, některé dokonce i vyhrála, tře-
ba „Mladý módní tvůrce“ v Jihlavě nebo 
„Oděv a textil“ v Libereci. To jsou soutě-
že mladých talentů středních umělec-
kých škol. Snažíme se o sobě dát světu 
vědět i přes internet. Bohužel se tu ale 
setkáváme i s plagiátorstvím.

n V jakém smyslu?
Některé mé kolegyně se snažily pre-

zentovat svoje vlastní módní návrhy na 
veřejném internetu a  po čase zjistily, 
že je využívají profesionální návrhářky 
a prodávají je pak jako svoje vlastní dílo. 
Musíme si na to dát do budoucna velký 
pozor.

n To je jistě nepříjemné. Odkud se tedy 
vzal tvůj nápad založit výtvarný krou-
žek v Telnici?

Sama jsem chodila do několika vý-
tvarných kroužků a  vždycky mě to ba-
vilo. Říkala jsem si, že bych to někdy 
v budoucnu taky chtěla zkusit, někoho 
něco naučit. A  když se objevila mož-
nost využití prostor na obecním úřadě, 
tak jsem neváhala a nabídla jsem lidem 
nový výtvarný kroužek.

n Čím vším se na kroužku zabýváte?
S  menšími dětmi kromě základů 

kreslení vyrábíme ještě různé sezon-
ní předměty, které mohou děti použít 
jako dárky pro své příbuzné. Pokaždé 
jim sice ukážu svůj vlastní nápad, jak 
jsem to sama vyrobila. Ale nechávám 
na nich, aby si rozvíjely svou svoji 
představivost a  nesnažily se jen kopí-
rovat moji vlastní. Mohou si tak rozví-
jet nejen fantazii, ale i zručnost. A když 
se jim nedaří, vždycky jsem na blízku 
a  pomůžu jim. Překvapilo mě třeba, 

jak šikovní jsou někteří kluci. Obec-
ně však jsou děvčata na toto asi více  
zručnější. 

n A co vytváříte s těmi staršími?
S  nimi se věnujeme technikám kres-

by, začali jsme perspektivou. Myslím si, 
že je to baví a že se někteří z nich v tom-
to druhu umění našli.

n Je kapacita kroužku zaplněná nebo 
se dá ještě přihlásit?

Pár míst je ještě volných, pokud by 
někdo měl zájem, může se mi ozvat na 
telefon: 724  127  541 nebo na e-mail: 
fialova.dominika@seznam.cz. Začít se 
dá kdykoliv, každého nového zájemce 
do naší činnosti zapojím tak, aby se ne-
cítil pozadu, není třeba se toho obávat 
(smích).

n Děkuji za milý rozhovor a přeji hodně 
zdaru v tvém díle i budoucí kariéře mód-
ní návrhářky. Určitě o  tobě rádi někdy 
někde uslyšíme.  
� František Kroutil

Modely podle návrhů Dominiky Fialové
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 �DĚTI Z MATEŘSKÉ 
ŠKOLY  
KOLEDOVALY  
NA OBECNÍM 
ÚŘADĚ 

V  neděli 3. prosince 2017 jsme se 
v  16 hodin sešli u  telnického kostela. 
Všechny třídy přišly ke kostelu, aby 
se rozsvítil náš velký krásný strom. 
Všechny děti se seřadily a  za deset 
minut, až skončil s  přednesem pan 
starosta, všichni ztichli a  děti začaly 

zpívat písničky a  říkat básničky. Zpí-
vali jsme Čas vánoční, Bílý vánoční čas 
a  Měsíce a  potom bylo pět básniček. 
V první řadě stáli prvňáčci, kteří drželi 
rozsvícené lucerničky. Sešlo se hodně 
lidí. Babiček a  dědečků, tet a  strejdů 
a hlavně rodičů dětí, které vystupova-

ly. Rozsvícení vánočního stromu trvalo 
půl hodiny, ani ne. Pak se všichni ro-
zešli domů, kde na svých adventních 
věncích zapálili první svíci. Byl to ten 
nejhezčí den na celém světě!

Markétka Mifková, 
4. ročník ZŠ Telnice

V pondělí 11. prosince 2017 přišly 
děti z  mateřské školy koledovat na 
obecní úřad. Potěšily tak zaměstnan-
ce i vedení obecního úřadu vánočními 
písničkami a koledami. Ti nejodvážnější 
pak mohli předvést ještě svoje pěvec-
ké umění sólově nebo třeba recitovat 
pěknou básničku a za to si odnést ma-
lou odměnu z obecních propagačních 
předmětů. Za krásný a upřímný zpěv si 
pak všichni odnesli drobné sladkosti. 
Děkujeme všem za milou dopolední 
návštěvu. � FK

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
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V  pátek 15. prosince  2017  se celá 
základní i  mateřská škola zúčastni-
la  divadelního představení  „Vymě-

něná princezna“. Nově vymalovaná 
žatčanská sokolovna nás přivítala 
svojí vlídnou předvánoční atmosfé-

rou. Veselý příběh o  komorné, která 
zastoupila princeznu a vydala se mís-
to ní s čertem do pekla, všechny roze-
smál a pobavil. Hubatá Káča si troufla 
oponovat nejen panu králi a  čer-
tu  Bublovi, ale i  samotnému vládci 
pekla Luciferovi. Celou pekelnou ško-
lu obrátila vzhůru nohama, a tak byla 
z  pekla vykázána. Svoji vinu musel 
vdavek chtivý Bubla odčinit. Pravou 
princeznu za ženu nedostal a za trest 
musel odnést Káču na zádech zpět na 
hrad. Káča si nakonec vzala za muže 
statečného Kryšpína, který ji přišel 
do pekla vysvobodit a  už dlouho se 
o ni marně ucházel. Mladá princezna 
se zase provdala za hodného prince, 
přestože byl chudý. Království, kte-
ré přišlo díky rozhazovačnému králi 
a  královně málem na mizinu, totiž 
bylo zachráněno! Pytel dukátů  jejím 
veličenstvům daroval nic netušící 
čert Bubla jako věno, když si odná-
šel na zádech do pekla „vyměněnou   
princeznu“.  

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

Děti ze školní družiny zašly v  pon-
dělí 11. listopadu 2017 na obecní 
úřad, aby svými koledami potěšily 
osazenstvo obecního úřadu a  připo-
mněly předvánoční atmosféru. A  jak 
už to při takových návštěvách bývá, 
neminula děti ani pěvecká soutěž, při 
níž se děti hodně nasmály. Ale divili 
byste se, nesmály se jeden druhé-
mu, ale spíše legraci, kterou jsme si 
při soutěži mezi sebou udělali. Však 
se také z  některých dětí vyklubali 
pěkní šoumeni. Ještě někdy mož-
ná uslyšíte o  takových pěveckých 
kapacitách, jakými jsou Majoránka 
Kmínová nebo Káďa McDonaldo-
vá-Pabrhelová, a  co teprve Žížalka  
Julie...

Hodnotící porotou si byly děti samy 
a  po základním kole vyhodnocování 
se ve hvězdném finále seřadili jednot-
liví talenti takto: 1. Karolína Gabrhelo-

vá, 2. Karolína Kristová, 3. Eliška Cho-
vancová a  Jana Pospíšilová. Gratulu-
jeme! Všichni, kteří přišli koledovat, si 
odnesli něco dobrého na zub, odvážní 
zpěváci pak krásné a  drobné odmě-

ny. Děkujeme panu řediteli Gabrhe-
lovi za hudební doprovod i  pomoc 
s  organizací velké kolednické sou-
těže a  všem dětem za milé adventní  
odpoledne. � FK

VÝLET DĚTÍ Z MŠ A ZŠ DO ŽATČAN NA POHÁDKU

 �DĚTI ZE ŠKOLNÍ 
DRUŽINY  
KOLEDOVALY  
NA OBECNÍM 
ÚŘADĚ 
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V neděli  17. prosince 2017  se usku-
tečnila v  přístavbě ZŠ Telnice  Vánoční 
výstava, na které byly vystaveny práce 
dětí a  žáků mateřské a  základní školy. 
Na chodbě v  přízemí byly rozmístěny 
výrobky dětí z  MŠ a  žáčků 1. ročníku. 
V  přístavbě práce žáků 2.–5. ročníku 
a  školní družiny. K  vidění byly nejrůz-
nější druhy přáníček, obrázků, ozdob, 
ale také např. trojrozměrní sněhulá-
ci z  vlny, betlémy, vánoční „sněžítka“, 
svícínky z  cukrových kostek, nebo lu-
cerničky z  notového papíru a  vánoční 
stromečky ze šišek. Někde se objevili 
andělé, jinde zase Mikuláš anebo čerti. 
Výstava byla také rozšířena o  výrobky 
dětí, které navštěvují keramický krou-
žek a kroužek ručních prací. Nejen děti 
si mohly vyzkoušet, zda dokáží trefit 
„sněhovou koulí“ sněhuláka.  Společně 
s  rodiči potom zavzpomínaly  na škol-
ní zážitky letošního roku, postávajíce 
před interaktivní tabulí, na které probí-
hala prezentace fotek z akcí ZŠ. Z pozi-
tivních ohlasů a  reakcí návštěvníků se 
dá předpokládat, že se výstava líbila! V 
to doufáme, děkujeme za vaši účast 
a třeba někdy zase na školní výstavě  ZŠ 
a MŠ Telnice na viděnou! 

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

Děti, které se zúčastnily, mohou za-
vzpomínat,  ostatní se mohou podívat, 
jak probíhalo  rozbalování vánočních 
dárků ve školní družině v pátek 22. pro-
since 2017. Po zpívání vánočních písni-
ček a  koled začalo rozbalování dárků, 
při kterém se postupovalo od prvního 
ročníku až po pátý. Vždy byl zvolen je-
den zástupce třídy, který vybral a  roz-
balil jeden dárek, dokud koberec pod 
stromečkem nezůstal úplně prázdný. 
Začalo vybalování, skládání aut, leta-
del, lodí a domečků z lega, do kterého 
se pustila většina dětí. Další děti se zase 
snažily postavit co nejvyšší věž z dřevě-
ných kvádrů, jiné zase naplnit co nejdří-
ve svůj kurník slepičkami (Plný kurník). 
Hrálo se také Uno a  zkoušely se nové 
fixy a  pastelky.  Samozřejmě nechybě-
la ani ochutnávka vánočního  cukroví. 
Celé odpoledne provázel smích a jásot, 
který báječně zakončil poslední den 
školní docházky před vánočními prázd-
ninami.

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

VÁNOČNÍ VÝSTAVA V TELNICKÉ ŠKOLE

VÁNOCE V DRUŽINĚ ZŠ TELNICE
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Přestože letošní škola v  přírodě na 
Kuklíku začínala spíše „na trávě“ než 
na sněhu, nakonec se počasí přece jen 
umoudřilo a  děti si sněhovou nadíl-
ku v  kopcích Českomoravské vysočiny 
opět užily se vším všudy! Výborné záze-
mí ve dnech 15.–20. ledna 2018 dětem 
i dospělým již tradičně poskytly prosto-
ry i  ochotný personál penzionu Kukla. 
Bezpečnou dopravu také letos zajistil 
pan Alois Hrdlička.         

Na začátku pobytu skýtal žákům 
1.–3. ročníku útočiště smrkový les, ve 
kterém hráli hry a  stavěli domečky 
svým hmyzím kamarádům. Ještě prv-
ní den zvládli napsat pohledy rodi-

čům, oslavit narozeniny a  rozlosovat 
se do skupin, aby se mohli zúčastnit 
bodovací soutěže a  podnikat různá 
dobrodružství. V  dalších dnech už za-
čal padat sníh, a tak krtince nekrtince, 
vítr nevítr, od úterý se všichni vrhli na 
boby a  pekáče a  hurá na sjezdovku! 
Během pobytu se malí sportovci něko-
likrát vystřídali na běžkách, stavěli iglú 
a sněhuláčky a hráli čelenky. V průbě-
hu týdne soupeřili o body, absolvovali 
karneval plný tancování a  soutěžení, 
výtvarně tvořili a stihli i podpořit svým 
fanděním vítězství reprezentantů ČR 
na ME v házené. Poslední den pobytu 
se s  dětmi Kuklík rozloučil slunečným 

počasím a  profesionálním běžkař-
ským okruhem, který na louce pod 
penzionem upravila sněžná rolba. 
Tým přítomných pedagogů i  nepeda-
gogů krásné zážitky dětí ještě umoc-
nil vyhodnocením celotýdenní sou-
těže, předáním odměn a  pamětních  
diplomů. 

Je tedy více než jisté, že všechny zú-
častněné děti budou na školu v  příro-
dě na Kuklíku v  roce 2018 vzpomínat 
s  úsměvem a  rozzářenýma očima, za 
což patří všem, kteří se na její organiza-
ci podíleli, náš velký dík.

Z článků Leony Bímové  
zpracovala Hana Kašparová 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ

• 

 Ve čtvrtek 23. listopadu 2017 proběh-
lo v Chebu finále dějepisné soutěže gym-
názií. Tématem bylo období 50. a 60. let 
20. století v  dějinách Čechů a  Slováků 
s  podtitulem Léta strachu i  naděje. Ná-
ročné testy absolvovalo 75 tříčlenných 
družstev českých, moravských a sloven-
ských gymnázií. „Telnický reprezentant“ 
Aleš Kupský, toho času student klobouc-
kého gymnázia, a  jeho dvě spolužačky 
v  této soutěži zvítězili. Vítězný tým se 
pak 17. ledna 2018 setkal s  předsedou 
Poslanecké sněmovny Radkem Von-
dráčkem, který jim předal pamětní listy 
a knihu o Poslanecké sněmovně. Ocenil 

velkou prestiž dějepisné soutěže a  také 
to, kolik toho studenti zvládnou ve svém 
volném čase nastudovat. Pro vítěze a or-
ganizátory XXVI. ročníku Dějepisné sou-
těže studentů gymnázií ČR a SR byl také 
uspořádán slavnostní oběd za účasti 
místopředsedy Výboru pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a  petice Se-
nátu PČR J. Růžičky, předsedy Stálé ko-
mise Senátu pro rozvoj venkova a člena 
Ústavně-právního výboru Senátu PČR 
M. Nenutila a  člena Výboru pro vzdělá-
vání, vědu, kulturu, lidská práva a petice 
Senátu PČR V. Homolky. K tomuto úžas-
nému úspěchu mu srdečně gratuluje-

me a  přinášíme autentickou reportáž, 
kterou studenti umístili na internetové 
stránky gymnázia. � (FK)

Historia magistra vitae. Tento citát 
jsme si jako studenti Městského více-
letého gymnázia v  Kloboukách u  Brna 
vzali za své už před několika lety, kdy 
jsme se pokoušeli toto okřídlené pra-
vidlo uplatnit v  praxi. V  předešlých 
letech jsme úsloví naplnili zatím jen 
zčásti (účast na celorepublikové soutěži 
v  minulých třech letech), ale rok 2017 
byl opravdu přelomový. Krajská kola 
dějepisné soutěže gymnázií se konala 
v dubnu tohoto roku za rekordní účasti 

VELKÝ ÚSPĚCH ALEŠE KUPSKÉHO



Telnický zpravodaj – únor 2018 Společnost a kultura 25

KLAS se sešel 28. listopadu, tedy 
v církevním roce naposledy. Ozvláštně-
ním byla účast místního pana faráře P. 
Vladimíra Langera. K  tématu „Duševní 
zdraví v  pokročilém věku“ měl co říci. 
Rozvinula se debata k tomuto poměrně 
náročnému tématu. Předcházela tomu 
samozřejmě naše znělka, procvičení 
krátkodobé paměti při oslovování se 
pomocí čísel, čehož se zúčastnil i  náš 
host. Docela jsme se u  této činnosti 
nasmáli. Pracovní list posloužil k  pro-
cvičení dlouhodobé paměti. Vzájemně 
jsme se o své zkušenosti podělily. To už 
pan farář odešel – šlo o milé, přátelské 
setkání, za které děkujeme! Závěr se-
tkání patřil panu starostovi, za jehož čas 
opět děkujeme! Jeho informace se tý-
kaly naší obce, měly jsme také možnost 
shlédnout dost staré fotografie s  tím, 
zda některá z  telnických rodaček ně-

koho pozná. Bohužel, moc se nedařilo. 
Věřme, že identifikace našich některých 
předků bude při jiných příležitostech 
úspěšnější. 

V  úterý 12. prosince 2017 se opět 
sešly členky telnického KLASu, bylo to 
poslední letošní setkání. Tématem nám 
byly historické kalendáře a  oslavy no-
vého roku. Vzpomněly jsme si na dobu 
juliánských a gregoriánských kalendářů 
a  s  nimi se pojící oslavy příchodu no-
vého roku. Zajímavé bylo to, že se dří-
ve (podle juliánského kalendáře) slavil 
Nový rok až 14. ledna a tradiční oslavy 
začátku roku jsou otázkou až posled-
ních staletí, dříve se takto neslavilo. 
Naopak se každoročně nezapomínalo 
poděkovat za uplynulý rok a  poprosit 
o zdar v dalším roce. Kromě tématu jsme 
si zazpívaly naši oblíbenou hymnu „My 
jsme holky z Telnice“, procvičily jsme si 

paměť a počty s naší molitanovou kost-
kou, nechyběla činnost s  pracovním 
listem. Pan starosta byl tentokrát omlu-
ven ze zdravotních důvodů, a  tak nám 
jménem obecního úřadu popřál krásné 
Vánoce a hodně zdraví pan místostaros-
ta Jiří Dudák. Po vzájemném vinšování 
všeho dobrého k  vánočním svátkům 
i k novému roku jsme se všechny rozešly 
do svých domovů. 

Po Vánocích se KLAS sešel v  úterý 9. 
ledna 2018. Probíraným tématem byl 
nástup nového roku, resp. co lze od ná-
sledujících dvanácti měsíců očekávat. 
Jako obvykle hned na začátku zazněla 
naše znělka a  slovo bylo předáno naší 
kronikářce paní Darce, která nás vybíd-
la k  zapsání našich přání do kroniky, 
na kterou můžeme být právem hrdé, 
je vedena pečlivě, obsahuje spoustu 
informací, kreseb, je prostě radost v  ní 

300 škol, my, jako staronově vytvořené 
družstvo, jsme měli výbornou startovací 
pozici – průběžné 2. místo. Aleš Kupský 
– jasná mužská opora týmu, Kateřina 
Tošerová – zarytý flegmatik a Anna Ne-
domová – pracovitý odborník na kine-
matografii. Letošní ročník byl zaměřen 
na Československo v letech 1949–1967 
a neslo výstižný název Léta strachu i na-
děje. Se stejnými pocity jsme prožívali 
dramatické klání zapálených středo-
školských historiků a  pevně doufali, že 
se téměř půlroční poctivá práce na pří-
pravě k soutěži zúročí. Družstva prochá-
zela čtyřmi koly, kterým předcházelo 
několik projevů významných osobností, 
např. Jiřího Drahoše nebo Milana Ště-
cha. Při závěrečném hodnocení jsme 
prožívali takřka infarktové situace a te-
prve finální věta, která nás pasovala na 
vítěze, přinesla obrovskou úlevu, nad-
šení a radost. O to větší, že nám aplau-
dovalo 75 týmů z  České i  Slovenské 
republiky, 225 studentů, kteří mají rádi 
historii a něco o ní vědí.

Na soutěži zazněla známá hesla 
z  doby (naštěstí) minulé a  my si dovo-
líme je parafrázovat, a určit tak našeho 
koníčka pro další studia:

Zpátky ni krok!
Vyhrnem si rukávy!
Doufáme, že nás v tom podpoří i náš 

skvělý pedagog Mgr. Zdeněk Hájek. 
Anna Nedomová, Kateřina Tošerová 

a Aleš Kupský, 
Městské víceleté gymnázium  

Klobouky u Brna

 SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ
Vítězné družstvo: Anna Nedomová, Mgr. Zdeněk Hájek, Aleš Kupský a Kateřina Tošerová

Aleš Kupský s předsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Radkem Vondráčkem
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Letošní pietní akt připadl přesně na 
den výročí bitvy tří císařů, tj. na 2. pro-
since 2017. Do Telnice přijel opět pan 
plukovník prof. Csikány se svými stu-
denty z Univerzity obrany v Budapešti. 
Po zaznění české a  maďarské hymny 

starosta obce pan František Kroutil uví-
tal všechny zúčastněné a ve svém pro-
jevu připomněl všechny útrapy a oběti 
místních obyvatel při této bitvě. Báseň 
z  roku 1849 básníka Pála Gyulaiho za 
hosty zarecitoval místostarosta města 

Szigetvár, pan Zoltán Varga. Poté při-
šlo na řadu kladení věnců a  zapálení 
svíček u  obou pomníků. Nakonec ne-
směla chybět slavnostní salva z pušek 
vojáků a z děla našich telnických dělo-
střelců. Po ukončení slavnosti se všich-
ni hosté odebrali na společnou večeři, 
která byla letos připravena v restauraci 
U  Laštůvků. Po malém občerstvení se 
skupina studentů již tradičně odebrala 
k Božím mukám na Lopatě, kde jim pan 
profesor v krátkosti vypověděl průběh 
bitvy. Zde také zazněla slavnostní salva 
a zapálily se svíčky. Na závěr všichni za-
zpívali sekelskou hymnu. Poté se celá 
skupina odebrala zpět do restaurace, 
kde pokračovala volná zábava. Aby 
i  místní obyvatelé věděli, že tady byli 
vojenští kadeti, tak pan plukovník Csi-
kány zavelel na zpáteční cestě zpívat. 
Hostům se u nás opět velice líbilo a oce-
nili, že se tak příkladně staráme o pa-
mátku jejich zemřelých předků. Děkuji 
obci Telnice za technickou a  finanční  
podporu této akce.

Monika Haniková

listovat. Krátce jsme procvičily paměť 
a  přešly k  hlavnímu tématu. Vlastně 
jsme se ještě chvíli „věnovaly“ Vánocům 
krátkým zamyšlením z  denního tisku 
a  poselstvím papeže Františka z  roku 
2014, které ale stále platí a  je aktuální. 
Tím jsme se dostaly k významnému dni, 
Novému roku, k  historii jeho oslav už 

před 4000 lety a konečně k současnos-
ti. Zmínily jsme se o důležitých událos-
tech, jak kladných, tak záporných, o kte-
rých víme, že mají následovat. Věřme, 
že ty kladné budou převyšovat ty horší! 
Jemná motorika ruky byla procvičena 
pomocí obyčejného kolíčku – dost jsme 
se snažily, aby nás prsty „poslouchaly“. 

Pracovní list se zdál tentokrát trochu 
náročnější, ale tajenky nakonec vyšly 
všem. Po přestávce na čaj už přišel pan 
starosta. Hovořilo se o  všem možném, 
rozhodně jeho návštěva byla takovou 
příjemnou tečkou.

Marie Fialová a Ludmila Burková,  
KLAS Telnice

V pátek 1. prosince 2017 se zasedací 
místnost obecního úřadu zaplnila třice-
ti účastnicemi a  účastníky adventního 
tvoření, kterým nás opět odborně vedla 
paní Martina Hrozková. Většina z nás se 
s chutí pustila do pletení tradičního ad-
ventního věnce. Kromě adventních věn-
ců vznikaly pod rukama šikovných žen 
a děvčat i různorodé vánoční dekorace 
do bytu. Kruhová podoba věnce sym-
bolizuje ustavičnou cestu slunce a  zá-
roveň i věčnost. V adventu vzhlížíme ke 
Světlu, které je mocnější než všechna 
temnota. Proto na adventním věnci po-
stupně zapalujeme čtyři svíce. Za Telnic-
ké sluníčko nám všem přeji, ať adventní 
věnec není jen dekorací našich domác-
ností. Ať je místem společných setkání 
našich rodin a  opravdovým symbolem 
naděje a lásky.

Pavla Chovancová, Telnické sluníčko

PIETNÍ AKT U POMNÍKŮ KOPJAFA

ADVENTNÍ TVOŘENÍ
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Zájmové sdružení právnických osob 
Slavkovské bojiště – Austerlitz udělovalo 
v rámci programu Vzpomínkových akcí 
na bitvu u Slavkova už potřetí zaslouži-
lým osobám medaile Za zásluhy. Slav-
nostní akt se odehrál v sobotu 2. prosin-
ce 2017 v Historickém sále slavkovského 
zámku. Přítomné přivítal člen předsed-
nictva Zájmového sdružení a  starosta 
Slavkova u  Brna Michal Boudný. S  ním 
medaile a  diplomy předávali předseda 
Zájmového sdružení František Kopecký 
a  další členové předsednictva: starosta 
obce Prace Jan Vovesný a majitel Staré 
pozořické pošty Jiří Podolský. Novinkou 
bylo to, že medaile byly poprvé předá-
vány ve dvou kategoriích, i to, že popr-
vé byla oceněna žena. 

V kategorii osob propagujících tradi-
ce Slavkovského bojiště a  historického 
období revolučních a  koaličních válek 
v  historických uniformách bylo oceně-
no dvanáct osob: 

Jan Arleth, Aleš Kirchner a  Jaromír 
Harenčík, členové Klubu vojenské his-
torie Ostrava, který navazuje na tradice 
granátnické setniny pěšího pluku Kau-
nitz – Rietberg.

Z Klubu vojenské historie Brno, který 
navazuje na historii granátnické setni-
ny pěšího pluku Kaiser č. I., byli oceněni 
Zuzana Kalužová z  Kobylnic, Miroslav 
Kuda z Kobylnic, František Matyšek z Rá-
ječka, Zdeněk Hasoň z Boskovic, Otakar 
Nečas z Vranova u Brna a František Mě-
síček z Prahy. 

Z  Klubu vojenské historie Chlumec, 
navazující na tradice 42. pěšího pluku 
hraběte Erbacha, byli oceněni tři muži. 

Ti jsou zároveň členové Spolku historie 
Chlumecka. Tento spolek si na začát-
ku září 2017 připomenul pětadvacet 
roků od zřízení naučné stezky po boji-
šti z  roku 1813. Jsou to Jaroslav Slavík 
z Chlumce, jeho syn Michal Slavík z Ústí 
nad Labem a  bratr Jaroslava Vladislav 
Slavík z Roudnice nad Labem. 

V kategorii zasloužilých osob, dlouho-
době propagujících tradice slavkovské 
bitvy a  udržujících památky v  kraji pod 
Mohylou míru byly oceněny tři osoby. 
Všichni jsou dlouholetými členy Česko-
slovenské napoleonské společnosti Brno:

Ladislav Kořalník z  Telnice (*1928) 
je už desítky let členem ČSNS. V činnos-
ti pro historické území navázal na práci 
svého otce Josefa Kořalníka. Jiří Deml 
(*1939) z Kunovic je rovněž dlouholetým 

členem Československé napoleonské 
společnosti i  jejího předsednictva. Má 
zásluhu na vybudování dalších pomníků 
na bojišti i mimo ně. V roce 1982 byl po-
prvé promítnut jeho film „Pole za Slavko-
vem“. Komentář namluvil jeho přítel Jo-
sef Abrhám. Třetím oceněným je Jaroslav 
Kotulán (*1961) z  Brna. Je spoluzakla-
datelem Baterie Austerlitz, publicistou 
a šéfredaktorem Bulletinu Českosloven-
ské napoleonské společnosti. Dlouho-
době monitoruje dění na slavkovském 
bojišti a  k  zájmu o  historii vede i  svoje 
žáky na šlapanickém gymnáziu. 

Za spolupráci při nominaci oceně-
ných osob děkuji Lubomíru Partykovi 
z  Ostravy, Vlastimilu Schildbergerovi 
z Brna a Vilému Waltrovi z Brna.

František Kopecký, předseda 

O první neděli 
adventní 3. pro-
since 2017 pro-
běhlo při mši 
svaté v  kostele 
sv. Jana Křtitele 
v  Telnici žehnání adventních věnců, 
které si farníci přinesli ze svých do-
movů, ale také věnce, který byl po ce-
lou dobu adventní umístěn na oltáři. 
Krátce poté byla právě na tomto věnci 
symbolicky zapálena první svíce.

Převzato z www.farnosttelnice.cz

MEDAILE ZA ZÁSLUHY BYLY UDĚLOVÁNY JIŽ POTŘETÍ

 �ŽEHNÁNÍ  
ADVENTNÍCH 
VĚNCŮ
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V úterý 5. prosince 2017, v předve-
čer svátku svatého Mikuláše, zavítalo 
do telnického kostela 85 dětí ke spo-
lečné oslavě svátku tohoto známého 
a  velmi oblíbeného světce. Před pří-
chodem milého dobrodince se děti 
zaposlouchaly do legendy, ve které 
biskup Mikuláš, společně s obyvateli 
města Myra, zachránil od hladu oby-
vatele města na druhém břehu. Děti 
se aktivně zapojily do sestavování 
celého příběhu a  s  napětím očeká-
valy, kdy Mikuláš vstoupí do našeho 
kostela. Když se na konci příběhu 
objevil na zemi pytel se vzkazem, 
bylo dětem jasné, že Mikuláš už je 
za dveřmi. Za zvuku varhan prošel 
Mikuláš s  družinou andělů středem 
kostela a  dětem zajiskřila očka. Mi-
kuláš nikoho nezklamal, všem dětem 

přinesl sladkou nadílku. Vyzval děti, 
ale i dospělé k tomu, aby kolem sebe 
rozdávaly úsměv. Úsměv, který nás 
nic nestojí, ale udělá mnoho. Podě-
koval všem dětem, které se společně 
s  rodiči zapojily do projektu Krabice 
od bot a  přinesly dárky pro děti, na 
které o  Vánocích nikdo nemyslí. Na 
rozloučenou s  Mikulášem jsme si 
zazpívali písničku s  textem: „Miku, 
Miku, Mikuláš, dárců šampión, roz-
dávat se měl kuráž, chceme být jak 
on“. Dozněla písnička, rozezněly se 
varhany, cinkaly zvonky a  Mikuláš 
s  anděly odešel s  příslibem, že se 
příští rok zase můžeme těšit na jeho  
návštěvu.

Pavla Chovancová

V celé České republice probíhal letos 
již šestým rokem zajímavý projekt Dia-
konie (Českobratrské církve evangelic-
ké) nazvaný Krabice od bot. Tato aktivi-
ta má za cíl udělat radost dětem z chud-
ších rodin. Krásné na celé akci je hlavně 
to, že dárky připravují děti dětem. Děti, 
které se chtěly zapojit, připravily vhod-
né maličkosti a  dárečky do krabice od 
bot, kterou vánočním papírem hezky 
zabalily a na štítek napsaly, pro jaké po-
hlaví a věk je dárek určen.

V úterý 5. prosince v podvečer přines-
ly děti z Telnice a okolí na setkání se sva-
tým Mikulášem v místním kostele dárky 
pro jiné děti, a  to ze sociálně slabých 
rodin, z azylových domů nebo z vylou-

čených lokalit. Celkem se vybralo 147 
dárků, za což moc děkujeme. Původ-
ní myšlenku odvézt dárky z Telnice na 
sběrné místo projektu Krabice od bot 
do Medlánek jsme tak mohli vylepšit a 
(po konzultaci s koordinátorkou tohoto 
projektu) nabídnout některé dárky pří-
mo Orgánům sociálně právní ochrany 
dětí (OSPOD) v nejbližším okolí: Slavkov 
u Brna, Bučovice a Šlapanice.

Ve středu 6. prosince v  8 hodin ráno 
jsme nabídli dárky OSPODu Šlapanice, 
pod který obec Telnice spadá, zda by 
o ně měli zájem. Měli. A do půl hodiny 
měl tým sociálních pracovníků vyho-
tovený seznam s 43 jmény potřebných 
dětí. V 9 hodin jsme dorazili před budo-

vu, kde šlapanický OSPOD sídlí, a začalo 
společné vyhledávání potřebných dá-
rečků pro zmíněných 43 dětí. Nejnároč-
nější bylo hledání dárků pro chlapce ve 
věku 11–17 let, ale našli jsme je.

SETKÁNÍ SE SV. MIKULÁŠEM V TELNICKÉM KOSTELE 

PROJEKT „KRABICE OD BOT“ V TELNICI 
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V úterý 5. prosince 2017 se v sále tel-
nické sokolovny sešla spousta dětí i s 
rodiči, babičkami i  dědečky, aby zjis-
tili, jestlipak na ně letos ten Mikuláš 
náhodou nezapomněl a  přijde se za 
nimi podívat. Zavolali na něj jednou, 
podruhé, potřetí a tu se otevřely dve-
ře a v nich se objevil Mikuláš s andě-
lem. Pěkně se s dětmi přivítal a potom 
si s  nimi zavolal ještě své pomocníky 
čerty. Pochválil děti, že byly hodné 
a  rozdal jim plno dárečků. Děti měly 
připravené písničky, básničky a pěkně 
Mikuláši děkovaly. Čerti brzy zjistili, 
že tady letos zase nepochodí, ale jak 
víme, čerti nikdy nespí, a  proto je ra-
ději nebudeme pokoušet. Co když si 
je Mikuláš příští rok zase vezme s se-
bou? Potom se všichni s  Mikulášem 
a jeho pomocníky pěkně rozloučili, na 
památku se společně vyfotili a nesli si 
svoje dárečky domů.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

V 10 hodin jsme pak přijeli do Medlá-
nek na ulici Jabloňovou, kde byl velký 
teplý prostor s asi tisícem dárků – sběr-
né místo projektu Krabic od bot. Vy-
ložili jsme dárky od dětí z Telnice, po-
zdravili paní místostarostku a trochu jí 
pomohli s  tříděním dárků pro Morav-
ský Krumlov.

V  11.30 hodin jsme pak dovezli po-
sledních 37 dárků pracovnicím OSPODu  
Slavkov u Brna, které také projevily zá-
jem o  konkrétní dárky pro konkrétní 
děti.

A jaké máme pocity a dojmy z celého 
projektu Krabice od bot? Byla to krásná 
práce a  máme z  ní povznášející pocit. 

Tolik radosti a dojetí sociálních pracov-
níků nad velkorysostí dětí, že se to nedá 
slovy vyjádřit ani popsat. Děkujeme 
vám všem, kteří jste donesli své dárky, 
za ochotu, čas a  obdarování dětí, kteří 
nemají v  životě takové štěstí jako my. 
Díky vám o Vánocích nejedny dětské oči 
zářily radostí! � Gabriela Vybíralová

V  pátek 8. prosince 2017 cestovaly 
naše nejmenší děti, v doprovodu svých 
maminek, do Lemur centra v Brně. Tel-
nické sluníčko zorganizovalo výlet do 
této herny již podruhé. Děti se opět 
výborně zabavily. V  Africe, ve městě 
ani na pláži se nikdo nenudil. Každý se 
zabavil po svém. Klukům se líbilo vel-
ké pískoviště se skluzavkou a  velkým 
množstvím hraček. Ve stánku s potravi-
nami si děti mohly nakoupit podle své 
vlastní chuti. Malí kuchaři vařili v místní 
kuchyňce a  závodníci se proháněli na 
odrážedlech všeho druhu. Maminky 
našli i chviličku odpočinku u dobré le-
muří kávy či čaje. Po dvou hodinkách 
příjemně stráveného času jsme se mu-
seli s Lemur centrem rozloučit. Autobus 
pana Hrdličky nás i tentokrát bezpečně 
přivezl zpět domů. Cestou zpět některé 
malé účastníky přemohla únava. Není 
se co divit, vždyť to byl pořádný výdej 
energie!

Pavla Chovancová, Telnické sluníčko

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA SOKOLOVNĚ 

NÁVŠTĚVA LEMUR CENTRA
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V  neděli 10. prosince 2017 sehrálo 
v telnické sokolovně brněnské divadel-
ní studio Dialog tradiční předvánoční 
pohádkové představení. Tentokrát se 
jednalo o dobrodružný příběh s detek-
tivní zápletkou s  názvem Kluk z  plaká-
tu. Více než stovka diváků s  napětím 
sledovala, zda a  jak vyřeší Kája s Péťou 
krádež klaunova červeného nosu. Pátrá-
ní je postupně přivádělo k jednotlivým 
cirkusovým zvířatům, zpočátku bez 
úspěchu. V  závěru se přece jen klaun 
ke svému nosu dostal, a  to výměnou 
za banán. Po této nápovědě můžete 
snadno uhodnout, u  kterého zvíře-
te byl nejpotřebnější klaunský atribut 
nalezen. Velký dík patří všem hercům, 
zvukaři, Sokolu Telnice, místní restaura-
ci a  zvláštní pochvala dětem, které vy- 
tvořily pozorné a zaujaté publikum.

Marie Gabrhelová, kulturní komise

Jedno předvánoční pondělní od-
poledne a  podvečer na orlovně pa-
třily opět jen dětem – v  pondělí 
11. prosince 2017 se pro ně konaly 

Vánoční hry. Děti se zapsaly k  sou-
těžení a  po hrách pro všechny byly 
rozděleny do sedmi skupinek, které 
se potom rozeběhly po orlovně na-

vštívit celkem deset soutěžních sta- 
novišť. 

Letos děti čekalo koledování – kaž-
dým stanovištěm se dostaly do jedné 
z  vánočních koled. Takže lovily Štěpá-
novu koledu, nosily vánoční noviny 
(přání), pospíchaly do Betléma, nahá-
něly ovečky, hledaly dárky pro Ježíška, 
pozorovaly souhvězdí nebo třeba 
ztvárnily scénu jako z  betlémské stá-
je s  Ježíškem, Marií, Josefem, oslíkem 
i volkem, andělem, ovečkami. 

Zábavný podvečer byl zakončen 
vyhlášením výsledků a  rozdáním cen 
pro všechny účastníky tohoto předvá-
nočního soutěžení. Skupiny se umístily 
takto: 1. místo Šišky (na špici), 2. místo  
Sobíci, 3. místo Perníčci, 4. místo Je-
žíšci, 5. místo Santové, 6. místo Dá-
rečci a  7. místo Christmas. Fotografie  
z akce najdete na www.oreltelnice.cz. 

Za OJT a stanovišťáky
Anna Hrazdírová

DIVADELNÍ POHÁDKA KLUK Z PLAKÁTU

VÁNOČNÍ HRY PRO DĚTI NA ORLOVNĚ

Velikonoční
Lenka Sarkhelová

Jaro voní všude květem 
a pomlázku chystá dětem. 
Malovaná vajíčka 
barví máma, babička.

Beránek už v troubě voní, 
povedl se jako vloni. 
Veliká noc nastává, 
radostná je nálada.

Teď je krásná nejvíce 
naše drahá Telnice. 
Jaro, nejkrásnější čas, 
k nám po roce přišlo zas.
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 �VÁNOČNÍ  
MINITRHY  
NA SOKOLOVNĚ

Na odpoledne třetí adventní neděle  
17. prosince, dnes již loňského roku, 
pozvala obec Telnice své občany seni-
orského věku na adventní posezení do 
místní orlovny. Pozvání přijalo hned 
103 seniorů a  všichni společně utvořili 
velmi milou sváteční atmosféru. Kvůli 
zdravotním obtížím pana starosty letos 
všechny zúčastněné krátce seznámila 
se souhrnem dění v naší obci i připravo-
vanými novinkami paní místostarostka 
Pavla Chovancová. Po minutě ticha za 
zemřelé spoluobčany následoval pří-
pitek společně s  několika zastupiteli, 
a potom už nic nebránilo dalšímu pro-
gramu. Velmi milé a pěkné představení 
si letos připravil nový místní folklorní 
spolek Telnička, který pod vedením 
paní Simony Výletové zahrál, zazpíval 
i zatancoval. Samozřejmě nemohla chy-
bět ani obdivuhodná hudební vsuvka 
pana Přerovského a  vnučky manželů 

Životských, slečny Veroniky. Po společ-
ném pozdním obědě už pak následova-
la volná zábava. Účastníci obdrželi od 
obce darem stolní kalendář a také bez-
pečnostní desatero. Děkuji obci Telni-
ce, všem zastupitelům, členům sociální 

komise a  restauraci Stanislava Krále za 
spolupráci. Fotografie z této akce si mů-
žete prohlédnout na třetí straně obálky 
tohoto zpravodaje. 

Kateřina Umlášková,  
předsedkyně sociální komise

Někteří z  nás se rozhodli zpříjemnit 
si adventní čas kulturním požitkem, 
a  tak společně ve středu 20. prosince 
2017 vyrazili do brněnského Mahenova 

divadla na vánoční divadelní předsta-
vení, na swingovou grotesku Saturnin. 
Tato lehká ironická komedie podle ob-
líbeného a  známého humoristického 
románu Zdeňka Jirotky je pásmem 
příběhů pána a  jeho svérázného sluhy, 
vsazeným do prvorepublikové nobles-
ní atmosféry. Nadhled a lehkost celého 
představení, stejně tak inteligentní hu-
mor – ať už suchý anglický sarkasmus 
hlavního hrdiny (v podání Martina Sin-
čáka), anebo nevyčerpatelná zásoba li-
dových mouder prudérní tety Kateřiny 
– působily velmi svěže a úsměvně. Stej-
ně tak osvěžující a  obdivuhodné byly 

pěvecké výkony jednotlivých herců 
a vynikající spojení činohry s živou hud-
bou swingové kapely Melody Gentle-
men. Myslím, že pro mnohé z  nás byl 
tento rozšafný a humorný kus vítaným 
odlehčením v předvánočním shonu, a i 
když se celá akce zdála být velmi zdaři-
lou a pěkně jsme si ji v závěru pochválili, 
ironie osudu dodatečně zasáhla a slovy 
tety Kateřiny zbývá jen dodat: „Nechval 
dne před večerem!“ Naší spoluobčance 
přejeme brzké uzdravení. Děkujeme 
obci za uspořádání tohoto krásného 
předvánočního zájezdu.

Ilona Kučerová, účastnice zájezdu

ADVENTNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ

VÝLET DO MAHENOVA DIVADLA – SATURNIN

Ve středu 20. prosince 2017 se konaly 
v areálu TJ Sokola Telnice Vánoční mini-
trhy. Jelikož to byl již pátý ročník, sešlo 
se zde nejvíc prodejců za poslední léta. 
Tradiční prodejní matadory – pana To-
máše Sobotku se zabíjačkou, oddíl vo-
lejbalu s bramboráky nebo paní Kateři-
nu Umláškovou s charitativním stánkem 
– doplnily mladé tváře v podobě slečny 
Lucky Formánkové, pana Martina Mrkvi-
ci nebo slečny Ivany Petlákové a mnoho 
dalších. O hudební doprovod se posta-
rali herci Městského divadla Brno Kristi-

án Pekár a Ludvík Zaháňský. Za dopravu 
vánočního stromu již tradičně děkuje-
me firmě Šrot Gebeshuber. Také děku-
jeme všem prodejcům, návštěvníkům 

i těm, co se na vánočních minitrzích jak-
koli podíleli. Poděkování za spolupráci 
patří také obci Telnice. Vše dobré všem  
dobrým! � Jan Hanuš, HD Pub
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Představte si, že byste zavítali do jes-
kyně některého z  účastníků pravěké 
dětské silvestrovské party na  orlovně 
(která se konala v  sobotu 30. prosince 
2017). Určitě byste si všimli zajímavých 
jeskynních maleb! Samozřejmě právě 
s výjevy z tohoto večera. Malby by vám 
určitě vyprávěly toto:

V  orelské jeskyni se nás s  dětmi se-
šla pořádná tlupa. Jenže nebylo co jíst 
– vymysleli jsme, že ulovíme mamuta, 
jak nám poradil šaman. Bylo třeba se 
pořádně připravit. Nejdřív zkusit při-
krýt vyhloubenou past větvemi a listím 
tak, aby nebyla vidět a byla nenápadná. 
Když jsme sehnali materiál, povedlo se 
nám past zakrýt. Vyzkoušeli jsme si há-
zení kamením (které jsme si připravili 
ještě před jeskyní), abychom chycené-
ho mamuta dorazili. Jenže on se žádný 
nechytil – místo toho jsme zjistili, že 
jsme v jámě zapomněli našeho kamará-
da, který ji kopal. 

Bylo potřeba zvolit na mamuta jinou 
taktiku – ulovit mamuta kameny, až se 
objeví. Do té doby jsme měli čas natré-
novat, jak se k  mamutovi dostaneme 
přes řeku a jak to potáhneme do jeskyně. 
Po  tréninku jsme si odpočinuli a  v  baru 
Pod balvanem jsme si mohli pazourky 
získané svou snaživostí směnit za jídlo, 
co ještě zbylo – koko, špalky, kameny, 
puf puf – nebo se napít vody z pramene, 
archivního mamutího mléka nebo šama-
nova elixíru. Mohli jsme taky kreslit po 
stěnách jeskyně, co jsme zažili, anebo si 
tancem přivolávat štěstí při lovu. 

Po rozloučení lovců s ženami, co zůsta-
ly v jeskyni, jsme s nejlepšími stopaři tlu-
py opravdu potkali obrovského mamu-
ta! A přichystanými kameny ho opravdu 
ulovili! Byla to událost hodná zakreslení 
na stěny každé blízké jeskyně. Když se 
nám podařilo vymyslet, že ho přepraví-
me raději až naporcovaného, nezbývalo 
než sehnat koření na maso. 

S výběrem koření nám pomohl Prapo-
hlreich, který nám poradil, jak se peče 
mamutí steak. Pustili jsme se teda do sbí-
rání přesliček, malin, soli, borůvek, bob-
kového listu, tymiánu, pepře a  shánění 
vlčího sádla – hlavně jsme dávali pozor 
na bylinky, které by nám to pokazily, ty 
se nesbíraly. Toto koření jsme naházeli 
do kotle a přidali mamutí maso. Po čas 
úpravy masa jsme všichni tančili kolem 
ohně, aby se vaření podařilo. A podařilo! 

Tuto velkou událost (a také přicházející 
nový rok) jsme oslavili přípitkem a  přá-
ním a šli se ven z orelské jeskyně – ještě 
než se každý vydá do té svojí, domů – 
podívat se na velké křesání jisker. Zdálo 
se, během toho začala venku doba le-
dová nebo alespoň sněhová. Už teď se 
těšíme na zážitky příštího roku. (Obrázky 
zaznamenané během akce na kamenné 
destičky najdete na www.oreltelnice.cz.)

Za tlupu z orelské jeskyně 
Anna Hrazdírová

Hořící oheň, svařené víno a  horký 
hruškový mošt nabídly v chladném ve-
čeru na svátek svatého Štěpána 26. pro-
since 2017 zahřátí všem návštěvníkům, 
kteří si přišli pod rozsvícený vánoční 
strom na nádvoří telnického kostela 
společně zazpívat koledy za doprovodu 
kytar a s texty promítanými na zeď kos-
tela, který byl pro zájemce otevřený. Pří-
jemná atmosféra, milí lidé, krásný večer.

Převzato z www.farnosttelnice.cz

PRAVĚKÝ SILVESTROVSKÝ VEČER

�SVATOŠTĚPÁNSKÉ 
PASTORÁLE
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Hned počátkem Nového roku (4. led-
na 2018) jsme se vypravili na zájezd do 
Loštic, odkud jsem dostala osobní po-
zvánku od lidového řezbáře, pana Sta-
nislava Beneše. Natěšení jsme nasedli 
do autobusu našeho „dvorního doprav-
ce“ pana Aloise Hrdličky a vydali se na 
cestu směr Loštice. Autobus byl téměř 
plný, ze Sokolnic, Telnice i z Měnína. 

Do Loštic jsme přijeli o  něco dřív, než 
byla původně plánovaná prohlídka, a tak 
pan Beneš, který svůj betlém a  ostatní 
dřevořezbu provází v dobovém kostýmu, 
bleskurychle zmizel. Šel se převléknout 
a za pár minutek už nás vítal naproti své-
mu domu, v autobusové čekárně, kde svá 
díla vystavuje. Proti nenechavcům je če-
kárna opatřena velmi silnými pruty z te-
paného kovu. Malba na zdech, figurky 
osob, zvířat, všechno nádherně provede-
né a barevně zkomponované. Dozvěděli 
jsme se, že Liška Bystrouška nepochází 
z lesů kolem Brna, ale přímo od nich a pů-
vodně se jmenovala Liška Bystronožka. 
Zalíbila se Rudolfu Těsnohlídkovi tak, že 
si ji málem přivlastnil. 

Poté jsme šli do řezbářova domu, kde 
v  pokoji vystavuje betlém, který začal 
vyřezávat kolem roku 1994. Figurek tu 
má kolem 300, mezi své nejlepší počítá 
i  postavu malíře a  tvůrce Alfonse Mu-
chy, který má u sebe klíč od své vily. Klíč 
dostal pan Beneš od malířova vnuka  
i  s knoflíkem z mistrova saka. Betlém 
je  situován do rohu místnosti, kde má 
stmívací osvětlení: buď svítí měsíc, 
nebo sluneční paprsky. Laserovým svět-
lem nám řezbář ukazoval jednotlivé fi-
gurky. Ty mají podobu loštických obča-
nů i starostů, kteří mají u nohou klíč od 
radnice (podle počtu volebních období, 
kdy byli ve funkci, mají od jednoho klí-
če až po tři). Je tam též hrad Bouzov, 
mírovská věznice, ze které utíká vězeň  
Kajínek, řidič Smetana s tykadly na kra-
jáči se smetanou a dost podobných vy-
chytávek. Také jsme viděli, že podle no-
rem Evropské unie bude stolice muset 

čnít a ne se smotávat ve WC míse. Par-
don. Pan Beneš to řekl ještě jinak, což 
ale nelze publikovat. 

Po skončení prohlídky betléma jsem 
měla domluvenou prohlídku Muzea 
tvarůžků, spojenou s  prodejem. Pro-
hlídka měla být ve 12 hodin, ale měli 
jsme skvělý čas, takže jsme tam byli už 
v 11 hodin. Vzali nás a měli jsme skvě-
lou průvodkyni, která nám pověděla 
všechno od A do Z. Tvarůžky se vlastně 
začaly vyrábět již v  16. století a  recep-
tura se dědila v rodině. Mluvila o všech 
majitelích tvarůžkárny až po znárodně-
ní, potom o návratu do rukou dědiců po 
roce 1989. Dozvěděli jsme se, že pravé 
Loštické tvarůžky by měly mít znač-
ku AW. Výroba je sice psaná na Loštice, 
ale balírna je v Praze.

Po nákupu tvarůžků jsme odjeli na 
objednaný oběd do restaurace Na 
Růžku, kde jsme byli též s  předstihem, 
nevadilo to, bylo všechno nachystáno. 
Po dobrém obědě jsme ještě měli na-
plánovanou cestu do Olomouce, kde 
jsme si prohlídli katedrálu sv. Václa-
va, včetně  nádherného betléma. Tiše  

a s dojetím jsme procházeli katedrálou, 
vánočně vyzdobenou. Dostali jsme se 
až do hrobky, kam vedou hrozné scho-
dy, vysoké aspoň 40 cm, což jsme my, 
staří, nemůžu napsat dříve narození, 
zvládli jen s  nadlidským výkonem. Do 
autobusu jsme se vraceli o  něco dříve. 
V  katedrále byla zima, nakonec jsem 
byla ráda, že jsme měli pouze individu-
ální prohlídku. 

Když napíšu, že zájezd se docela vy-
dařil, nebudu lhát. Dokonce nám přálo 
i počasí a vraceli jsme se domů s novými 
zážitky. Doufám, že spokojenost nebyla 
jenom na mé straně. Pan Hrdlička byl 
opět jednička, doprava bezproblémo-
vá, kafčo, čajík a někdo i něco silnějšího, 
zkrátka pohoda. Díky panu Hrdličkovi 
probíhala cesta klidně a bezpečně. 

Na 8. května 2018 chystám zájezd 
na do Severomoravského kraje a  mám 
v plánu perly mezi zámky: měl by to být 
Hradec nad Moravicí a  zámek Raduň. 
V novém roce přeji všem cestovatelům 
pěkné zážitky, hodně zdraví a spokoje-
nost s  výběrem možná málo známých 
destinací.  � Anna Nečasová

ZÁJEZD DO LOŠTIC

Řezbář Stanislav Beneš s figurkou Alfonse Muchy

V sobotu 6. ledna 2018 – tedy přesně 
na Tři krále – proběhla v Telnici Tříkrálo-
vá sbírka, kterou pořádá Charita ČR a v 
Telnici ji spoluorganizuje jednota Orla 
Telnice. Jak už je zde zvykem, kolední-
ci, kteří se sešli na orlovně, korunovaní 
korunami a  vybavení hudebními ná-

stroji, přáníčky, košíčky, dalšími věcmi 
a  hlavně kasičkami Charity, vyrazili do 
ulic už dopoledne. Rozdělili se na čtyři 
skupinky a koledovali od domu k domu. 
Na rozdíl od loňska letos na koledě ne-
mrzli. Kromě mincí a  bankovek se po-
dařilo vykoledovat také spoustu dobrot 

– děti se o  ně rozdělily nejen mezi se-
bou, ale připravily taky tři plné koše pro 
děti a personál domova LILA v Otnicích. 
Hezkou zajímavostí bylo, že u nejedno-
ho domu na koledníky čekala připnutá 
obálka se zprávou, že obyvatelé zrovna 
nejsou doma, ale na Tříkrálovou sbírku 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2018
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Sobota 20. ledna 2018. Je klidný zim-
ní večer. Nesněží. Neprší. Nemrzne. Je 
tma. Všude svítí veřejné osvětlení. Ven-
ku na ulici není téměř ani živáčka. Zřej-
mě drtivá většina obyvatel Telnice sedí 
u televize. Možná podřimují. Odpočívají 
po náročném pracovním týdnu. Jen pár 
šílenců se vydalo na sokolovnu užít si 
Maškarní bál pro celou rodinu, dříve 
Šibřinky. Ten proběhne v komorním du-
chu, vždyť se tam sešlo asi 40 lidí, zato 
ale dobře naladěných. Sokolnická kape-
la MAJA (Marek a Jana Kuklovi) s telnic-
kými kořeny se postarala o  příjemnou 
hudební atmosféru. Patnáct masek (se-
stava z Hvězdných válek, Mach a Šebes-
tová, zafačovaná Mumie, král Baltazar 
s tajemnou manželkou, nejlepší přátelé 
Anděl s  Čertem, dvě kočičí dámy a  je-
den maskáčový voják) spolu s nemasko-
vanými zpívali a tancovali až do začátku 
příštího dne. S úžasem sledovali pestro-
barevné a  nápadité vystoupení sokol-
ského tanečního tělesa Mystery z Líšně.

Díky menší účasti byla pro každého 
šťastná i veselá tombola. Každý vyhrál. 
Komu se to kdy přihodí? Připraveno 
bylo 250 cen, takže si každý může spo-

čítat, jak úspěšné muselo být losová-
ní tomboly. Největší radost měly děti, 
kterých se tu objevilo několik. Pohoda 
vládla celým sálem sokolovny, až si člo-

MAŠKARNÍ BÁL PRO CELOU RODINU 

myslí a peníze do kasičky nechávají prá-
vě v obálce.

Moc děkujeme všem dárcům. Děku-
jeme i  těm, kteří koledníkům poskytli 
občerstvení, škole za  přáníčka i  zapůj-
čení hudebních nástrojů a  taky všem 
odhodlaným koledníkům. Díky tomu 
všemu se letošní Tříkrálová sbírka opět 
vydařila. Fotografie z této akce si může-
te prohlédnout na zadní straně obálky 
tohoto zpravodaje.

Anna Hrazdírová, Orel jednota Telnice

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2018 V TELNICI
Při letošní sbírce se vybralo rekordních 57 747 Kč, což je o 2 155 korun více 

než v roce 2017. Pro zajímavost uvádíme statistiku vybraných bankovek a mincí:

2 000 korun – 1x	 100 korun – 168x	 5 korun   – 20x 
1 000 korun – 9x	   50 korun – 107x	 2 koruny – 23x 
   500 korun – 10x	   20 korun – 86x	 1 koruna – 21x 
   200 korun – 86x	   10 korun – 51x	

Děkujeme všem za štědrost, jednotě Orla Telnice za spoluorganizaci sbírky 
a všem zúčastněným koledníkům za ochotu a vytrvalost. � OÚ Telnice
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věk říkal, že čím méně dorazilo lidí, tím 
více si akci mohli přítomní užít.

A je to dost možná poslední ročník 
Šibřinek. V  posledních letech bohužel 
klesala této akci účast. Výbor telnického 
Sokola se z uvedených důvodů rozhodl 
Šibřinky letos neuspořádat. Přiznám se, 
že mi to bylo líto. Vždycky totiž (i s niž-
ším počtem účastníků) probíhala na 
sokolovně skvělá zábava, a tak jsem se 
sám přihlásil, že bychom mohli zkusit 
uspořádat tematicky stejnou akci, jen 
v  jiném formátu – pro celou rodinu. 
Oslovili jsme řadu lidí osobně, pozvali 
je a jejich rodiny, stejně tak činili i mno-
zí další. A nemálo z nich účast přislíbilo, 
leč zřejmě únava, nemoc či časová za-

neprázdněnost znemožnila jejich účast. 
Celá vesnice se pak o  akci dozvídala 
snad na každém rohu, kde visely pla-
káty. V  obecním rozhlase, na obecních 
internetových stránkách, v  poštovních 
schránkách (pozvánka), v  Telnickém 
zpravodaji a  e-mailu (internetové no-
vinky). Akce byla tradičně dobře při-
pravena, sokolové krásně nachystali sál, 
pomohli s  organizací na místě, restau-
race HD Pub byla otevřena jen pro tuto 
akci. Výsledek byl však co do účasti ješ-
tě horší než v  minulých letech. Příčiny, 
proč Šibřinky (Maškarní bál) už lidi ne-
táhnou, nebudu hledat. Mám pocit, že 
se všichni nacházíme v určitém zlomo-
vém období a už blízký čas nám ukáže, 

k  jakým změnám v  životě naší společ-
nosti nejspíš bude docházet. Je zbyteč-
né nad tím naříkat a lamentovat. Takový 
už je život. Přesto se těším na lepší zítř-
ky. Loučím se s krásnou a dlouholetou 
tradicí Šibřinek.

P. S. Chtěl bych poděkovat všem, kte-
ří se na pořádání letošního Maškarního 
bálu podíleli: své rodině, přátelům, so-
kolským bratrům a  sestrám, restauraci 
HD Pub a  sponzorům (VIMIXA, Princ 
Parket, restauraci U  Laštůvků, TURLAK, 
pekařství Kulhánek a  Drápal, Obci Tel-
nice, telnickému občanu Eduardu Tesa-
ři a  Jiřímu Netolickému, svobodnému 
pánu na Telnickém mlýně).

František Kroutil, člen TJ Sokol Telnice

• 

V sobotu 9. prosince 2017 jsme 
v  sále sokolovny uspořádali přátelské 
setkání hráčů, trenérů funkcionářů, 
sponzorů a  přátel telnické házené. 
K  dobré náladě, která mezi zúčastně-
nými panovala až do pozdních noč-
ních hodin, výtečně zahrála country 
skupina Savana z  Milešovic. Tato se 
dostavila do Telnice v maximálním slo-
žení sedmi hudebníků a opět svojí pro-
dukcí významně napomohla ke zdaru 
akce. Naší snahou bylo uspořádat se-
tkání všech, tedy od nejmenších až po 
seniory. Záměr se snad podařil, mys-
líme si, že si všichni dobře popovídali 
nejen o  házené, zazpívali si, zatančili 
a  vesele tak ukončili náročnou sezó-
nu. Během večera poděkovali zástupci 
obce, paní místostarostka Pavla Cho-
vancová a  pan místostarosta Ing. Jiří  

Dudák trenérům a  funkcionářům za 
odvedenou práci v roce 2017. Jsme ve-
lice rádi, že si obec naší činnosti cení 

a my můžeme slíbit, že se v roce 2018 
budeme snažit stejně tak, jako v  roce  
letošním.  � Házenkáři Sokola Telnice

Letošní Štěpánský turnaj ve stolním 
tenise neregistrovaných hráčů, který 
již tradičně pořádá TJ Sokol Telnice, 
byl opět ve znamení dobré účasti, 
i  když některé tradiční hráče zastih-
la zdravotní neschopnost. Akce byla 
zahájena v 8.30 hodin a zúčastnilo se 
jí 13 borců z Telnice a blízkého okolí. 
Zahájení turnaje patřilo již tradičně 
řediteli turnaje Tondovi Mikuláškovi. 
Seznámil přítomné borce s  pravidly 
turnaje a  rozdělením do dvou zá-
kladních skupin. Ve skupinách borci 
sehráli utkání systémem každý s kaž-
dým. Do play-off se nominovali čtyři 
nejlepší ze skupiny. Play-off se sehrálo 

PŘÁTELSKÉ HÁZENKÁŘSKÉ SETKÁNÍ

ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
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vyřazovacím systémem. Post prvního 
místa obsadil Jaroslav Sklenář, na dal-
ších postech po tuhých a velmi vyrov-
naných bojích se v pořadí druhý a tře-
tí umístili Ivoš Langer a David Hrubša. 
Nejlépe umístění obdrželi cennou 
trofej v podobě poháru s ochranným 
nápojem. Ostatní účastníci neodešli 

také s prázdnou a byli odměněni ne-
jen dobrým pocitem ze hry, ale i něja-
kou tou drobností. Ještě jednou gra-
tulujeme vítězům a ostatním borcům 
děkujeme za účast. Poděkování patří 
také divákům, kteří přišli podpořit 
tuto již tradiční telnickou akci. Ceny 
do soutěže věnovaly TJ Sokol Telni-

ce, firma ELITA semenářská, a. s. Brno 
a obec Telnice, která také turnaj pod-
pořila formou finančního příspěvku. 
Děkujeme všem sponzorům. Těšíme 
se na další ročník „Štěpánského turna-
je“ v roce 2018.

Pavel Oborný, 
TJ Sokol Telnice

Letošní Mistrovství telnických šipkařů 
přivítala restaurace U Laštůvků v sobo-
tu 13. ledna 2018. Každý týden trénují, 
aby se mohli všichni utkat na velkém 
čtyřkolovém turnaji, ze kterého vzejde 
jednodoroční vítěz. Letošního mistrov-
ství se zúčastnilo celkem 12 hráčů, po 
velkém boji nakonec zůstali dva hráči ve 
velkém finále: oba totiž zvítězili ve dvou 
kolech a o vítězi bylo nutné rozhodnout 
rozstřelem. V tom zvítězil Radek Jahoda, 
druhé místo získal Marcel Bojo, na tře-
tím místě stanul Mirek Knol ml. I  když 
se mnohahodinový turnaj nesl ve vyhe-
covaném a  soutěživém duchu, přesto 
z něj čišela velice přátelská a pohodová 
atmosféra. Moudrý šipkař totiž dobře ví, 
jak blízko i daleko je od sebe vzdálené 
vítězství a prohra. Je fajn vidět, jak tuto 
hru berou mnozí s  nadhledem, i  když: 
vyhrát chce jistě každý.

FK

MISTROVSTVÍ TELNICKÝCH ŠIPKAŘŮ

V  Telnici existovala škola již před 
třicetiletou válkou (1618–1648), přes-
né datum však nelze zjistit, neexistují 
o tom záznamy. Nejstarší záznam o její 
existenci lze najít v  soupise opuště-
ných a poničených gruntů, pořízeném 
po skončení války, kde je jmenována 
jako opuštěná a  zpustošená i  škola 
a  k  ní patřící pozemky. Ještě v  roce 
1656 v Telnici z 38 domů bylo 23 opuš-
těných a u 15 osídlených nelze konsta-
tovat, že nebyly nepoškozeny. V  roce 
1673 bylo v  Telnici 17 zpustlých ne- 
osídlených domů. Vzhledem k  těmto 
skutečnostem se nelze divit, že obno-
va školy a vyučování nebyly pro oby-
vatele obce prioritou. Teprve v  roce 
1750 byly osídleny všechny domy tak, 
jak tomu bylo před třicetiletou válkou.

Školy nebyly ve všech vesnicích, 
byla to výsada obcí, ve kterých byla 
fara, a to pravděpodobně vedlo i k je-

jich označování „farní škola“. Ne všech-
ny vesnice, které měly faru, však měly 
také školu. Teprve v  roce 1691 bylo 
v  Telnici obnoveno vyučování proza-
tímně na faře do doby, než bude po-
stavena škola nová. 

Z  obecních účtů lze pak zjistit, že 
nová škola byla vystavěna v roce 1701 
a náklady na její výstavbu nesla obec 
Telnice s  příspěvkem obce Sokolnice, 
protože výuky se zúčastnily i  děti ze 
Sokolnic. Až do roku 1774 byla do-
cházka do školy nepovinná, mnozí 
lidé považovali posílání dětí do školy 
za zbytečnost, nelze tedy předpoklá-
dat, že by třída byla přeplněná. Ne-
dochovaly se žádné záznamy, kolik 
dětí a z které vesnice do školy chodilo. 
V  této době také nebyl pro školy vy-
dán žádný celostátní předpis, jak má 
škola vypadat, co se má učit a docház-
ka tedy byla zcela dobrovolná.

V roce 1774 byl vydán zákon, jímž se 
zřizovaly v  obcích tzv. triviální školy, 
které byly jednotřídní a někde i dvou-
třídní, jejichž řízení převzal stát. Vzdě-
lání se dostávalo jak chlapcům, tak 
dívkám. Vyučování bylo děleno na dvě 
části: zimní od 1. prosince do 31. břez-
na a letní od pondělí velikonočního do 
konce září. Stát vydal v roce 1774 pro 
tyto školy slabikář, který byl v němči-
ně a o rok později byl vydán i v češti-
ně. Slabikář obsahoval pouze text, ne-
byly v  něm žádné ilustrace. Dozorem 
nad školou byl pověřován místní farář, 
okresním dozorcem býval obyčejně 
příslušný děkan. Vyučovalo se v  nich 
náboženství, čtení, psaní a  počítání. 
„Obecný školní řád“ stanovil šestiletou 
povinnou školní docházku pro děti od 
šesti do dvanácti let. Z této povinnos-
ti byla výjimka pro venkovské děti ve 
věku od deseti do dvanácti let, které 

NĚCO MÁLO Z HISTORIE ŠKOLY V TELNICI

• 
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pomáhaly rodičům v  hospodářství, 
zejména v  období sezónních polních 
prací. Prakticky to znamenalo, že děti 
od svého desátého roku chodily do 
školy jen velmi zřídka. 

Vyučování probíhalo dopoledne 
pro žáky 2. třídy ve věku od deseti do 
dvanácti let tři hodiny a  odpoledne 
potom pro šesti až osmileté žáky 1. tří-
dy dvě hodiny. Vždy se začínalo mod-
litbou, pokračovalo výukou a  opako-
váním náboženství, a  teprve potom 
se učily ostatní předměty. Žáci 1. třídy 
psávali na tabulkách a  teprve žáci 2. 
třídy psali do sešitů, výjimkou u nich 
bylo psaní na tabulkách při běžných 
cvičeních. Školní potřeby obstarával 
a dětem prodával rektor. Nevyučova-
lo se ve čtvrtky a neděle.

Mimo popsané školní vzdělání byla 
zavedena ještě „opakovací hodina“ 
pro děti starší dvanácti let, která byla 
vždy v neděli od jedné do druhé ho-
diny odpolední před požehnáním. 
V  této hodině četli žáci evangelium 
a cvičili se v krasopise.

Budova školy vystavěná v roce 1701 
sloužila beze změn až do roku 1808. 
Přežila bitvu tří císařů v  roce 1805, 
zničena byla o  tři roky později, když 
zachvátil Telnici velký zničující požár, 
při kterém vyhořela téměř celá sever-
ní část obce (dnešní ulice V  dědině) 
včetně školy. Domy byly kryty doško-
vými střechami, přes které se požár 
velmi rychle šířil. V  témže roce byla 
škola vystavěná znovu, mimo učeb-
nu měla i pokojík pro rektora (učitele) 
a bez změny sloužila až do roku 1846, 
kdy byla rozšířena. Před rozšířením do 
školy chodilo 124 až 164 dětí z obou 
vesnic ve věku 6 až 12 roků. 

Nová škola byla situována tak, že 
vstup do budovy byl ze strany od po-
toka, na téže straně byla i dvě okna do 
učebny, u kterých stávala tabule, smě-
rem k dnešní silnici pak byla čtyři okna 
do učebny. Vlastní učebna se zvětšila, 
pro rektora mimo pokojík přibyla ku-
chyňka a  nově pak přibyla světnička 
pro pomocníka rektora. S  rozšířením 
budovy byla již nová střecha pokryta 
taškami. V roce 1846 do školy chodilo 
53 dětí z Telnice a 87 ze Sokolnic, cel-
kem 140 dětí, v roce 1871 tento počet 
vzrostl na celkem 180 dětí, což již bylo 
neúnosné.

Na konci školního roku se konávaly 
veřejné zkoušky žáků, při nichž nej-
lepší byli odměňováni modlitebními 
knížkami. Po zkouškách pak bývaly 

pořádány radovánky pro školní mlá-
dež, při kterých děti obdržely drobné 
pohoštění. Veřejné zkoušky byly prak-
tikovány až do roku 1898.

Roku 1869 vstoupil v platnost nový 
„Řád školní a  vyučovací“ který dal 
obecné škole pevné základy a součas-
ně rozšířil vyučovací předměty o  vy-
učovací jazyk, měřičství, přírodopis, 
přírodozpyt, zeměpis, dějepis, kresle-

ní, zpěv, ženské ruční práce, tělocvik 
– ten byl povinný pro chlapce a  pro 
dívky byl dobrovolný. Mimo rozšíření 
výuky o  další předměty zákon pro-
dloužil povinnou školní docházku na 
osm roků, tedy do čtrnácti let věku. 
Školství se dělilo na dva stupně, školu 
obecnou a školu občanskou (měšťan-
skou). Obecné školy navštěvovaly děti 
v prvních pěti letech školní docházky 
(6–11 let) a v dalších třech letech děti, 
které nepokračovaly ve studiu na 
školách občanských (měšťanských) 
nebo středních. Na obecných školách 
vyučoval třídu zpravidla jeden učitel. 
Náboženství, ruční práce nebo nepo-
vinný předmět (čeština) měl na sta-
rosti zvláštní učitel. Výuku nábožen-
ství zastávali v obcích místní faráři.

Rovněž tento zákon povoloval vý-
jimky, v  telnické obecné škole se 
uplatnila výjimka, kdy žáci posledních 
dvou roků (třináct a  čtrnáct roků) se 
povinně museli zúčastňovat výuky od 
1. listopadu do 31. března, po zbytek 

roku byli ze školní docházky uvolně-
ni. Přestože zákon stanovoval i sankce 
za zanedbávání školní docházky, bylo 
zcela běžné, že si rodiče ponechávali 
děti již od jedenácti roků doma a vy-
užívali je na práce v  domácnosti a  v 
hospodářství. Další novinkou bylo 
stanovení maximálního počtu žáků 
ve třídě na osmdesát pro jednoho 
učitele. Pokud tříletý průměr přesáhl 

počet 80 žáků, musela škola zřídit no-
vou třídu. 

Tímto zákonem přebral stát na 
sebe dozor nad školami, v  obcích 
byly ustanoveny místní školní rady, 
jejich úkolem bylo zejména zajištění 
školních potřeb, kontrola pravidelné 
docházky žáků, správa majetku školy 
a  podpora učitele. Členy komise byli 
starosta, duchovní správce farnosti, 
správce školy, školní patron – plátce 
největší daně v obci a druhá polovina 
byli volení zástupci obce. Nadřízeným 
orgánem pak byla okresní školní rada. 
Ke změně složení školní rady došlo 
v  roce 1920 novým zákonem, který 
stanovil, kolik učitelů bude členy rady 
a současně stanovil, že počet zástup-
ců obce bude dvojnásobný a bude je 
volit zastupitelstvo podle paritního 
zastoupení politických stran. 

Roku 1872 byla zřízena škola v  So-
kolnicích, což znamenalo úbytek žáků 
v  Telnici. Vzrůstající počet telnických 
dětí, který v  tomto roce činil 97 dětí, 

Výlety do okolí se staly již v 19. století součástí školních osnov obecných škol  
(repro Commons Wikimedia)
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V  Telnici se dodržovaly různé zají-
mavé zvyky, kterých se účastnily pře-
devším děti, často doprovázeny svým 
učitelem (rektorem). Jak píše telnický 
kronikář František Perna: 

Zaváděním rozličných zvyků zvyšo-
vali rektoři své příjmy. Hoši chodívali na 
sv. Řehoře (12. března) po vsi oblečeni 
za vojáky, v každém domě deklamovali 
a  zpívali, za což dostávali vejce, uzené 
maso i peníze. Z toho část museli odvá-
děti rektorovi. Podobný zvyk bylo vodě-
ní Doroty, jež předváděla děvčata. 

V  neděli na sv. Řehoře provozovali 
žáci tuto hru, zavedena byla za učite-
le Jos. Vostrejše. Hoši byli ustrojeni za 
vojáky. Měli papírové čepice a dřevěné 
šavle na řemenech.
Osoby:

1.	 Řehoř
2.	 Kapelník
3.	 Dva houslisté
4.	 Basař
5.	 Dudák
6.	 Cimbalista
7.	 Turek
Ve světnici se postavili do řady a  za-

zpívali úvodní píseň.
Potom vystoupil kapelník z  řady a ří-

dil zpěv: ukázal vždy na toho, jenž měl 
přednášeti svou píseň, při čemž předná-

šející vystoupil taktéž z řady a pak opět 
nastoupil na svoje místo v řadě.

Prvně vystoupil Řehoř a říkal: „Na sva-
tého Řehoře jest obyčej ten, že po do-
mech dobrých lidí chudí žáci jdou se 
živit dle starodávné zvyklosti, která není 
proti ctnosti.“ 

Kapelník ukáže na dudáka, ten vy-
stoupiv říká: „Panímámo, bílé mouky 
dejte nám ze dva klobouky, by vám 
vaše stodola nikdy prázdná nezůstala, 
by vám Pán Bůh požehnal, jak na čočce, 
tak na hrachu, byste toho dali trochu.“

Cimbalista: „I já také se sotorem, sedlák 
za mnou se sochorem. Nedej Pán Bůh 
toho dožíti, by mne mohl dohoniti.“

Turek: „Já jsem sice neveliký, umím 
věci všelijaký: obzvláště koblihy jísti, 
k  tomu dobré víno píti. Jen kdybych 
k  tomu peněz měl, všem bych na 
zdraví připíjel.“

Všichni zpívají, houslisté předstoupí 
a hned pokračují…

Všichni: „Župy, župy, župy, okolo chalu-
py, hudba hlaholí v celém okolí.“

Kapelník ukazuje na basaře: „Zadrhni 
basou, zahýbej chasou!“

Basař: „Basa moje hučí, div se nerozzvu-
čí, basou zahučím, chasou zatočím.“

Všichni: „Župy, župy, župy, okolo chalu-
py, hudba hlaholí v celém okolí.“

Kapelník: „Hej, dudáku, hej, na dudy du-
dej!“

Dudák: „Strakonické dudy slyšeti je všu-
dy, gajdy dudají, se ozývají. Dudy, 
dudy, dudy, dudáček je chudý, koza 
má meká, bídy se leká.“ (nápěvy stej-
né jako na počátku)

Všichni: „Župy, župy, župy…“ atd.
Kapelník: „Slyšte, co praví, cimbál cin- 

kavý!“
Cimbalista: „Pojďte blíže, pojďte, do 

cimbálu hoďte, co by cimbalo a  za-
břinkalo. Cinky, pinky, břinky, dvacet-
ník malinký, ne-li více, dost bude pro 
radost.“

Všichni: „Župy, župy, župy…“ atd.
Kapelník: „Turku, zabuchej na sud kože-

nej!“
Turek: „Jako puma houká, hrubý buben 

bouchá, ozývá se tluk, rozléhá se hluk. 
Sumy, šusty, šumy, hrachy nejsou 
pumy, dál o  jeden dům, nový bude 
šum.“

Všichni: „Župy, župy, župy…“ atd. „Nežli 
odejdeme, ještě zapějeme ze svých 
partesů chase u  plesu. Župy, župy, 
župy, okolo chalupy, dál o jeden dům, 
nový bude šum.“

Když žáci obešli ves, rozdělili se o dár-
ky, vystrojili hostinu a  vejce dali rekto- 
rovi. � Z Pernovy kroniky vybral FK

a nový zdravotní předpis z roku 1869 
způsobily, že přestávala stávající bu-
dova školy vyhovovat.

V roce 1888 nařídil nadřízený školní 
úřad telnické školní radě rozšíření ško-
ly, v tomto roce již byl počet žáků 146. 
Protože na pokyn obec nereagovala, 
ustavil okresní školní úřad komisi, ve 
které byli i zástupci obce a která byla 
pověřena zjištěním stavu. Závěrem 
bylo konstatování, že stav budovy 
pro vyučování je nevhodný a ohrožu-
jící zdraví dětí. Vyučování ve stávající 
škole bylo zastaveno a  obci uloženo 
okamžitě zajistit náhradní místnost až 
do doby, kdy bude vybudována nová 
škola.

Po dobu výstavby nové školy pro-
bíhalo vyučování v sousední budově, 
kde byl hostinec se sálem, který po-
sloužil jako učebna. Pro využití sálu 
hostince jako učebny byl pouze zří-
zen zvláštní vchod k této učebně. Té-
hož roku pak byla stará budova školy 
zbourána a  na jejím místě započala 
stavba budovy nové, která byla ote-

vřena v  říjnu roku 1889 a  až do roku 
1919 v ní byly dvě třídy, ve kterých se 
učilo 112 až 153 žáků. 

Vzhled školy je z  průčelí dodnes 
nezměněn, byla vyměněna jen okna, 
upravena fasáda a  upraven vstup do 
školy. V  průběhu let byly prováděny 
změny jen uvnitř budovy, kdy se mě-
nily dispozice jednotlivých místností 
a měnilo jejich využití. Od roku 1919 
měla škola již tři třídy, v nichž se učilo 
107 až 166 žáků. 

Po vzniku ČSR nová vláda nepřijala 
žádný zákon, který by změnil školský 
systém rakousko-uherské monarchie. 
Snažila se ale po celou dobu upravit 
dějepisný obsah výuky. Pozornost 
věnovala dějinám Slovanů a  značně 
omezila dějiny rakouské a  německé, 
zejména zkrátka přišel dějinný výklad 
o  habsburské dynastii. Malým škol-
ním zákonem v  roce 1921 došlo na 
obecných školách k  doplnění o  další 
předměty, konkrétně o  občanskou 
nauku a výchovu, ruční práce výchov-
né pro hochy a pro dívky pak povinný 

tělocvik. Tento zákon také rušil všech-
ny výjimky z úlev docházky do školy. 
Nový zákon také snižuje maximální 
počty žáků ve třídách v  letech 1927–
1932 na 70, po roce 1932 na 60 žáků. 
Od roku 1928 byly zřízeny v  telnické 
škole čtyři třídy, v  nichž se učilo 136 
až 214 žáků. Tento zákon také zave-
dl zrovnoprávnění učitelů a  učitelek, 
dále zavedl společné třídy chlapců 
a dívek na všech stupních škol. Nadále 
všechny děti od 6 do 11 let navštěvo-
valy obecnou školu a pokračovaly na 
vyšší obecné škole (kde nebyla škola 
měšťanská), která byla i v Telnici, nebo 
na škole měšťanské (občanské) či na 
některé ze středních škol. Tento sys-
tém školství prakticky fungoval až do 
roku 1948.

Zdroje: Kronika obce Telnice od 
Františka Perny; heslo Povinná škol-
ní docházka ve Wikipedii, Bakalářská 
práce Luboše Chmelíka „Vývoj škol-
ské správy na našem území“ z  roku  
2010; autorem ilustračního obrázku je 
D. Fuchsberger. � Arnošt Špánek

NA SVATÉHO ŘEHOŘE
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V tyto únorové dny, kdy vychází prv-
ní letošní číslo Telnického zpravodaje, 
uplynulo již 156 roků (16. února 1862) 
od založení první tělocvičné jednoty 
Sokol v  naší zemi. Při této příležitos-

ti se sluší vzpomenout na jednoho 
z  našich hrdinů. Letopočty s  osmič-
kou na konci hrají v  historii našeho 
státu významnou roli. V  tomto čísle 
si připomeňme rok 1938, kdy se dru-
há světová válka nezadržitelně blíží. 
Vzpomeňme první oběť nacistické ag-
rese v Československu. Tou byl mladý 
čestný muž plný elánu a plánů do ži-
vota, sokol, významný házenkář Soko-
la Královo Pole a také rádce telnických 
házenkářů – Otmar Chlup. 

„Otyn“ Chlup se narodil 17. září 
1910 v  brněnském Králově Poli a  za-
hynul 22. září 1938 ve Hnanicích (okr. 
Znojmo). V roce 1935 byl zařazen jako 
poručík k  24. pěšímu pluku ve Znoj-
mě. Od roku 1936 se stal členem So-
kola Znojmo (cvičitel dorostu, hrál mi-
strovsky českou házenou). Osudným 
se mu stalo 22. září 1938, kdy ordneři 
přepadli celnici v  Hnanicích. Ordne-
ři byli členové Sudetoněmeckého 
sboru dobrovolníků, tedy polovojen-
ské organizace založené téhož roku 
z  přímého nařízení Adolfa Hitlera za 
účelem destabilizace situace v česko-

slovenském pohraničí pomocí ozbro-
jených útoků, sabotáží a  diverze. 
V  té chvíli zajišťovali obranu celnice 
v  Hnanicích pouze příslušníci finanč-
ní stráže a  Stráže obrany státu. Na 
pomoc jim přišlo družstvo vojáků 24. 
pěšího pluku pod velením poručíka 
Otmara Chlupa. Při protiútoku, jehož 
cílem bylo vytlačit ordnery za hranice, 

byl Chlup smrtelně zraněn střelou do 
hlavy a na místě zemřel. Pohřeb v rod-
ném Brně se stal mohutnou manifes-
tací na obranu republiky ve dnech 
těsně před mnichovskou konferencí, 
po které došlo k  zabrání našeho po-

hraničí nacistickým Německem. In 
memoriam byl povýšen na kapitána. 
Přímo v Hnanicích mu byla věnována 
pamětní deska a  pomník, ve Znojmě 
pak jeho jméno nese jedno ze zdej-
ších náměstí. 

Otyn Chlup pomáhal v počátečním 
rozvoji telnické házené (tehdy ješ-
tě české) svými radami. Často nám 

o  něm vyprávěl bývalý trenér telnic-
kých házenkářů a  královopolský ob-
čan Jožka Musil, který si také prožil 
své. To je ale zase jiná kapitola. Čest 
jejich památce!

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

OTMAR CHLUP – RÁDCE TELNICKÝCH HÁZENKÁŘŮ

Otmar Chlup Střílí Otmar Chlup

V čele beze zbraně poručík Otmar Chlup
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Noviny Moravská orlice otiskly dne 
10. ledna 1908 následující článek 
s titulkem „Dvakrát ženat“:

Linhart Dračka, 32letý pekařský po-
mocník z  Uhřic v  okresu jevíčském, 
oženil se dne 12. února 1899 v  Obřa-
nech s  Josefou Drtílkovou, s  níž delší 
dobu žil a pošly z manželství toho čtyři 
dítky, které dosud na živu jsou, jakož 
i  jejich matka. Pojednou odešel Drač-
ka od své manželky a dětí do Sokolnic, 

kdež si učinil známost s Teklou Mrkvi-
covou z  Telnice, kteréž předstíral, že 
jest svobodným, a  konec konců byl, 
vyznal jí lásku a  požádal o  její ruku. 
Mrkvicová, kteráž nikdy nepátrala po 
tom, jsou-li údaje Dračkovy pravdivé, 
neodporovala, a tak se stalo, že dne 18. 
listopadu minulého roku slavili v chrá-
mu Páně v Telnici svatbu. Jelikož i  na 
faře nebylo žádných překážek, odby-
ly se oddavky hladce. Netrvalo však 

dlouho, začaly mezi lidem prosakovati 
pověsti, že Dračka jest již ženat jed-
nou, což se doneslo i k uším četnictva, 
načež četnický závodčí J. Hanačík se 
Dračky na to tázal, že již jednou jest 
ženatý a že druhým sňatkem dopustil 
se zločinu dvojženství. Byl ihned za-
tčen a  dodán k  soudu do Brna, kdež 
odsouzen byl na 6 měsíců do těžkého  
žaláře.

Vybrala Marta Klanicová

MĚSÍC LEDEN
Po vánočních svátcích jsme šli do ško-

ly až 3. ledna. O  přestávce jsme vyklá-
dali, komu co Ježíšek nadělil. V  sobotu 
jsme šli sáňkovat. Já jsem nešla. Do ško-
ly přišla Knollová Božena. V  úterý jsme 
šly vařit. Ve středu jsme šli na vycházku. 
Daniel si nechával knížky ve škole přes 
noc. V pátek nemohl knihy nalézt. V so-
botu šli žáci sáňkovat. Boučková, Jurko-
vá a já jsme nešly. Pan učitel nám dal po-
čítat. V pondělí nám děvčata vykládala, 
jak Jeniš převrátil pana učitele. V  úterý 
jsme odevzdávali panu učiteli slohové 
sešity. Ve středu jsme byli na projížďce 
na saních. V pátek druhé oddělení psalo 
„Projížďka na saních“. V sobotu neumělo 
druhé oddělení dějepis. Odpoledne se 
museli učit. V  pondělí odpoledne jsme 
hráli divadlo „Princ Kašpárek a jeho ko-
níček“. V úterý jsme dostali školní zprá-
vy. Odpoledne jsme byly vařit. 

Fr. Chudáčková, st., 
10. února 1933

NÁŠ ŽIVOT VE TŘÍDĚ V MĚSÍCI 
LEDNU

Dne 3. ledna jsme šli poprvé po svát-
cích do školy, ale mnoho nás ve všech 
třídách scházelo, děti byly nemocné. 
Dne 9. ledna jsem šla do školy a uslyše-
la smutnou zprávu, že Vašíček Ryšavých, 
žák 1. třídy, zemřel. Odpoledne nás šest 
děvčat vybíralo po všech žácích na vě-
nec, který přivezla paní učitelka Kou-
delková z Brna. V úterý 10. ledna odpo-
ledne o třech hodinách byl pohřeb. Dne 
18. ledna ve středu nám říkal pan učitel, 
abychom přinesli sáně, že půjdem na tě-
locvik na Krakov sáňkovat. Já jsem zrov-
na mezi dveřmi hlásila, že si vezmu sáně, 
za chvíli přišel bratr z druhé třídy, že bu-
dou také sáňkovat, teď jsme chtěli sáně 
oba, až nás musil tatínek rozsoudit. Řekl, 

že dnes si vezme sáně Frantík, podruhé 
zase já. Když jsme šli o třech hodinách na 
tělocvik, tak jsem potkala bratra se saně-
mi pod paží polámanými. Hned poprvé 
si na stráni sed, vzal dva kamarády a jeli 
pár kroků, převrátili se a sáně prásk. Šel 
domů se strachem, ale dobře to dopad-
lo. Tatínek řekl, ještě že to odnesly sáně, 
hůře by bylo, kdyby to byla noha nebo 
ruka. Jak jsme přijeli na Krakov, tak říkal 
Jeniš panu učiteli, že ho sveze, sedli a jeli 
kousek a bác, již se váleli oba ve sněhu. 
Pak jsme šli na silnici k  vilám. V  sobotu 
jsme šli zase na stání k rybníku. Tam jsem 
více jak doma, tam jsem se nic nebála. 
Všichni chtěli pana učitele vést, ale on se 
smál, že nám děkuje, že má dost na jed-
né odřené noze od středy. Dne 25. ledna 
jsme byli s  koňmi, jeli jsme přes Sokol-
nice k nádraží, přes dědinu k Otmarovu 
a  zpátky. Dne 31. ledna jsme dostávali 
školní zprávy. Tak skončil měsíc leden.

Marie Praxová, 6. šk. rok, 
12. února 1933

JAK JSEM PROŽILA MĚSÍC LEDEN
Daniel nechal přes svátky ve škole 

knížky. Když jsme přišli do školy, nemo-
hl je najíti. Musel si koupit nové deníky, 
aby mohl psát. Asi za týden knížky na-
šel. Sekaninová ztratila výkresy, nemoh-
la je najíti. Pan učitel jí dal domácí vě-
zení. Sekaninová domácí nedržela. Měla 
domácí vězení přes svátky, ale odprosila 
se. Pan učitel jí domácí odpustil, ale vý-
kresy musela nakreslit. 

Anna Vlachová, 6. šk. rok, 
17. února 1933

JAK JSEM PROŽIL MĚSÍC LEDEN
Do školy jsme přišli třetího ledna. Jed-

nou místo tělocviku jeli jsme na sanici. 
Děvčata poprosila některé rolníky, aby 
nás zavezli někam na sanici. Od polovice 
ledna zkoušel nás pan učitel na známky. 

Jednou v  zeměpise žádný nic neuměl, 
jenom já, Jeniš, Mrkvica Emil, Řičánek 
a  Rudolecká. Ostatní za trest museli to 
desetkrát opsat. Potom nám pan učitel 
prohlížel výkresy. Sekaninová neměla ani 
jeden. Musela si je dělat po škole. Kon-
cem ledna dostávali jsme školní zprávy. 
Potom jsme měli pololetní prázdniny.

Vladimír Pustina, 6. šk. rok, 
21. února 1933

MĚSÍC LEDEN
Po Novém roce jsme šli do školy. 

O přestávkách jsme si vykládali, co nám 
Ježíšek naložil. Ve středu nám pan učitel 
vykládal o ptácích. Odpoledne jsme jeli 
s  panem učitelem na Krakov. Jeniš řekl 
panu učitelovi, aby se s  ním svezl. Pan 
učitel šel, Jeniš neuměl řídit a  vrazil do 
stromu. Za chvíli pan učitel šel domů. 
V pátek pan učitel řekl, že bude zkoušet 
na známky. V sobotu jsme psali dějepis. 
V  pondělí děvčata neuměla zeměpis, 
a proto byla po škole. V úterý jsme vařily. 
Ve středu jsme jeli na sanici. V pátek pan 
učitel prohlížel výkresy. V  dějepise Vla-
chová neuměla a byla po škole. V úterý 
dostávali jsme vysvědčení. 

Božena Knollová, 8. šk. rok, 
27. února 1933

JAK JSEM PROŽIL MĚSÍC ÚNOR 
Jednoho dne v  pátek Veselá žalovala, 

že Daniel s Jirgalou shazovali panu Vese-
lému kukuřici. Daniel musil klekati každý 
den na stupni. Pan učitel mu dal horší 
známku z  mravů. Děvčata Zelená M., 
Sekaninová J., Chudáčková F. ml. a Dani-
elová J. opisovaly. Pan učitel nás potom 
všechny rozesadil, aby nemohly opisovat. 
Jednoho dne pan učitel díval na kroniku, 
uviděl, že je celá rozbitá. Ptal se, jestli se 
nevíme, kdo to udělal. Žádný se nechtěl 
přiznat. Pan učitel říkal, že se to musí vy-
řešit. Ptal se Řičánka, když to měl první, 

PAMĚTNICKÉ OKÉNKO

ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY
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jestli to tak bylo. Ptal se postupně, kdo to 
měl. Když se ptal Boučkové, jestli to bylo, 
Boučková řekla, že nebylo. Potom se ptal 
pan učitel Mifkové, Mifková mu řekla, 
že to bylo. Pan učitel potom zjistil, že to 
udělala Mifková. Pan učitel řekl, co s tím 
dělala. V úterý to pan učitel spravoval. Ve 
slohu Daniel napsal, že opat Broumovský 
nechal kostel spoutati. Jenišová z 3. třídy 
přišla do naší třídy oznámit panu učitelo-
vi, že přijde strakonický dudák.

Miroslav Zelený, 7. šk. rok, 
1933

LEDAŘI
Když rybník zamrzne, bývá na něm 

veselo. Děti se klouzají, sáňkují a  brus-
lí. Ráno přijdou ledaři a  led sekají. Děti 
mají po radosti. Ledaři led rozseka-
jí na kvádry. Kvádry háky odtahují na 
břeh. Tam je rozsekají na menší kous-
ky. Když je velká hromada. Naloží je na 
vůz a  vozka odveze do lednice. Když 
je led odvezen, hospodský jim tam 
 zaplatí.

J. Procházková, 6. šk. rok, 
1933

LEDAŘI
Když led je na rybníce silný, tak při-

jdou ledaři. Přinesou sekyry a háky a se-
kají led. Led si roztlučou na veliké kusy. 
Pak je nakládají na vozy. Odtud je vozí 
do pivovaru a  hostincům, mlékárnám 
i řezníkům. Do pivovaru ho vozí na chla-
zení piva. Do hostinců též. V  mlékár-
nách na chlazení mléka. Řezníkům na 
chlazení masa.

Arnošt Richter, 8. šk. rok, 
24. února 1933

Připravila Marta Klanicová

Čína se mění doslova den ze dne, 
přitom se o  ní u  nás skoro nepíše. Rád 
bych se podělil o své vzpomínky na Čínu  
90. let 20. století. Články z  doby před 
20 lety sice mohou působit archaicky, 
přesto o  něčem zajímavém vypovídají 
a  čtenář si sám může udělat srovnání. 
Když jsem tam pracoval před více než 
20 lety (v letech 1993–2001 jsem tam 
strávil celkem tři a půl roku), Číňani mi 
říkali: pracujeme usilovně proto, aby 
naše země v roce 2030 byla ekonomicky 
nejsilnější a v roce 2050 se stala světo-
vým hegemonem, hospodářským i  vo-
jenským. No, neplní se to?

Viděl jsem různá místa ve 4 provinci-
ích z  23, kam se turista nedostane, vi-
děl jsem život obyčejných lidí. Navštívil 

jsem města, která dnes jsou statutární-
mi a  mají o  100 % více obyvatel. Viděl 
jsem obrovský růst. Malý příklad: v roce 
1993 mělo metro v Pekingu 165 km (to 
je asi třikrát více než dnešní celková 
délka pražského metra) a dvě linky. Le-
tos má tamní metro 650 km a 22 linek, 
z  toho jedna je superrychlá, kde jezdí 
vlaky rychlostí přes 300 km/hod. Me-
tro je dnes ve všech hlavních provinč-
ních i statutárních městech. Peking měl 
v  roce 1993 5,5 milionu obyvatel, dnes 
má asi 20 milionů.

Srovnání s  našimi poměry je nemož-
né. Snad jen v  jednom je to podobné: 
mladí opouštějí venkov a  města do-
slova bobtnají. Turista má ještě i  dnes 
možnost vidět venkov skoro stejný jako 

tehdy a  může taky vidět historické pa-
mátky, udržované a  velice zajímavé. 
Čína si na své historii velice zakládá  
a váží si jí!

Rodící se Shen Zhen  
(článek z roku 1994)

Zhohghua Rennim Gonghe Guo – Čín-
ská lidová republika nebo také Zhong 
Guo, doslova přeloženo Říše středu. 
Země má dnes takřka 1,2 miliardy oby-
vatel, z  nichž dvě třetiny jsou mladší  
30 let. Průměrný věk dožití dosahuje  
69 let.

Nepohyboval jsem se po běžných 
turistických trasách, měl jsem mož-
nost vidět venkov, život obyčejných lidí 
v  jeho každodenní podobě, život na 

VZPOMÍNKY NA ČÍNU 90. LET 20. STOLETÍ – 1. DÍL

Přerod vesnice na velkoměsto – úhledná políčka a neúhledné chatrče, aneb jídlo je důležitější.

• 
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Rodící se Shen Zhen – pohled na město z okna pokoje – centrální kanceláře

předměstích velkoměsta, sledoval jsem 
se zájmem, jak se pracuje v kancelářích 
i na stavbách, v pouličních restauracích 
nebo malých dílnách. Viděl jsem při 
práci negramotné manuální pracovníky 
i techniky a inženýry. Proto i můj pohled 
je jiný, měl jsem možnost vidět víc než 
běžný turista.

Po dlouhém letu jsme se ocitli na leti-
šti v Kantonu a nyní jsme již na přeplně-
né výpadovce města. Čeká nás asi 140 
km s upozorněním, že cesta bude trvat 
asi 4 hodiny. To pochopíme při častých 
dopravních zácpách, kdy se pohybu-
jeme doslova krokem. Máme tím větší 
možnost sledovat okolí, jehož obraz nás 
překvapuje. Jedeme provincií Guang-
dong a celou dobu jako bychom nevy-
jeli z města. Všude okolo se staví.

Ale to již jsme ve svobodné ekono-
mické zóně Shen Zhen. Vstup je povo-
len přes budovu celnice na speciální 
propustku nebo pas. Je zde zvláštní 
atmosféra. Člověk jako by cítil to ob-
rovské množství dolarů, které zde 
bylo investováno. Investuje sem velké 
množství zahraničních firem, ale jsou 
to převážně investice Hongkongu, s je-
jich pomocí se vytváří tohle zákaznické  
pásmo.

Shen Zhen je stejnojmenné přístavní 
město, mající podle našeho průvodce 
1,5 nebo 2 miliony, ale také možná 3 mi-
liony obyvatel, nikdo to přesně neví. 
Staví se od roku 1980 a střed města je 
prakticky postavený, hotový velkolepý, 
velkoměstský a  zrovna tak velkoměst-
sky pulzující. Hotely, obchody a filiálky 

nejrůznějších světových firem a  bank 
svou honosností, leskem a  výstavností 
dávají návštěvníkovi tušit, jaký koloběh 
financí zde vlastně probíhá. Kolem stře-
du rostou sídliště, zrovna tak jako vilové 
čtvrti, které jsou charakteristické plo-
chými střechami, dvěma až třemi, místy 
i čtyřmi nepravidelnými podlažími. Tyto 
vilové čtvrti mají překvapivě uzoučké 
uličky, místy i  1,5 m, domky převážně 
bez zahrádek nebo jen se zahrádečkou 
dávající tušit, že cena pozemku bude 
astronomická. Ostatně podle odpovědí 
průvodce v těchto vilkách bydlí jen „vel-
mi bohatí lidé“.

Teprve v  Shen Zhenu si plně uvědo-
míme, že se čínské město staví na rovi-
ně, ve které se ponechá pouze nějaký 
vršek pro přírodní park nebo pro pago-
du. Jinak se vše zplanýruje za obrovské-
ho nasazení stavebních a  dopravních 
mechanismů a  velkého počtu lidí s  lo-
patami, rýči, kladivy a  sekáči na rozbí-
jení kamenů a „japonkami“, ale inovova-
nými, protože mají kola z bicyklu.

Člověk vidí obrovské kontrasty. Vedle 
přepychu a okázalosti jsou bambusové 
chatrče a boudy pokryté plechem a le-
penkou nebo pouze igelitem, kde bydlí 
spousty lidí. V  otřesných podmínkách, 
bez kanalizace a  hygieny, které jsou 
pro nás nepředstavitelné, ale pro ně 
zcela normální. Jsou to převážně „lidé 
práce“, provázejí všechny velké stavby, 
kde jsou pracovní příležitosti. Ano, zde 
v „rudé Číně“, existuje nezaměstnanost. 
A  také místa připomínající obrovské 
skládky nebo smetiště pokrytá jakýmisi 

boudami, doslova z odpadu postavený-
mi. Proti tomu, co jsem zde viděl, jsou 
„slums“, jak nám je ukazovaly doku-
mentární filmy např. z Brazílie, pouhou 
vesnickou idylkou. Továrny zde rostou 
jako houby po dešti, a  není výjimkou 
vidět vedle sebe tři nebo čtyři několika-
patrové budovy, zabírající velkou plo-
chu a čekající pouze na vybavení stroji  
a zařízením.

Antukově zbarvená půda obrov-
ských ploch připravovaných k  zástav-
bě jako by charakterizovala přerod 
„rudé Číny“ za pomoci zahraničního 
kapitálu a mravenčí práce zdejších lidí, 
mnohdy žijících pod hranicí chudoby, 
ale – spokojených. Je přímo příznačné, 
když náhodný návštěvník na pozadí 
vybagrovaných a  srovnaných rudých 
ploch uvidí tyčící se strašidelný zámek 
z  Disneylandu. Ano, město není ani 
z polovice dostavěné, ale dokončuje se 
zábavní park s  obrovitým „vídeňským“ 
kolem, rozsáhlými konstrukcemi hor-
ských drah, nedaleko se tyčí „Eiffelovka“ 
a kousek od ní městečko jakoby přemís-
těné ze středověké Anglie. Na jednom 
z  vršků, které zde architekti ponechali, 
se tyčí hotel ve tvaru pagody s  malou 
„Čínskou“ zdí. Je v provozu golfové hři-
ště s mamutí konstrukcí nesoucí umělé 
osvětlení nad tréninkovým prostorem. 
Je zde jezdecký areál, plavecký stadion, 
fotbalový stadion, dvě dráhy motokár. 
Je postavená „kulturní vesnice“ v tradič-
ním čínském stylu, doplněná restaura-
cemi a hotely, kam již přijíždějí autobusy  
návštěvníků.



Vznikajícím velkoměstem si razí ces-
tu superdálnice s kudrlinkami nájezdů, 
mimoúrovňovými nadjezdy a  podjez-
dy, ještě nedokončená a  již používaná. 
Prostě v  Shen Zhen probíhá zrod eko-
nomického kolosu, podpořený expanzí 
kapitálu, s tempem, které si Evropan jen 
těžko dokáže představit.

Nezapře se zde blízkost Hongkongu. 
Denně sem dojíždějí zástupy hong-
kongských Číňanů, aby se večer vraceli 
příměstskou dopravu typu „metro“, kte-
rá spojuje Shen Zhen s  Hongkongem. 
Čisté vlaky, s  vysokými pokutami za 
znečištění a konzumaci jídla ve vozech, 
v  krátkých intervalech absolvují celou 
trasu s deseti zastávkami za 30 min. Ve 
špičce je málo stojících pasažérů, vět-
šina cestujících sedí. Nádražní budova 
s obchody a restauracemi vytváří kom-
plex, jenž by např. Praha mohla závidět. 
Dalo by se ještě dlouho a obsažně ho-
vořit o tomto vznikajícím městě. Abych 
vám toho sdělil co nejvíce, pokusím se 
o určitou zkratku.

Úroveň technických pracovníků, se 
kterými jsme přišli do styku, byla nízká. 
Vytvořil jsem si závěr, že jim chybí tech-
nická tradice, protože byli neschopni 
normálně řešit technické problémy. Po-
kud vznikla potřeba řešit jich současně 
několik, Číňané nereagovali a  doslova 
čekali na návrhy z druhé strany. Při jed-
nání člověk zjistí, že zítra může zname-
nat za 14 dní, výjimečně i více.

Naopak pokud člověk má možnost 
vidět při práci manuální pracovníky, 
vyniká jejich zručnost, jejich schopnost 
provádět precizně opakující se činnost, 
a to vše při 12hodinové pracovní době, 
neznající soboty a neděle.

Většina vedoucích pracovníků si do-
přává po obědě siestu v  podobě 1–2 
hodin spánku. Nevím, jaké zde platí 
bezpečnostní předpisy, ale pracovní 
ochranné pomůcky zde člověk v  praxi 
nevidí. V době našeho pobytu vyhořela 
textilní továrna a  zahynulo 91 zaměst-
nanců, převážně žen, jen proto, že bu-
dova neměla požární schodiště. Viděli 
jsme používat azbest jako plnivo, lidé 
pracující s ním neměli ani běžné respi-
rátory. Opatření pro snižování hlučnosti 
jako by neexistovala. Pracovní síla je lev-
ná, je jí přebytek, a pravidelná lékařská 
péče neexistuje. Systém preventivních 
prohlídek není zaveden.

Lidé ztratili schopnost se kulturně 
chovat. Je to snad proto, že v  tomto 
směru chybí výchova, anebo lidé otu-

pěli za dlouhodobé komunistické dikta-
tury a  jejich kulturní vědomí zdegene-
rovalo?

Lidé, kteří se znají, se při setkání běž-
ně nezdraví. Pozdravit při vstupu do 
místnosti, dát přednost ženě, vůbec 
dát někomu přednost se zde nevidí. 
Odpadky se často vyhazují z okna, ulice 
jsou doslova zaneřáděny. Běžné je pli-
vání okolo sebe na ulicích, ale také na 
chodbách budov, v místnosti, dokonce 
u stolu při jídle a při jednání. Spolusto-
lovník se při tom jen mírně pootočí od 
stolu. Vše probíhá zcela nenuceně, bez 
pohoršení ostatních, pouze Evropan 
naprázdno polkne a  na dlouhou chvíli 
ztratí třeba chuť k  jídlu. Hlasité brkání, 
krkání, mlaskání a  srkání se zde snad 
považuje za projev toho, že nám jídlo 
chutná a že si ho považujeme. Okolí je 
nevzrušeno, jen já chvíli počkám, než se 
dám znovu do jídla.

Zarážející je také, že zde mnozí lidé 
ztratili zájem o historické památky a tra-
dice, pokud se neváží přímo na komerč-
ní využití. Jednou nás doprovázel do 
centra Kantonu geodet, mluvící dobře 
anglicky a  německy. Po mírném blou-
dění v  křivolakých uličkách jsme měli 
klášter Liu Rong Si – klášter šesti baná-
nových stromů – na dohled. Po vstu-
pu do areálu se náš průvodce posadil 
u vchodu na schody a v této pozici zů-
stal celou hodinu, než jsme si s kolegou 
vše prohlédli. A to i přesto, že zde nikdy 
nebyl a vstupenku jsme mu zaplatili.

Rovněž znalosti o  existujících kultur-
ních památkách jsou mizivé, a  nebýt 
turistických map, od místních obyvatel 
bychom se nedozvěděli.

Rodině je povoleno mít jen jedno 
dítě. Pokud je toto nařízení překročeno, 
platí se vyšší daně. Účinnost tohoto zá-
kazu je pochybná. Zvláště srovnáme-li 
údaj z  r. 1988, který udává počet oby-
vatel kantonu Guangzhou 5  milionů. 
Dnešní stav je 8  milionů a  město dále 
roste (2017 – 14 milionů). Povinnost 
posílat děti do školy neexistuje. Proto 
zvláště na venkově, kde žije 63 % oby-
vatel, je velká negramotnost. (Aktuální 
doplnění: v  roce 2015 bylo povoleno  
mít 2 děti).

Prostituce je stíhána. Běžné je zatčení 
a  dva roky pracovního tábora na pře-
výchovu. Je zakázáno rozšiřovat akty, 
o pornografii nemluvě. V TV je oblečení 
žen velmi konzervativní, nejodvážnější 
milostnou scénou je polibek.

Čínská TV se převážně věnuje vyzdvi-
hování úspěchů budovatelské práce, 
její oslavě, posilování revolučních tra-
dic, seznamování s  revoluční historií, 
historií strany a  se životy jejich vůdců. 
Zpravodajství TV ukazují převážně Čínu 
jako velmoc, se kterou musí všichni po-
čítat. Prostý Číňan musí mít dojem, že 
např. zahraniční delegace přijíždí pouze 
proto, aby vzdaly hold jejich vůdcům. 
Zpravodajství ze světa je velice stručné 
a  zaměřené více než na politické dění 
na katastrofické zprávy.
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Ze zaoceánské lodi bude extravagantní hotel – pevně zakotvená loď v přístavu  
Shen Zhen (Mistr Wu, šofér Jang, kolega Svaťa a Rostislav Sobotka
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Shen Zhen – dnes je nejdynamičtějším městem Čínské lidové republiky se 14 miliony obyvatel

Příroda byla v místech, která jsem na-
vštívil, značně devastovaná, v  povětří 
se vznášel prach zvířený při stavebních 
pracích a  ve směsi se smogem od vel-
kého provozu motorových vozidel se 
vytvářela hustá mlhavá přikrývka za-
chvacující velké oblasti. Vodní zdroje 
jsou znečištěné, vodní plochy bahnité. 
Jestliže např. šestimilionový Hongkong 
(dnes 7  milionů) produkuje každý den 
2  miliony litrů odpadních vod, co říci 
o  osmimilionovém Guang Zhou (dnes 
tedy 14) a ostatních velkých městech?

Třeba ovšem také říct, že každá vol-
ná plocha v blízkosti vodních zdrojů je 
přetvořená v zahrádky a pole, dokonale 
kultivované a zavlažované, a to převáž-
ně ruční prací, za pomoci dobytka nebo 
jen malé mechanizace. Rodina, která 
obvykle na této půdě pracuje, žije v ne-
daleké chatrči, převážně bez elektřiny. 
Nadprodukci prodává v  tržnicích, kte-
rých se v každé části města najde vždy 
několik.

Domky na venkově jsou velice jedno-
duché a  viděl jsem stavby, které měly 
okna jen do dvora, zvenku připomínaly 
tvrz. I  na venkově jsou velké kontrasty 
a jsou vidět slušné domky vedle chatrčí 
a  provizorních přístřeší. Výjimkou ne-
jsou chatrče uprostřed polí, sadů nebo 
rybníků.

Tržnice jsou kapitolou zcela samostat-
nou. V subtropickém pásmu, kde se tato 
oblast nachází, jsou i v zimě průměrné 
teploty 13–20°C, v létě 29–31°C. V těch-
to podmínkách bývá např. maso volně 
rozloženo na špinavých stolech, ještě 
v  lepším případě opláchnutých vodou 
pochybné kvality, případně na kusech 

lepenky z balíků. O kousek dál se prodá-
vají ryby a rozmanité „plody“ moře, živé 
v  různých nádobách, a  voda pak teče 
všude kolem. Odpad ze zpracovaného 
masa nebo ryb se háže nebo padá na 
zem a splachuje se do kanálu. Všude je 
nepřekonatelný zápach, připomínající 
snad tržnice v Rusku, ale v těchto klima-
tických podmínkách ještě horší. Opodál 
se prodává živá drůbež a kousek vedle 
opaření a  očištění mrtví psi, bílí jako 
prasata o zabíjačce.

Přímo jako kontrast působí v „oddě-
lení“ kousek dál všechny možné druhy 
zeleniny, pečlivě omyté a  očištěné, vy-
svazkované a  vyskládané. Zrovna tak 
jako vyskládané ovoce.

Nutno říci, že každá tržnice má své 
uniformované strážce, spokojeně se-
dící, pokuřující a  popíjející v  kanceláři, 
odkud je dokonalý rozhled na celou 
plochu. Co je úlohou těchto „strážců po-
řádku“, zůstává otázkou. 

Doprava v  Shen Zhenu, jako snad 
všude v Číně, připomíná všechno mož-
né, jen ne řízenou činnost. Zvláště zde, 
kde město doslova ještě vzniká, je infra-
struktura hotová jen na papíře, všichni 
troubí na všechny, při předjíždění, při 
odbočování, nebo snad na pozdrav, 
anebo zcela bez důvodu. I  když širší 
dopravní tepny bývají děleny dvojitou 
čarou nebo betonovými svodidly, není 
výjimkou spatřit vozidla v  protisměru, 
se všemi blikajícími světly, jak si razí 
cestu rychleji než ostatní vozidla ve 
správném směru, protože ta jsou nuce-
na čekat. Přiznám se, že jsem byl vezen 
jednosměrkou v  protisměru a  nebylo 
mi dobře po těle, ale kromě troubení se 

nic nedělo. Jezdí se po vozovkách do-
končených, ve výstavbě nebo tam, kde 
se prostě dá projet. Proud cyklistů je 
často hustší než proud aut a různé typy 
rikš, na kterých se zde dá přepravovat 
snad všechno, vytvářejí nečekané pře-
kážky, zvláště svými nepředvídatelnými 
reakcemi. Chodci přecházejí, kde se dá 
a mnohdy vůbec nedávají pozor. Sema-
fory na křižovatkách jakoby místo regu-
lace dopravy napomáhaly k  vytváření 
zácpy. Dopravní policie se snad zajímá 
pouze o  havárie, kterých ostatně není 
vidět mnoho, a o vybírání pokut.

Motorová vozidla jsou zde nová nebo 
zánovní. Nebylo vidět vyloženě stará 
auta. Dovoz je hlavně z  Japonska, ale 
výjimkou zde nejsou luxusní vozidla 
z Evropy, nebo i z USA. Celá řada auto-
mobilek z  Japonska, Evropy nebo USA 
má v  Číně vybudovány montážní zá-
vody, kde sestavují automobily osobní, 
nákladní nebo stavební stroje. Dopra-
va se zde prakticky nezastavuje, pouze 
v  noci mírně poklesne intenzita. Je to 
dost pochopitelné, protože síť železnic 
je v Číně poměrně řídká a hlavní zátěž 
dopravy nesou silnice. Vzhled doprav-
ních prostředků je často kuriózní. Na 
motorkách běžně sedí 3  dospělí, a  vi-
dět na nich rodinku se třemi dětmi také 
není problém. Dva dospělí a dvě děti na 
motorce je takřka normální. Na kole dva 
dospělí nebo matka se dvěma dětmi je 
obraz všedního dne. Evropan, protože 
Číňana to nezaujme, utkví pohledem na 
kole, vezoucím na zadním nosiči 2 půl-
ky prasete, pečlivě očištěné ale doslova 
zachytávající o zem. Rovněž nepřehléd-
nete kolo vezoucí na zadním nosiči pět 
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psů s  vyplazenými jazyky, očištěných, 
hladkých, bílých, prostě zabitých. Jedi-
né, co člověk v pouličním ruchu nevidí, 
jsou dětské kočárky. Já osobně jsem ne-
viděl žádný. Malé děti jsou nošeny mat-
kou na zádech nebo na břiše, v šátcích 
nebo pletených krosnách.

Je 20. prosince 1993 odpoledne, tep-
lota více než 20° C, potím se a pokračuji 

v  chůzi ulicemi a  uličkami. Ještě něko-
lik záběrů, končí film, ještě několik ulic, 
končí procházka, vracím se do hote-
lu a  odcházím na letiště. Do skončení 
odbavování zde musím protrpět čas, 
abych se dověděl, jestli odletím nebo 
ne. Nicméně nečekám pasivně a daří se 
mi upoutat zájem zaměstnanců Swissai-
ru. 95 minut napětí a sláva, jsem první, 

kdo dostává uvolněné místo v  letadle. 
Letištní poplatek 150 hongkongských 
dolarů (700 Kč) a  rychle k  odbavení. 
Dnes poslední fronta a poslední čekání 
a  jsem v „Jumbu“ Boeing 747, Hong-
kong–Curych, mezipřistání v  Bombaji. 
Potom Vídeň a vlakem do Brna. Koneč-
ně jsem doma!

Rostislav Sobotka (1994)

TELNICKÉ AKCE V BŘEZNU A DUBNU 2018

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

3. března Futsalový turnaj O pohár starosty obce Telnice Obec Telnice Sportovní hala

4. března Házená muži II. liga: Telnice vs. SKKP Brno B Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

9. března Velikonoční tvoření Telnické sluníčko Zasedací místnost OÚ

10. března Dívčí olympiáda Modřické děkanství Kostel, sokolovna,  
sportovní hala, orlovna

13. března Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

17. března Valná hromada Sokola Telnice TJ Sokol Telnice Sokolovna

18. března Házená muži II. liga: Telnice vs. Napajedla Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

24. března Burza jarního a letního oblečení, kočárků apod. TJ Sokol Telnice Sokolovna

24. března Turnaj v kuželkách smíšených dvojic Orel jednota Telnice Orlovna

24. března Očkování psů MVDr. Ondřej Ryba Parkoviště u sokolovny

27. března Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

30.–31. března Hrkání ulicemi Telnice Kateřina Umlášková Telnice

7. dubna Brigáda v MŠ a ZŠ MŠ a ZŠ Telnice Školka a škola

7. dubna Jihomoravské bicyklení – seminář Orel jednota Telnice Orlovna

7. dubna Turnaj minižáků v házené Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

8. dubna Házená muži II. liga: Telnice vs. Sokol II. Prostějov Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

8. dubna Vítání občánků Obec Telnice Obecní úřad

10. dubna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

15. dubna Vítání jara Folklorní soubor Telničanka  
a Telnické sluníčko

16. dubna Zápis do 1. třídy ZŠ ZŠ Telnice Škola

21. dubna Jarní pochod do Starého lesa u Žatčan TJ Sokol Telnice Žatčany

21. dubna Pochod po hraničkách obce Leona Bímová Telnice

21. dubna Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice Bude upřesněno

22. dubna Pietní akt Obec Telnice Pomník před restaurací  
U Laštůvků

22. dubna Čaj o páté Obec Telnice Sokolovna

22. dubna Házená muži II. liga: Telnice vs. TJ Dolní Cerekev Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

24. dubna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

28. dubna Rybářské závody pro děti a dospělé Rybářský sportovní  
klub Telnice Telnický rybník

30. dubna Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Areál sokolovny

• 
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BRIGÁDA
V MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ

ŠKOLE

SOBOTA 
7. DUBNA 2018 

OD 8 DO 12 HODIN

Sraz v 8.00 před vchodem do mateřské školy.

S SEBOU SI PROSÍM VEZMĚTE 
PRACOVNÍ RUKAVICE, HRÁBĚ, LOPATU, 

KOLEČKA, ZAHRADNICKÉ NŮŽKY A KOŠTĚ.

TĚŠÍ SE A SRDEČNĚ 
ZVE ZŠ A MŠ TELNICE

17. 2. 2018
od 20.00 na sokolovně v Telnici

Hraje skupina Romantica Band
Občerstvení a tombola zajištěna

Černobílý

Házenkáři Sokola Telnice Vás srdečně zvou na

Činnost organizace podporuje 
Obec Telnice

Černobílí lidé vítáni

Velikonoční tvoření
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Téma setkání: Domácí mazlíčci
Sociální komise obce Telnice 
ve spolupráci s brněnským 
Centrem pro rodinu 
a sociální péči srdečně zve 
SENIORY na setkání s programem 

KLUB 
AKTIVNÍCH 
SENIORŮ
v úterý 27. února 2018, 9–11 hod.
v klubovně Šatlavy, 
vstup budovou OÚ Telnice. 
Příspěvek na náklady: 20 Kč. 
Bližší info u paní Marie Fialové, tel.: 777 068 788.

K L AS

Téma setkání: Domácí mazlíčci
Sociální komise obce Telnice 
ve spolupráci s brněnským 
Centrem pro rodinu 
a sociální péči srdečně zve 
SENIORY na setkání s programem 

KLUB 
AKTIVNÍCH 
SENIORŮ
v úterý 27. února 2018, 9–11 hod.
v klubovně Šatlavy, 
vstup budovou OÚ Telnice. 
Příspěvek na náklady: 20 Kč. 
Bližší info u paní Marie Fialové, tel.: 777 068 788.

K L AS

TERMÍN:	 1. 7.– 8. 7. 2018 
Téma tábora:	HRY BEZ HRANIC
Cena: 	 2900 Kč/dítě
Více zde: http://draci-z-tennessee1.webnode.cz
kontakt: netolicka.o@seznam.cz nebo tel.: 777 469 518

Pojeďte s námi za neobvyklými  
zážitky a novými kamarády! 
Máme pro vás připravený letní tábor s různými hrami a soutěžemi, výlety, táboráky, koupání v bazénu přímo v Rekreačním středisku 
Relaxx. RS leží uprostřed lesů nedaleko Kyjova, kde je zajištěno pohodové koupání. Děti budou ubytované ve 2,3,4 lůžkových 
pokojích. Čeká na vás malování na hrnky, oddílové soutěže, disco, osmidenní pobyt na čerstvém vzduchu, výlety do okolí (přírodní 
biotop koupaliště vzdálené cca 2 km, Kyjov atd.). Máte se na co těšit. Součástí programu budou hry denní i noční, stezka odvahy, 
táborový talent, olympiáda, celotáborové hodnocení všech soutěží a her, bodování úklidu a čistoty na pokojích a jiné…

Konečně je to tady - super léto v okolí Kyjova! 

DĚTSKÝ TÁBOR 
Draci z Tennessee
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OČKOVÁNÍ PSŮ
MVDr. Ondřej Ryba – tel. 723 76 28 68

parkoviště u Sokolovny v Telnici
sobota 24. března 2018

od 15 do 16 hod.
Na místě je možné provedení tyto druhy očkování:

‐ proti vzteklině (povinné ze zákona, účinnost 2 roky) – 150 Kč,
‐ tzv. osmikombinací, kterou se ochrání pes proti: psince, parvoviróze, 

infekční hepatitidě, parainfluenzi, několika kmenům leptospirózy 
a také vzteklině (účinnost 1 rok) – 250 Kč.

Očkování se mohou zúčastnit psi v doprovodu svých dospělých majitelů, 
každý pes musí mít nasazený náhubek. 

Pokud na to bude časový prostor, veterinář na místě rád poradí 
či zodpoví dotazy týkající se nejen psů, ale i dalších zvířat.

Více informací o veterinární ordinaci MVDr. Ondřeje Ryby – www.rybavet.cz

OČKOVÁNÍ PSŮ
MVDr. Ondřej Ryba – tel. 723 76 28 68

parkoviště u Sokolovny v Telnici
sobota 24. března 2018

od 15 do 16 hod.
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‐ proti vzteklině (povinné ze zákona, účinnost 2 roky) – 150 Kč,
‐ tzv. osmikombinací, kterou se ochrání pes proti: psince, parvoviróze, 

infekční hepatitidě, parainfluenzi, několika kmenům leptospirózy 
a také vzteklině (účinnost 1 rok) – 250 Kč.
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Systém hry:  4+1  nebo 5+1
S sebou:  vhodnou obuv do haly bez kolíků
Účastníci:  týmy mužů či žen (starší 15‐ti let) 
Startovné:  100 Kč za hráče (součástí je 50 Kč kupon na občerstvení)
Přihlášky: starosta@telnice.cz, 725 33 00 44
Termín uzávěrky přihlášek týmů: 22. února 2018
Těšíme se s vámi na tradičně skvělé futsalové zážitky !

v sobotu
3. března 2018 
od 8.30 hodin
Telnice – sportovní hala

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA
JUBILEJNÍ X. ROČNÍK FUTSALOVÉHO TURNAJE

O POHÁR STAROSTY OBCE TELNICE

www.telnice.cz

Obec Telnice
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Tříkrálová sbírka v Telnici


